
Dzisiaj 16 stron. Wydanie główne Cena 20 groszy

ilni Kierowmcy aziarow: Kultury i sztuict wnoia Noskowski, gospodarczego • gimuuwcgu Ui.
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 25 maja 1933 Rok XXVIII
Dyrekto^ wydawnictwa: Roman Leitgeber

Hr. 238

Poznań, 24 maja.

Ze stanowiska 
realizmu politycznego

Na drugiej stronicy oraz w Dziale 
Kultury i Sztuki znajdą Czytelnicy ar
tykuły, poświęcone współpracy polsko- 
czeskosłowackiej z okazji dziesięcio
lecia Towarzystwa Polsko - Czesko- 
słowackiego.

Obóz narodowy nie jest w diziedzinie 
współpracy z Czechami nowicjuszem. 
Od dziesiątków lat działalność jego stoi 
pod tym znakiem.

Za orjentację tę byliśmy przez pew
ne czynniki polityczne w społeczeństwie 
maszem namiętnie zwalczani przed woj
ną światową, w jej toku, a nawet za 
czasów wskrzeszonego już państwa pol
skiego. Dlaczego?

Przed wojną, szczególnie w okresie 
ruchu neosłowiańskiego i zjazdu w 
Pradze w roku 1908, — ponieważ w ru
chu tym brali udział niektórzy politycy 
rosyjscy, a społeczeństwo czeskosłowac- 
kie było nastrojone filorosyjsko, co ob
rażało uczucia tych w Polsce żywiołów, 
które widziały w Rosji głównego na
szego wroga, a Prusy - Niemcy — na 
drugim dopiero planie.

W czasie wojny — znowuż wobec 
filorosyjskich nastrojów w Czechosło
wacji, a jednostronnie antyrosyjskiego 
stanowiska obozu w Polsce, który poli
tycznie, a nawet militarnie związał się 
z państwami centralnemi.

Po wojnie — wobec zatargów Polski 
i Czechosłowacji o obszary graniczne, 
zatargów, które rozegrały się w boles
nych dla Polski warunkach, oraz wobec 
pewnych niewątpliwie sympatyj pro 
madziarskich, a poniekąd nawet 
proniemieckich wspomnianego kio 
runku politycznego w Polsce, które to 
sympatje zostały w ostatnich latach zli
kwidowane przez życie, mówiąc ściślej: 
przez brutalną politykę niemiecką i po
lityki tej powolnych trabantów węgier
skich.

Więc nowicjuszem — powtarzamy 
— polski obóz narodowy nie jest w 
dziedzinie współpracy ze społeczeń 
stwem czeskosłowackiem. Stwierdzić 
musimy jednak jeszcze rzecz inną: na
stawienie naszej myśli politycznej na 
kooperację z Czechoslowakami, a także 
z innymi Słowianami, nie wypływało, u 
nas nigdy z płytkiego sentymentalizmu, 
lecz było podyktowane nakazem reali
zmu politycznego.

Jeżeli chodzi o społeczeństwo wiel
kopolskie poza sferą działania po
litycznego, to motorem jego odno
szenia się do Czechów był -niewąt
pliwie, a poniekąd jest i dzisiaj je
szcze sentyment, uczuciowo pojęte po- 
hratymstwo. Obóz narodowy, jako 
obóz polityczny, wychodził zawsze i 
wychodzi obecnie ze stanowiska rozu
mowo pojętego pobratymstwa, ze sta
nowiska — jak się wyraziliśmy — rea
lizmu politycznego, który kazał i każę 
gromadzić i zespalać wszystkie siły, sta
nowiące przeciwwagę wobec naporu 
germańskiego.

Tak było przed wojną z udziałem 
»aszym w ruchu neoslowiańskim, w

„Pakt czterech" pod wielkim znakiem zapytania
Zwloką w rokowaniach z powodu piętrzących się trudności — Przyczynia się głównie 

do tego negatywne stanowisko Polski i Malej Ententy
dyskusji nad ustawę finansową przy- Daladier oświadczył, że dotychczas 
wódca prawicy Louis Marin oświad- t obywał się bez poparcia Marina, a 
czył, że obali rząd Daladier w razie ! pakt 4 mocarstw podpisze, jeżeli uzna 
podpisania przez niego paktu 4 mo- i go za zadowalający.
carst. I

Londyn, 24. 5. (PAT.) Prasa an
gielska bardzo mało interesuje się no
wym projektem „paktu czterech mo
carstw“.

„Times“ wogóle o nim nie wspomi
na, tak jakby ta kwestja w polityce 
międzynarodowej nie istniała. Podob
nie i wszystkie inne dzienniki milczą 
na ten temat.

Nieco więcej uwagi poświęca pakto
wi jedynie „Daily Telegraph“, który 
stwierdza, że obecny tekst jest piątym 
z rzędu i wspomina o zgłoszeniu tym 
razem objekcyj rządu brytyjskiego 
wobec propozycyj francuskich.

Pertinax w depeszy do „Daily Tele
graph“ zaznacza, że rokowania w spra
wie paktu nie posuwają się naprzód 
tak gładko, jak to wydawało się z po
czątku przedewszystkiem ze względu 
na negatywne stanowisko Polski.

„Daily Herald“ również podkreśla 
negatywne stanowisko Polski, nad
mieniając, że Mała Ententa jest tego 
samego zdania.

Reuter dowiaduje się, że rokowania 
ulegają zwłoce z powodu niemożności 
mocarstw uchodzenia się co do nastę
pujących dwóch spraw:

1) co do okresu trwania paktu, czyli 
art. 4 projektu, gdyż Niemcy domaga
ją się 5 lat, a pozostałe mocarstwa 10 
lat;

2) co do sposobu, w jaki delikatna 
sprawa rewizji traktatów miałaby być 
wprowadzona do art. drugiego paktu.

Paryż, 24 5. (PAT). Na wczoraj- 
szem posiedzeniu Izby dep. w czasie

Japończycy stoję u wrót Pekinu
Wszelkie pogłoski o zawieszeniu broni okazały się 

nieprawdziwe
Londyn, 24. 5. (Tel. wł.) Wiado

mości o mających nastąpić w najbliż
szym czasie rozejmie chińsko-japoń- 
skim okazały się nieprawdziwe. Jak 
dotąd rokowania w tym kierunku nie 
dały rezultatu. Sytuacja uległa nawet 
dalszemu zaostrzeniu.

Japończycy kategorycznie zażądali 
wykonania postawionego władzom 
chińskim ultimatum, a mianowicie 
opróżnienia miasta oraz okolicy w o- 
kreślonym terminie z wojska 1 od
działów skoncentrowanych przez rząd

którym silnie na froncie zaangażowani 
byli Czesi, a który był czem innem, niż 
uprzedni panslawizm, służący Rosji. 
Od udziału w ruchu neoslowiańskim 
nie powstrzymały nas żadne szczegóły, 
nie dogadzające nam uczuciowo z po
wodu obecności tych, czy innych Ro
sjan w indywidualnym charkterze. Wy
zyskaliśmy ruch oeosłowiański celem 
przypomnienia sprawy polskiej na 
gruncie międzynarodowym.

Tak samo było w czasie wojny, 
w której toku współpracowaliśmy z po
litykami czeskosłowackimi na różnych 
terenach, przedewszystkiem zaś w stoli
cach krajów sprzymierzonych, walcząc 
z różnemi przeciwnościami, czasami 
bardzo przykremi, ale nie zrażając się 
niemi, bo jako cel przyświecała nam 
konieczność rozwalenia monarchji 
austrjacko - węgierskiej, owego narzę
dzia begemonji pruskiej w świecie i 
niemieckiego parcia »a narody «towiań- 
skie.

W obronie gnębionego narodu łużyckiego
Warszawa, 24 5, (Teł. wł.) Na 

posiedzeniu zarządu „Tow. Przyj. Na
rodu Łużyckiego“ i „Akad. Koła Przyj. 
Łużyc“ powzięto następującą rezolu
cję: . . ,„Od kilku tygodni z największym 
niepokojem śledzimy ostatnie wypad
ki, rozgrywające się na terenie Łużyc. 
Najmniejszy słowiański naród prze
żywa w chwili obecnej ciężki okres 
prześladowań.

„Od tysiąca łat żyje naród łużycki 
w niewoli niemieckiej, pozbawiony jest 
możności używania własnego języka 
w szkołach, urzędach i kościołach i 
nie posiada ani reprezentacji parla
mentarnej, ani praw, przysługujących 
mniejszościom narodowym w innych 
krajach. Mimo tych ciężkich warun
ków duch narodu nie upadł. Dzięki

pracy światłych jednostek i żywotno
ści narodu powstała literatura łużyc
ka. nauka i sztuka, rozwinęła się pra
sa, zakwitło na Łużycach życie społecz
ne.

„Dziś cały dorobek wiekowej pracy 
narodowej jest brutalnie niszczony. 
Rozwiązywane są organizacje społecz
ne, zamykane redakcje pism, banki, 
domy ludowe i t. d. Patrjoci łużyczcy 
są w więzieniach i zmuszeni do zanie
chania pracy społecznej.

„Wobec bezprzykładnego w dzie
jach ludzkości gnębienia bezbronnego 
narodu protestujemy jak najostrzej 
przeciwko aktom teroru i odwołujemy 
się do sumienia całego cywilizowanego 
świata, by zajął stanowisko, które po
łoży kres niszczeniu Serbów łużyc
kich."

Współdziałanie Węgier z Niemcami
Budapeszt, 24, 5. (PAT.) W izbie 

niższej legitymista Sigray wypowiadał 
się na rzecz unji personalnej z Austrją,

nankiński. Chińczycy odpowiedzieli, 
że nie mają do dyspozycji odpowied
nich środków lokomocji, aby wycofać 
z Pekinu tak wielką ilość wojska i 
materjału w bardzo krótkim czasie. 
W Pekinie panuje popłoch i ogólne 
zamieszanie.

Miasto Czung-czau zostało wczoraj 
zbombardowane przez samoloty ja
pońskie. Jedna z bomb uderzyła w 
kościół buddyjski, w którym schroni
ło się wiele osób. 10 z pośród nich 
jest zabitych a kilkadziesiąt rannych.

I taka jest nasza postawa obecnie, gdy 
mamy już wskrzeszoną niepodległość 
państwową i wszelkich dokładać musi
my starań, by ją na wieki zabezpieczyć 
przyszłym pokoleniom.

Ponieważ w stosunku do Czechosło
wacji wychodzimy ze stanowiska rea
lizmu politycznego, nie było i niema w 
polityce naszej żadnych pod tym wzglę
dem załamań, a choćby i tylko zawahań. 
Niebezpieczeństwo niemieckie było, jest 
i będzie. Wypływające stąd obowiązki 
pasze, rozumowo ujęte, są i pozostaną 
zawsze te same. Zawsze w tej samej 
raczej w potęgującej się jeszcze mierze 
będziemy zwolennikami ścisłej współ 
pracy ze społeczeństwem i państwem 
czeskosłowackiem, i to współpracy oczy
wiście nietylko politycznej, lecz nie
mniej kulturalnej i gospodarczej.

Realizm polityczny, wręcz instynkt 
samozachowawczy wymaga tego wza
jemni® od obu narodów bezwzględnie.

wskazując, że „anschluss“ zagraża nie
podległości Węgier. Drugi przedstawi
ciel legitymistów, deputowany Hunya- 
dy nazwał fatalnym błędem min. spr. 
zagr. łączenie sprawy rewizji granic 
węgierskich, z rewizją postanowień 
traktatu wersalskiego. W obecnym u- 
kładzie stosunków Węgry powinny od
dzielnie od Niemiec walczyć o rewizję 
traktatu z Trianon.

Następnie zabrał głos min. spraw 
zagr. Kanya, oświadczając, że współ
praca węgierskiej i niemieckiej dele
gacji na konferencji rozbrojeniowej 
wynika ze wspólności interesów. Oba
wy przed zradykalizowaniem zagra
nicznej polityki Rzeszy są nieuzasad
nione. Dowodem tego jest znormalizo
wanie stosunków między Rzeszą a Ro
sją, oraz oświadczenie Hitlera, którego 
odważny krok wita każdy przyjaciel 
pokoju z radością i satysfakcją. Rów
nież sprawa anschlussu traktowana 
jest przez Hitlera z punktu Widzenia 
interesów europejskich. Ustanowienie 
barjer celnych w Niemczech przyczy
nia węgierskiemu rolnictwu olbrzymie 
straty. Rokowania w tej sprawie są w 
toku.

Zkolei przemawiał pos. Zsilinszky, 
który oświadczył, że rycerskość wobec 
Niemiec jest zbyteczna, gdyż pozosta
wiały one zawsze Węgry na lodzie. 
Mówca wyraził ubolewanie, że min. Ka
nya nie poświęcił cieplejszych słów 
Francji ani Polsce, zaznaczając w koń
cu swego przemówienia, że rozwój po
lityki europejskiei wykaże błędność za
patrywań ministra Kanyi.

Komisarz rządu w stolicy?
Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.). Pa

nuje przekonanie, że po wejściu w życie 
ustawy samorządowej, co nastąpi 13 
lipca zostanie rada miejska warszaw
ska rozwiązana. Nie jest przesądzone 
czy także nie będzie rozwiązany ma
gistrat.

W razie ustanowienia komisarza 
rządowego jako kandydaci wymienia
ni są: b. minister Jaroszyński, woj. 
Jaroszewicz, wicemarsz. Senatu Bo
gucki. Mówią również o adw. Wyrost, 
ku. M



Rozwój stosunków
polsko-czeskosłowackich

Stosunki polsko - czechosłowackie 
mają już swoją historję, bardzo dawną 
i wcale bogatą. Jeżeli dziś jesteśmy 
świadkami obustronnego, coraz silniej
szego dążenia już nietylko do wzajem
nego zbliżenia się, poznania i zrozu
mienia, ale nawet jak najszerszego 
współdziałania, to zwrócić należy uwa
gę na fakt, że droga, na którą wstąpiły 
oba pobratymcze narody, jest niczem 
innem, jak tylko nawiązaniem do do
brze zrozumianego przez najwybitniej
szych mężów stanu i polityków narodo
wego i państwowego interesu Polski i 
Czech.

Pomiędzy Wielkopolską a Czechami 
ożywione stosunki panowały oddawna. 
Jeszcze w połowie ubiegłego wieku Ję
drzej Moraczewski powziął myśl sku
pienia zachodnich i południowych Sło
wian dla wspólnej ochrony przed Niem
cami i Moskwa, a gdy myśl ta, którą 
podchwycili skwapliwie Czesi — Fran
ciszek Baruner i Franciszek Palacky — 
nie mogła być urzeczywistniona. Wiel
kopolanie raz jeszcze spróbowali zor
ganizowania wspólnej manifestacji ple
miennej, mianowicie w dn. 6 kwietnia 
1885 r., mimo wielkiego ucisku ze stro
ny Niemców uroczyście obchodzili w 
całym kraju 1000-lecie zgonu św. Meto
dego uroezystemi nabożeństwami, wie
cami, śpiewami, iluminacją it-d.

Te przejawy łączności słowiańskiej 
nie pozostały bez wpływu na stanowi
sko narodu czeskiego, który z wielką 
uwagą i sympatją śledzi! bohaterską 
walkę, toczoną przez Polaków z nad 
brzegów Warty z odwiecznym wrogiem 
Słowiańszczyzny, Niemcami, o religję, 
szkołę, ziemię i prawa polityczne.

Skoro zaś w sejmie pruskim został 
uchwalony projekt ustawy o wywła
szczeniu polskiej ziemi, przeciwko te
mu barbarzyństwu zaprotestowali naj 
wybitniejsi czescy uczeni, politycy i li
teraci, jak prof. Niederle, Kadlec, Ma- 
tus, Vrchlicky i inni, a o zbrodni, po
pełnionej we Wrześni na polskich dzie
ciach i rodzicach, pisały prawie wszyst
kie dzienniki i czasopisma czeskie jako 
o niebywałym gwałcie, przeciwko któ
remu protestuje w imię ludzkości cały 
naród czeski.

Poznańskie zawsze też okazywało 
wiele zrozumienia i szczerych sympa- 
tyj dla ciężkiej walki, jaką naród cze
ski prowadził z monarchją habsburską, 
a z tej wytrwałej i skutecznej pracy 
Wielkopolska czerpała otuchę do dal 
szej obrony swych praw, jak również 
nadzieję na lepszą przyszłość. Poznań 
skie dzienniki i czasopisma umieszcza
ły wówczas chętnie artykuły, dotyczące 
historji, literatury i polityki czeskiej, a 
z czeskich literatów zamieszczali w 
nich swe artykuły słynny fizjolog Pur- 
kync, Jelinek, A. Cerny i inni. Potem 
przyszła wojna światowa, przerywając 
z konieczności bezpośrednią współpra
cę Wielkopolski ze społeczeństwem 
czesko - słowackiem, choć zgoła nie po
lityków polskich trzeźwo myślących w 
Małopolsce, w Rosji, w Ameryce i prze- 
dewszystkiem Komitetu Narodowego 
Polskiego w Paryżu.

Po wojnie, dzięki pracy nielicznych 
początkowo polityków, publicystów, li
teratów i działaczy, którzy bezustanną 
swą pracą podtrzymywali cienką nić 
wzajemnych stosunków, do świadomo
ści już szerszych warstw obu społe
czeństw przenikało głębsze zrozumienie, 
że oba nasze narody i państwa, sąsiadu
jące ze sobą, a złączone wspólnością 
krwi, pokrewieństwem języka i tożsa 
mością celów politycznych, nie mogą 
pozostawać nietylko we wrogim, ale 
obojętnym nawet stosunku do siebie.

Wielkopolska pierwsza ze wszyst
kich ziem polskich zrozumiała koniecz
ność porozumienia polsko - czechosło
wackiego i stąd to z zachodnio-słowiań- 
skiej metropolji nad Wartą wychodzi 
impuls do założenia pierwszego towa
rzystwa polsko - czechosłowackiego w 
Polsce, które powstało w dniu 20 czerw
ca 1923 r.. a zebranie inauguracyjne 
towarzystwa, które odbyło się 4 grudnia 
tegoż roku w sali 18 Collegium Minus, 
zaszczycili swą obecnością b. ministro
wie Ćwikliński i Englich, władze woje
wódzkie. przedstawiciele władz wojsko- 

»wych, sądownictwa, uniwersytetu, du
chowieństwa i bardzo liczna młodzież 
akademicka. Na ręce prezydium tow. 
nadesłano liczne depesze z Polski i Cze
chosłowacji. a „Kurjer Poznański“ na
pisał o zebraniu inauguracyjnem:

„Jak popularną była myśl założenia ta
kiego towarzystwa na naszym gruncie, te
go najlepszym dowodem jest, że na zebra
niu inauguracyjnem publiczność kultural
na naszego miasta wypełniła szczelnie sa
lę, owacyjnie przyjmując inicjatywę gro
na ludzi dobrej woli, zmierzającą do za
cieśnienia stosunków kulturalnych pomię
dzy dwoma bratnimi narodami. Jest rze
czą prostą i zrozumiałą, że nic właściwie 
nie powinno stać na przeszkodzie zacie
śnienia tych stosunków pomiędzy Polską 
i Czechosłowacją.“

Dzięki tej pracy obecne współżycie 
polsko - czechosłowackie przestało już 
■być jedynie hasłem, a wzajemne sto
sunki pomiędzy naszymi narodami we 
wszystkich dziedzinach życia kultural
nego, gospodarczego, społecznego i po
litycznego zacieśniają się coraz bardziej. 
Doszło bowiem do zawarcia szeregu u- 
mów. które regulują wzajemne stosun
ki w różnych dziedzinach życia publicz
nego, a ostatnio wytworzono też pewną 
wspólnotę pracy i działań na forum po
lityki międzynarodowej. która to 
współpraca posiada wszelkie szanse 
dalszej rozbudowy.

Jak zaś ta polityka ścisłego współ
działania obu naszych państw jest nie
zbędnie potrzebna, świadczą najlepiej 
głosy prasy niemieckiej, która z zanie
pokojeniem i irytacją omawia rosnącą 
przyjaźń polsko - czechosłowacką, do
patrując się w niej faktu dla Niemiec 
niepożądanego. Alarmy te i pogróżki 
niemieckie są najlepszym dowodem, że

Stosunki kulturalne
polskc-czeskosłowackle

Panu Konsulowi Jaromirowi Do- 
leżalowi te słowa poświęcam.

Gdy w czasie wojny światowej licz
na gromada uchodźców polskich zna
lazła się nad brzegiem gościnnej Weł
tawy, ich prezes, podpisany dziś pod 
artykułem, snuł z księgarzem Howor- 
ką, dziennikarzem Rozwadą, poetą 
Kwapiłem dalekosiężne plany na temat 
związków kulturalnych przyszłej Pol
ski i uniezależnionej od Habsburgów 
Czechosłowacji.

Te plany, należące jakby do krainy 
utopji, poczęły nabierać rumieńców 
rzeczywistości z chwilą, gdy wojna 
zbliżała się do przeczuwalnego końca.
I znów gościnna Praga widziała tym 
razem delegatów Ligi Narodowej w o- 
sobach poety Kasprowicza, posła Ray
skiego i podpisanego, którzy, w taj
nych układach z czechosłowackiemi 
stronnictwami, poruszali. konieczność 
nawiązania stosunków kulturalnych 
między obu od wieków oddzielonemi a 
przecież poczuw’ającemi się do jedności 
narodami.

Te stosunki miały, ich zdaniem, 
przywrócić to, co zniszczyła rzeczywi
stość dziejowa. Miały wrócić czasy, gdy 
istniały ścisłe związki bratnich naro
dów w pierwszych wiekach historji. 
kiedy to żywotna energja czeska wią
zała nas z zachodnią kulturą, a. za dni 
husytyzmu, budziła odruchy opozycyj
ne w duchu przewagi nie Kościoła, ale 
państwa. Miały wrócić czasy, gdy uni
wersytet praski stanowi! wzór dla kra
kowskiego, a znajomość czeszczyzny 
była u nas powszechna, póki za Jagiel
lonów nie ustąpiła przewadze polskiej 
Miały wrócić czasy ponownej wymia
ny wzajemnych wartości za dni Króle
stwa Kongresowego, gdy wysuwano 
deę braterstwa słowiańskiego przeciw 
zaborczości germańskiej i Słowiań
szczyznę uważano za przeznaczoną do 
najwyższego posłannictwa, oraz gdy, 
widząc w różowem świetle przeszłość i 
przyszłość słowiańską, stworzono teo- 
rję. która potężnem echem odbiła się 
w koncepcjach romantyków i miała 
swój wyraz w pamiętnym zjeździe pra
skim, odbytym w roku wiosny uciśnio
nych narodów.

Odtąd, mimo powstań, iden zbliże
nia słowiańskiego nabierała żywotno
ści. Ideę tę przekazywało jedno pokole
nie drugiemu, choć przewaga germań
ska stawała się coraz cięższa, układ 
zaś stosunków europejskich nieraz sta
wiał bratnie narody jakby w przeciw
nych obozach. Wartości kulturalne 
były przecież zbyt wielkie po obu stro
nach. by sztuczne przedziały dały się 
utrzymać na długo. Imponowała Praga 
swą ciągle postępującą wiedzą o Sło- 
wiańszczyźnie. Olśniewała niewolna 
Polska genjuszem poetów, romansopi-

zbliżenie polsko-czechosłowackie krzy
żuje plany Berlina i jest właściwym 
kierunkiem, w jakim powinna się roz
wijać polityka obu naszych państw.

A przypomnieć też należy, że reali
zacja tej współpracy przez dłuższy czas 
napotykała na brak należytego zrozu
mienia w pewnych odłamach społeczeń
stwa zarówno czeskosłowackiego, jak i 
polskiego. Ze strony naszego obozu na
rodowego trzeba było zużyć wiele wy
siłków, ażeby przełamać pewną nie
ufność, jaka się wytworzyła w latach 
powojennych, trzeba było żmudnej pra
cy, aby zwalczyć odzywające się i pod
noszące głowę koncepcje promadziar- 
skie i proniemieckie, i przekonać wresz
cie odnośne czynniki polityczne, że po
lityka odrodzonego państwa polskiego 
rozwijać się powinna na podstawie sze
rokiego i szczerego porozumienia i 
współdziałania z innymi narodami sło
wiańskimi, a przedewszysbkiem z naj
bliższym nam narodem czeskoslowac- 
kim. Dzisiaj teza ta nie przedstawia
już dla nikogo żadnych wątpliwości i 
została uznana nawet przez dotychcza
sowych jej przeciwników.

I dlatego też cieszymy się niewy
mownie. że dzień dzisiejszy, w którym 
Towarzystwo Polsko - Czechosłowac
kie obchodzi 10-lecie swej owocnej dzia
łalności, dzień święta naszej idei 
jest uroczyście obchodzony i że przed 
tą ideą skłaniają dziś głowy jeszcze nie
dawni jej niedowiarkowie.

Dziś niema więc już dla nikogo naj
mniejszych wątpliwości, że wzajemne 
stosunki prusko - czechosłowackie we
szły na właściwą drogę swego rozwoju 
i że na tej drodze będą się rozwijały 
coraz pomyślniej.

BOHDAN JAROCHOWSKI.

sarzy, publicystów, którzy starali się 
przezwyciężyć pesymizm dziejowy.

Oni to nieraz paraliżowali zamysły 
polityków a pokolenie dni Sienkiewi
cza pamiętało, że pod Grunwaldem, 
którego pamiątka stanęła, dzięki ofiar
ności Paderewskiego, w ówczesnej du
chowej stolicy Polski, walczyli Mora
wianie i Czesi, śpiewając wraz z Pola
kami starą bojową pieśń św. Wojcie
cha jednym olbrzymim głosem, do 
grzmotu niebieskiego podobnym. I, jak 
mówi Sienkiewicz, wraz moc zstąpiła 
w ich kości, a serca stały się na śmierć 
gotowe. To też bitwa zmieniła się w 
rzeź i pościg germaństwa...

Po wojnie światowej nie mogło po
kolenie, wyszło ze straszliwego przeło
mu. nie pomyśleć o odnowieniu za
niedbanych związków i pójściu torami 
wskazańemi przez tradycję wieków. 
Gdy tylko dźwignęły się nowe uniwer
sytety polskie, poczęły iść za tradycja
mi starych, w gorliwości o nawiązywa
nie stosunków z Pragą. Powstawały 
lektoraty czeskie, na co Praga odpo
wiedziała ustanowieniem katedry lite
ratury polskiej Organizowały się to
warzystwa propagandowe, by szerzyć 
ideę łączności. Urządzano wycieczki 
nad Wełtawę i Wisłę. Nastąpiła wy
miana muzyków, aktorów, sił nauko
wych. Czasopisma poczęły szerzyć ł- 
deę potrzeby jedności, zanim pomyśleli 
o tem politycy. Wreszcie pomysł 
wspólnego Parku Narodowego w Pie
ninach i Tatrach kazał zapomnieć o 
pewnych zatargach granicznych.

Żywotna energja czeska zdobyła się 
w zakresie słowiańskiego współżycia 
na rzeczy najwyższego godne szacun
ku. Tradycje Dobrowskiego, Jungman
na, Szaferzyka. Czelakowskiego, Hat- 
teli, Gebauera, Jireczka były zbyt silne, 
by Praga, w myśl dążeń czeskiego uni
wersytetu, nie stała się siedliskiem 
słowiańskich studjów-. a więc jugosło
wiańskich. bułgarskich, ruskich i pol
skich.

Powołanie polonisty Szyjkowskiego 
z Krakowa uczyniło z wydziału filozo
ficznego praskiego i z seminarjum dla 
słowiańskiej filologji. także ośrodek 
studjów polskich. Wiadomo zaś, że 
Szyjkowski nie zawiódł nadziei. Roz
winął nietylko działalność pedagogicz
ną, propagandową, kulturalną, ale i 
naukową. Jego studja nad udziałem 
polskim w czeskiem odrodzeniu naro- 
dowem na przełomie od wieku XVIII 
do XIX mąją znaczenie ogromne I 
świadczą o niezmiernej erudycji i ta
lencie pisarskim, który wzmógł się na 
bratnim gruncie niepoślednio i może 
służyć za wzór polskim slawistom w 
kraju.

Polskie lektoraty praskie na uni- 
wersytecie czeskim i niemieckim śpie

szą mu z pomocą. Rozpoczęły się go
ścinne wykłady profesorów czeskich w 
Polsce a polskich w Czechosłowacji, 
jak Baudouina de Courtenay. Nowalia, 
Lehr-Splawińskiego, Grabowskiego. 
Kamieńskiego i innych. Praskie semi
narjum poczęło ściągać polskich stu
dentów energiczniej od Krakowa, gdzie 
usiłuje się również rozwinąć studja 
słowiańskie. Zaimponowało swemi 
zbiorami, swą organizacją, na której 
czele stanął Murko, Jakubec, Wein- 
gart, gdy oddziałem polskim kieruje 
Szyjkowski. W r. 1929 liczba studen
tów osiągnęła cyfrę 514. Wydawnictw 
naukowych prenumerowano 471.

Od r. 1923/4 rozpoczął wykłady Szyj
kowski, zajmując się romantyzmem, 
rozwojem dramatu, wreszcie renesan
sem polskim i zasilając swemi artyku
łami czasopisma slawistyczne oraz 
dzienniki czeskie, polskie i francuskie 
Za jego inicjatywą powstała publikacja 
„Bibljoteka Słowiańska“ w Krakowie 
a lektorzy Zelenka i asystent Krejczi 
nie ustaja również w usiłowaniach 
naukowych.

Osobne miejsce w slawistyce zajmu
je Instytut Słowiański dla badań 
świata słowiańskiego ze stanowiska 
kulturalnego i gospodarczego. Rozpo
czął on swą działalność od r. 1928, ma
jąc na czele Niederlego, a jako współ
pracowników Poliwkę, Weingarta. 
Preissa. Kuratorjum stanowią Kroffta 
i Dworzak, do komisyj należą Czerny, 
Szyjkowski. Machał, Bidlo. Z Polaków 
weszli Balzer, Czekanowski, Bujak, 
Frankowski, Grabowśki, Handelsman, 
Chrzanowski, Kostrzewski. Kot. Prze
smycki, Romer, Semkowicz. Szober i 
inni.

Mamy do czynienia jakby ze sło
wiańską akademją, która utrzymuje 
stosunki ze wszystkiemi akademjami 
świata i inicjuje też odczyty polskie. 
Ogarnia całe życie słowiańskie, nie 
wyjmując ekonomicznego, interesuje 
się działalnością propagandową, zwra
ca uwagę na życie młodzieży polskiej 
w Pradze. _T

Nic też dziwnego, że Polak nad Weł
tawą czuć się może swojo, tem bar
dziej, że i na prowincji pogłębia się co
raz bardziej prąd polonofilski, co od
działywa i na stosunki graniczne, prze
chodzące w fazę nieznanego dotąd ser
decznego zbliżenia. Rocznica istnie
nia od lat 60-ciu Polskiego Towarzy
stwa Tatrzańskiego skupiła przyjaciół 
zbliżenia w Zakopanem w prawdziwie 
podniosłej uroczystości.

Zacieśnia się wzajemne poznanie, w 
którem niemałą rolę odegrała, jak 
przed wiekami, Wielkopolska. Konsulo- 
wie czeskosłowackiego państwa stali 
się w Poznaniu osobistościami ogrom
nie popularnemi. Lektorat czeski w u- 
niwersytecie, a jeszcze bardziej wykła
dy czeszczyzny w wyższej szkole han
dlowej uczyniły lektora Hanusa, który 
rozwinął i na prowincji bogatą czyn
ność propagandową, wpływowym 
przedstawicielem idei zbliżenia.

Żadne miasto uniwersyteckie pol
skie nie może wykazać takich wynJ* 
ków na polu związków kulturalnych, 
jak Poznań. Dowiodły tego dni Po
wszechnej Wystawy Krajowej, dowo
dzi tłumny udział w dorocznych aka- 
demjach, dowodzi wreszcie zaintereso
wanie wśród młodzieży dla języka. i 
literatury czeskoslowackiej. 
Wielkopolska jest krajem, w który 
wsiąkły może najwięcej wpływy po
bratymcze. dość przypomnieć Braci 
Czeskich i owocną działalność icn 
szkół w Lesznie i gdzieindziej.

A prócz pokrewieństwa krwi nie 
brak i pokrewieństw duchowych. Spo
łeczeństwo tutejsze instynktownie, ą 
nie z inicjatywy władz, lgnie do hasei, 
przekazanych przez tradycję starej, od
wiecznej, czeskopolskiej kultury; Za 
Sienkiewiczem może powtórzyć: Tobie, 
wielka, święta przeszłości i tobie krwi 
ofiarna przyszłości, niech będzie chwa
ła i cześć po wszystkie czasy.

DR. TADEUSZ GRABOWSKI.

Z powodu wystawy 
czeskich artystów-grafików

W Dziale Kultury i Sztuki (stronica 
8) znajdą czytelnicy przedwstępne u- 
wagi i Informacje o wystawie czesktcn 
artystów-grafików. której otwarcie na
stąpi w czwartek w Towarzystwie 
Przyjaciół Sztuk Pięknych.

Wybuch miny
H e 1 s i n g f o r s, 24. 5. (PAT). Pod

czas wykładów w szkole marynarki 
wojennej eksplodowała mina, skut
kiem czego 8 aspirantów oficerskich
odniosło rany i obrażenia.
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Wyjeżdżając na lato nie bierz z sobą gotówki
Każdy Urząd Pocztowy wypłaca pieniądze ng 9951

z książeczki oszczędnościowej P.K.O.

Debata w Genewie nad brytyjskim projektem
Francja domaga się, aby rozbrojenie było uwarunkowane 

odpowiedniemi gwarancjami bezpieczeństwa i kontroli
Genewa, 24. 5. (PAT). Komisja 

giówna konferencji rozbrojeniowej 
przystąpiła wczoraj do pierwszego 
czytania rozdziału projektu brytyj
skiego, dotyczącego materjału wojen
nego, przewidującego w szczególności 
ograniczenie kalibru artylerji i tona
żu czołgów, oraz zniszczenie zabronio
nego materjału wojennego etapami w 
ciągu 3 lat.

Delegat Rzeszy, Nadolny oświad
czył, że wycofuje zgłoszone poprzed
nio poprawki do tej części projektu 
i przyjmuje ją pod warunkiem, że nie 
zostanie poważnie zmieniona.

Delegat Turcji domagał się w 
imię równości praw zniesienia spe
cjalnych przepisów w cieśninie Dar- 
danalskiej oraz prawa dla Turcji u- 
trzymywania tam artylerji.

Paul Boncour oświadczył, że 
chodzi tu o rewizję postanowień trak
tatowych, która może nastąpić tylko 
w ramach art. 19 paktu Ligi

Delegat Polski min. Raczyń
ski przypomniał, że delegacja polska 
pragnie uzupełnienia projektu brytyj
skiego kilku nieodzownemi postano
wieniami, które sformułowała w zgło
szonych już uwagach. Dotyczą one: 
1) ścisłej kontroli; 2) zniesienia, lub 
kontroli prywatnej fabrykacji bromi 
i 3) zakazu dozbrajania się. Od czasu 
zgłoszenia tych uwag sytuacja uległa 
zmianie. Orędzie prez. Roosevelta i 
deklaracja Normana Davisa pozwala
ją spodziewać się, że zasada „żadne 
dozbrojenie“ zostanie integralnie włą
czona do konwencji. Sprawa fabry
kacji broni oraz stopniowego ujedno
stajnienia materjału wojennego rów
nież powinna być uwzględniona w o- 
statecznym tekście konwencji

Obszerne przemówienie wygłosił 
następnie Paul Boncour. który o- 
świadczył, że nie może dokładnie 
przedstawić, na jaką redukcję mate
riału wojennego Francja się zgodzi. 
Będzie to zależało od decyzji w dzie-

Pociąg popularny do Lwowa
Na zlot sokoli — na obchód 250 rocznicy odsieczy wiedeń

skiej — na Targi Wschodnie
Zapowiedź popularnej wycieczki do 

Lwowa wzbudziła wielkie zaintereso
wanie, zupełnie zresztą zrozumiałe, 
gdyż jest to jedyna okazja zwiedzenia 
za 25,80 zł „Grodu Orląt*'. Do sekreta
riatu Dzielnicy Wiekopolskiej Sokoła 
napływają z całej Wielkopolski licz
ne zapytania o bliższe szczegóły tej 
podróży, które w głównych zarysach 
niżej podajemy.

Do Lwowa wybrać się mogą wszy
scy bez wyjątku, — nie tylko Sokolice 
i Sokoli, — którzy zgłoszą się w sekre
tariacie Dzielnicy Wielkopolskiej „So
koła“, Wały Zygmunta Augusta 10, II 
wejście, tel. 50-68, w godzinach urzę
dowych od 10 do 14 i od 16 do 19 i 
wpłacą przy zgłoszeniu zaliczkę w 
wysokości 5 zł. Odjazd z Poznania 
nastąpi w środę 14 czerwca około 
godz. 22.40. przyjazd do Krakowa o- 
koło godz. 6 rano. Po zwiedzeniu 
Krakowa w Boże Ciało odjazd do 
Lwowa około godz. 23; przyjazd do 
Lwowa w piątek 16 czerwca około 
godz. 6 rano.

Powrót ze Lwowa w niedzielę 18 
czerwca około godz. 22, przyjazd do 
Poznania w poniedziałek 19 czerwca 
około godz. 11 przedpołudniem.

Pociąg popularny przystawać bę
dzie na stacjach: Środa, Jarocin, Ple
szew, Ostrów, Ostrzeszów, Kępno, Wie
luń, gdzie zabierać będzie zgłoszonych 
Pasażerów. W Małopolsce krótki po
stój będzie w Przemyślu.
. Tutejsza dyrekcja kolejowa czyni 
lak najdalej idące udogodnienia, to 
też z pociągiem pójdzie najprawdo
podobniej wóz restauracyjny, oraz na- 
pewno wóz drugiej klasy. Przejazd 
do Lwowa i z powrotem drugą klasą 
kosztować będzie tylko 38,70 zł, lecz 
ze zgłoszeniami do drugiej klasy na
leży nie zwłóczyć, gdyż miejsc będzie 
ograniczona liczba, a organizatorzy, 
chcąc wszystkim zapewnić wygodną 
podróż, nie mogą dopuścić do przepeł
nienia wagonów. Bilety opłacają

dżinie kontroli i ujednostajnienia ty
pu armji. Poza tem Francja nie mo
głaby się zgodzić na przewidziane w 
projekcie brytyjskim ograniczenia i 
zniesienie pewnych rodzajów materja
łu wojennego, gdyby prywatny prze
mysł wojenny mógł dalej produkować 
zabroniony sprzęt. Wreszcie Francja 
bronić będzie tezy, że nie należy 
niszczyć istniejącego sprzętu wojen
nego, lecz oddać go do dyspozycji Li
gi Narodów.

Przemówienie Paul Boncoura, któ
ry bronił tradycyjnego stanowiska de
legacji francuskiej w sprawie mate
rjału wojennego i uchylił się od 
stwierdzenia, czy przyjmuje plan bry
tyjski, wywołało wielkie niezadowole
nie w kolach delegacji niemieckiej.

Paryż, 24. 5. (PAT). Korespon
dent Havasa donosi, że wydarze
niem dnia w Genewie było przemó
wienie Boncoura w sprawie materjału 
wojennego.

Podkreślił on wyraźnie, że Fran
cja pozostaje wierna swoim zobowią
zaniom oraz idei zorganizowanego 
pokoju. Swe eksposó wygłosił w cał- 
kowitem porozumieniu z premjerem 
Daladier.

„Francja — mówił Boncour — 
chce przyspieszyć decyzję, która spo
wodowałaby rozbrojenie, pragnąc bar
dziej niż jakiekolwiek inne państwo 
zmniejszenia obciążeń budżetowych 
na cele wojskowe. Lecz warunkiem 
rozbrojenia jest to, aby zapewnione 
było bezpieczeństwo i kontrola mię
dzynarodowa.“

Irytacja delegacji niemieckiej jest 
zadziwiająca, gdyż Francja nigdy nie 
dopuszczała możliwości zmiany swo
ich poglądów na sprawę rozbrojenia. 
Mowa Paul Boncoura została przyję
ta przychylnie przez koła angielskie, 
gdyż uważają że stawia jasno sprawę 
z zachowaniem lojalności wobec kon
ferencji.

wszyscy z Poznania, nawet ci, którzy 
dosiadają po drodze.

Wszyscy uczestnicy podróży do 
Lwowa otrzymują przy przejeździe do 
Poznania względnie do stacji, na któ
rej pociąg popularny się zatrzymuje, 
50-procentową ulgę ze wszystkich sta- 
cyj na terenie dyrekcji poznańskiej, 
na odległość do 150 kilometrów. Zniż
ka ta udzielona będzie w ten sposób, 
że dojazd do stacji Poznań względ
nie do miejsca zatrzymania się pocią
gu popularnego odbędzie się za peł
ną opłatą, natomiast powrót będzie 
bezpłatny. W tym celu przy wykupy
waniu biletu na stacji wyjazdowej na
leży zgłosić zamiar korzystania z po
ciągu popularnego. Kasa biletowa 
winna bilet ostemplować datownikiem 
na odwrotnej stronie. Bilet ten nale
ży zachować i w zamian za ten bilet 
dojazdowy podróżny otrzyma w po
ciągu popularnym zaświadczenie, na 
którego podstawie kasa biletowa na 
stacji przesiadania z pociągu popular
nego na pociąg zwyczajny w drodze 
powrotnej wyda bezpłatnie bilet do 
pierwotnej stacji wyjazdowej.

Przy zgłoszeniu uczestnictwa na
leży podać, na jakie kwatery reflek
tuje się we Lwowie, masowe czy też 
w domach prywatnych. To ostatnie 
kosztować będą po 3 zł za dobę. Całą 
sumę za przejazd kolejowy w trzeciej 
klasie — 25,80 zł, w drugiej — 38,70 zł 
wraz z 2 zł kosztów organizacyjnych 
należy wpłacić najpóźniej do dnia 2 
czerwca b. r. w sekretarjacie Dzielni
cy, względnie przekazem P. K. O. nr. 
205-211, z wyraźnem zaznaczeniem 
„Na wyjazd do Lwowa“.

Cała wieś spłonęła
S i er p c, 24. 5. (PAT). Wybuchł po

żar we wsi Mojnowo, gm. Bieżuń, pow. 
Sierpiec, z powodu nieostrożnego ob
chodzenia się z ogniem w stodole

przez gości weselnych Stanisława 
Kaźmierczaka.

Pastwą pożaru padło 48 budynków 
mieszkalnych, 53 stodół, 50 szop i in
nych budynków gospodarczych, kilka
dziesiąt sztuk bydła i większa ilość 
drobiu. Straty wynoszą około 250.000 
zł. Z całej wsi zostały zaledwie 3 bu
dynki mieszkalne.

Ojciec św. w LateranSe
Citta del Vatican o, 24. 5. — 

(KAP). W czwartek, w uroczystość 
Wniebowstąpienia Pańskiego, przed 
mszą św. jaka zostanie odprawiona w 
bazylice św. Jana na Lateranie, Ojciec 
św. dokona przeniesienia relikwij 
Krzyża św. przechowywanych w kapli
cy Sancta Sanctorum do nowego reli- 
wjarza, wykonanego na specjalne po
lecenie papieskie dla zastąpienia re- 
likwjarza starożytnego, który przecho
wywany będzie w bibljotece watykań
skiej.

Czyniąc zadość pragnieniom ludu 
chcącego uczestniczyć w tej uroczysto
ści. a nie mogącego się pomieścić w 
bazylice, odprawione zostaną nabożeń
stwa również zewnątrz świątyni, przy 
ołtarzu umyślnie wzniesionym pod 
absydą dawnego pałacu patriarchów 
łateraneńskich, tuż koło „Świętych 
Schodów“.

„Czarna lista“
Strasburg. 24. 5. (PAT). Jak do

nosi prasa alzacko-łótaryńska, hitle
rowcy ustalają obecnie „czarną listę*' 
obywateli okr. Saarv. na której figu
ruje dotąd około 800 osób.

Proces o zniewagę 
marsz. Trąmpczyńsklegg 

przeciwko
red. Szczepkowskiemu

Przed tutejszym sądem okręgowym 
odbył się dzisiaj w południe termin w 
procesie prywatno - karnym marsz. 
Trąmpczyńskiego przeciwko obecnemu 
redaktorowi naczelnemu „Gazety Byd
goskiej“ p. Szczepkowskiemu o zniewa
gę. Wobec spóźnionej pory sprawozda
nie odkładamy do następnego numeru, 
stwierdzając narazie, że sąd odroczył 
sprawę z powodu niestawienia się red. 
Szczepkowskiego, uważając, że ze wzglę
dów proceduralnych obecność oskarżo
nego jest konieczna, gdyż obwiniony 
jest on o czyn zniewagi, przy grożącej 
mu karze do dwóch lat. Sąd postano
wił red Szczepkowskiego wezwać na 
następną rozprawę pod rygorem przy
musowego doprowadzenia.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W ciągu dnia nadal pogoda zmienna, 
ze zmiennem zachmurzeniem wietrz
no, skłonność do opadów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.78 zł. w Gdański 7.85 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol 
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 207 00 zł, gotówką 
198 00 zł. za 100 guld. ed w dewizach 174.11 
do 174.37 zł. gotówką 173 77 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 24. 5. 1933 r.

W a r n n k I: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 550 tonn par. Poznań . « s 18,00 

Ceny orjentacyjne
Żyto . .............................. ....

Usposobienie spokojne.
Pszenica ..............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . ,
Jęczmień 643—662 g/1. . . .

Usposobienie spokojne.
Owies .........

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne.................
Otręby pszenne (grube) , .
Gorczyca B »
Wyka latowa . . » s « .
Peluszka ..<«■«>
Groch Victoria . . , s b >
Łubin niebieski , B » « .
Łubin żółty
Słoma pszenna luzem. . . . 

a pszenna prasowana .

34.50— 35,50
14.25— 15,00
13.75— 14,25
11.75— 12,25 

25,00- 26,00
53.75— 55,75
9.75- 10,50 
9,00- 10,00

10.25- 11 25 
48,00— 54,00
11.50- 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00
6,00— 7,00 
8,00— 9,00
1.75- 2,00 
2.00—

Jadają 5it i wzmacniają

es 10 614-19.114

W żytnia luzem .... 1,75— 2,00
M żytnia prasowana 2,00— 2,52
0 owsiar luzem . . 1 75— 2,00
V» owsiana prasowana 2,00 — 2,25

jęczmienna luzem 1,75— 2,0 i)
0 jęczmienna prasow . 2,00— 2,25

Siano zwykłe luzem . . 4,75 — 5,25
Siano zwykle prasowane . . 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie luzem 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie pras. . . 6,25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 805 tonn, pszenicy 175 tonn, jęczmie
nia 20 tonn, grochu Victoria 6 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 5. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna

Z pożyczek państwowych poszukiwano
nadal 5% poż konwers. po 43.—, 4% premj. 
doi. po 49.— oraz 3% poż. bud. po 38 —

W papierach lokacyjnych P. Z K za
uważa się dalsze zainteresowanie przy wy
bitnej tendencji zwyżkowej, mianowicie 
poprawił się kurs 4%% listów doi. starych 
na 34.50% w popycie. Zaś 4%% listy doi. 
amort. utrzymały się na 38% w tranzak- 
ciach jak również 4% listy zast. konwert. 
na 34.50. Większy popyt zauważono rów
nież w i%% listach żytnich, które ponow
nie zwyżkowały, notując 5.60—5,75 w pła
ceniu.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka kon.wersyjna 43% P.
4%% listy dolarowe P. Z K. 34%% P.
4% % listy dolar, w zlocie amort. P. Z. K.

38% +
4% listv zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

34%%' +
(Kurs w złotych)

4% poż premj., dolar, serja III 49.— P. 
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem. Kred.

5.60—5 75 P.
3% pożyczka budowlana, serja I 38.— P 

Tendencja mocna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 5. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Holandja 359,20 360,10 358.30
Londyn 30,21 30,37 30.07
N Jork czek 7,70 7,74 7,66
N Jork kabel 7,71 7,75 7,67
Paryż 35,11 35,20 35,02
Szwaj car ja 172,35 172,78 171.92
Wiochy 46,45 46,68 46,22
Berlin 209,75

Tendencja przeważnie utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud............... .... 38.50- 38,90
4% poż. inwesŁ . 5 . 102,25
6% poż dolarowa . . s . 49.00
4% poż. premj. dolarowa . . 50,00
7% poż. stabiliz..................... 50,00— 50,75

w dcinkach po 100 . . . 53,00— 54,50
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Bank Polski . « . ä , . 75,00- 74 25
Lilpop . . . . a « » » . 11,25— 11,15

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 24. 5. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska . , . 196,00—198,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. 154,00—156,00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ................. .... . 168,00—176,00
Tendencja spokojna.

Owies march................. .... . 134,00—138,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 23,25— 27,50
Tendencja podatna.

Mąka żytnia................. .... . 21,00— 23,00
Tendencja podatna

Otręby pszenne .... * e 8,80— 9,CO 
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ....»» 9,00— 9,20
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . , s » 21,00— 26,00 
Groch drobny jadalny , , , 19,00— 21,00 
Groch pastewny . , » B . 13,00— 15,00
Peluszka ...„■»»» 12,25— 14,00
Bób.................... i«».« 12,00- 14,00
Wyka 12,00— 14.QP
Łubin niebieski . i « ■ t 9,40— 10.25 
Łubin żółty . . . • « t , 11,90— 12,75
Seradela nowa . . . , » ■< 16,50— 18.00 
Kuchy lniane ...... 10,60— 10.70
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,70
Kuchy mielone (mączka) . 11,30
Wytłoki suche..................... 8,50
Śrót. Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................. 9,00— 9,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................... 10,00
Ogólna tendencja stała.
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Odezwa!
We wtorek, 30 bra. o godz. 10 rano odbędzie się uroczyste
odsłonięcie tablicy pamiątkowej Anieli Tułodzleckiej

na ścianie zewnętrznej kościoła św. Wojciecha. Akt odsłonięcia tablicy po
przedzi uroczyste nabożeństwo, poczem nastąpią przed kościołem przemówie
nia: ks. radcy Puca i przedstawicielki organizacyj żeńskich, p. Heleny Doma
galskiej.

Uroczystość ta powinna być manifestacją całego społeczeństwa, poczuwa
jącego się do głębokiej wdzięczności wobec wielkiej patrjotki, która niegdyś, 
w czasach niewoli, budziła ducha narodowego, walcząc o język polski, ziemię 
ojczystą I tradycję polską.

Na uroczystość zapraszamy wszystkie organizacje ze sztandlarami, oraz 
przedstawicieli wszystkich warstw społeczeństwa, aiby dali wyraz swoich uczuć 
narodowych i hołdu dla zasług wielkiej Polki

Wzywamy i młodzież do gremialnego udziału w uroczystości, gdyż Aniela 
Tułodziecka była przyjaciółką młodzieży 1 opiekunką szerokich warstw naj
uboższej dziatwy poznańskiej.

Komitet Obchodu.

NOŻYKI GILLETTE 
saOSTR

Jedną * przyczyn, dlaczego nowy nożyk Gillette |est 
ostrzej!IY ' goli gładziej, niż jakikolwiek inny dawniej
szego wyrobu, stanowi osiągalne obecnie lepsze zahar
towanie nowego nożyka.
Wykrój w nożyku pozwolił inżynierom firmy Gillette i 
stosować specjalny sposób hartowania, dzięki któremu 
ostrea nożyka są nadzwyczaj twarde, podczas gdy środ
kowa część nożyka o innym harcie test giętka i nie 
pęka w aparacie.

Afera* f* aefyl/ mołna fafwe erfrdł- 
•/ć pa aapUit: -fdadt In EnglantT. 
amiatteionym no boko koidtj pecx- 
ki. Kap teka poetka dtU ftiteto 

Nożyki o podłużnym wykroi« pew- 
|ą do «ruyatkicb aparatów Gillette 
•ewefo i daweefo typ*

Opinia francuska
wobec wystąpień Waszyngtonu i Berlina

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, 22 maja.

Dwa wielce oczekiwane przemó
wienia — prezydenta Rooeevelta oraz 
kanclerza Hitlera — i dwa wielkie 
rozczarowania. Zręczny Hitler, któ
remu nie brakuje pierwszorzędnych 
doradców, zabawił się w dyplomatę. 
Użył bowiem umiarkowanego tonu i 
podstępnie wykorzystał na rzecz Nie
miec oświadczenie prezydenta Stanów 
Zjednoczonych.

W dobre intencje p. Rooseyelta 
nikt we Francji nie wątpi. Niemniej 
proponuje on w istocie rzeczy rozbro
jenie Francji i jej sprzymierzeńców, 
najbardziej wystawionych na niebez
pieczeństwo niemieckie. Ponieważ je
go zdaniem żadna lbrteca nie potrafi 
się dzisiaj oprzeć atakowi samolotów, 
gazów trujących, artylerii ciężkiej o- 
raz czołgów, stąd konkluzja, że tego 
rodzaju uzbrojenia, — zwane „ofen- 
sywnemi“, a w które Francja dobrze 
Jest zaopatrzona, powinny być zniesio
ne. Co jednak wzamian Ameryka o- 
biecuje Francji? Nowy pakt, w ro
dzaju paktu Brianda-Kellogga, co do 
którego skuteczności nikt chyba na 
świecie nie robi sobie złudzeń. Taj
nych zaś zbrojeń Niemiec, nie po
wstrzyma żadna kontrola międzynaro
dowa- Anglosasom chodzi bowiem 
podobnie jak i Niemcom o osłabie
nie największej potęgi lądowej, 
t. j. Francji. Przewiduje się bowiem 
redukcję jej zbrojeń, a pozostawienie 
floty amerykańskiej i angielskiej.

Hitler i jego doradcy doskonałe 
zdali sobie sprawę z panujących na

strojów. Dlatego kanclerz Rzeszy nie 
omieszkał dla swej polityki posłużyć 
się orędziem prezydenta Roosevelta. 
Toteż tylko pozornie umiarkowane 
przemówienie „Fiihrera“ nie wprowa
dziło tutaj nikogo w błąd. — Hitler po
wołuje się na traktat wersalski, któ
ry pragnie nibyto uszanować, a 
przygotowuje jego pogwałcenie. Ro
zbrojone i pacyfistyczne Niemcy są 
według Hitlera zagrożone przez zbro
jenia... Francji i Polski. Bezpośrednie 
wymienienie tych dwóch państw jest 
aż nazbyt znamienne. Uderza ono zaś 
temwięcej. że równocześnie Hitler sta
ra się pozyskać sobie względy Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Brytanji, 
przy których pomocy zamierza naj
pierw osłabić, a potem rozprawić się 
z Polską i Francją.

W ten sposób komentowane jest 
tutaj wystąpienie przywódcy ¿nazi“. 
Nawet dla radykalnej „Ere Nouvelle“ 
ewangeliczny ton mowy Hitlera nie 
wróży niczego dobrego, zbytnio bo
wiem jej przypomina oświadczenia 
krwawego „kaisera“. Czyż syn i 
wnuk jego nie oklaskiwali entuzja
stycznie — coprawda wraz z członka
mi socjal-demokracji — ostatniej 
mowy Hitlera? Dla przypodobania się 
Anglosasom, Niemcy Hitlera przy
wdziewają maskę pacyfizmu, za któ
rego pomocą pragną uzyskać, nie- 
oględnie przyznaną im w Genewie, 
równość zbrojeń. Hitler też, odrzuca
jąc tym razem brutalne posunięcia, 
chwycił się metody ostrożnego Stre- 
semanna, który więcej wywalczył na

rzecz Niemiec swą rzekomą ugodowo- 
ścią, aniżeli uderzeniami pięścią w 
stół.

Narodowa opinja francuska osądzi
ła wystąpienie Hitlera jak na to za
służyło. Uważa je za wyraźną ofensy
wę przeciwko armji francuskiej i tym 
wszystkim, którzy bronią traktatów. 
Chodzi o uśpienie czujności Waszyng
tonu i Londynu, by pozyskać ich po
parcie w Genewie i w stosownej chwi
li powtórzyć akt z 1914 rs najeżdżając 
rozbrojonych sąsiadów.

Niestety jednak w pewnych kołach 
lewicowych francuskich żaden ma
newr Berlina nie potrafi otworzyć 
oczu dobrowolnym ślepcom. Przy
wódca tutejszych socjalistów, p. Leon 
Blum choć jest zbyt inteligentny, 
by nie przyznać, iż nieoczekiwany 
zwrot w wystąpieniu Hitlera ma w 
sobie coś komicznego, radzi, by w Ge
newie zrealizowano pokój przez prze
prowadzenie redukcji zbrojeń, a osią
gnięto bezpieczeństwo dzięki kontroli 
i współpracy międzynarodowej! Nie 
innego zresztą jest zdania i znany już 
dobrze w Polsce p. Kayser, sekretarz 
stronnictwa radykalnego. Nie znie
chęcają go do zbliżenia francusko- 
niemieckiego, żadne cyniczne, czy 
podstępne poczynania Niemiec hitle
rowskich. Uważa bowiem, iż moral
na blokada, jaka wytworzyła się do
koła III-ej Rzeszy, już wydaje owoce. 
Pod tą bowiem presją, Hitler musiał 
zmienić ton. P. Kayser, podobnie jak 
wielu radykałów wierzy w skutecz-

Zabarzenla żołądkowe I kiszkowa na
pady bólów brzucha zastoina brzuszna, 
ogólne podrażnienie, nerwowość, zawroty 
głowy, niepokojące sny, ogólne zle samo
poczucie podlegają szybkiemu zanikowi 
przez stosowanie codziennie jednej szklan
ki naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa. Zalecana przez lekarzy. Tg 1229

ność kontroli rozbrojeniowej, a pra- 
gnęłby wierzyć nawet w szczerość pa
cyfizmu Hitlera. Podobne złudzenia 
mogą jedynie wywołać uśmiech: do
wódca „nazi“ nie wyrzeka się żadnych 
rewindykacyj wojującego germa- 
nizmu, a co więcej grozi nam wystą
pieniem z Ligi Narodów, jeżeli jego 
żądania nie zostaną spełnione.

Czy jednak mowa Hitlera i bieg 
wypadków nie obudzą z apatji izby 
francuskiej, to inna rzecz. Niemniej 
jednak oświadczenia kanclerza Nie
miec nie przeszły bez wrażenia w ku
luarach pałacu burbońskiego. Wyko
rzystując te nastroje socjaliści, po
śród których tendencja krańcowa pp. 
Bluma i Auriola, znowu przeważa, 
wystosowali „otwarty list“ do p. Da
ladier. Ma to być rodzaj ultimatum, 
na mocy którego premjer ma wybrać 
pomiędzy „większością reakcyjną“ se
natu, a jednością sił lewicowych w 
izbie. Jest to znany już wszystkim 
szantaż ze strony przedstawicieli tu
tejszej międzynarodówki. Sytuacja po- 
zostaje zatem chaotyczna. Kompliku
je się ona na wewnątrz; nie ułatwi 
zaś posunięć rządu francuskiego na

r
BEZ PASZPORTÓW 
ZAGRANICZNYCH I WIZ 
( LETNIE WYCIECZKI
„ MORSKIE
Analjl, Szkocji, Wondji, Francji, Belgp, 
Holandii. Donjl. Norwegj) I Szwecji 

w lipeu I sierpniu 1933 roku. 
CENY BILETÓW OD 100 ZL

Informacje i sprzedaż biletów w biuroch

LINJI GDYNIA-AMERYKA 
w Warszawie-Marszałkowika 116 
w Gdyni - uL Waszyngtona 
we Lwowie - ul. No Błonie 2 

i wKrakowie-uLlubicz3
\___ - w Rzeuowie-uL Grottgera ,004
oraz w biuroch podróży.

PRACUJESZ NA LĄDZIE- 
ODPOCZYWAJ NA MORZU

5

Bliższe informacje, prospekty I zapisy P. B. P 
„Orbis“ Narodowe Biuro Podróży, Poznań, 
pl. Wolności 9, tel. 62-18. ng 9815

wr94ói

zewnątrz, a przedewszystkiem w Ge
newie, ani plan p. MacDonalda, ani 
ostatnie oświadczenie prezydenta Roo- 
sevelta.

IRENA BIARES.

Dochody I wydatki 
państwowe w kwietniu
Zestawienie budżetu państwowego 

za kwiecień wykazuje w dochodach 
159.840.000 zł (w kwietniu ub. roku do
chody wyniosły 194.828.000 zł), w wy
datkach 175.443.000 zl (198.930.000 zł w 
roku ubiegłym). Deficyt zatem wynosi 
15.600.000 zł. gdy w marcu b. r. wyniósł 
on 41500.000 zł. W stosunku do marca 
b. r. dochody w kwietniu spadły o 
3.100.000 zł. natomiast wydatki spadły 
o 28.900 000 Marzec jest ostatnim mie
siącem roku budżetowego, a kwiecień 
pierwszym miesiącem nowego roku 
budżetowego.

.ASPIRINA.

przeciwko bólom głowy

V
Do nabycia w« wszystkich aptekach*

ns 6892

Po tragedji brzozowskiej
Tragedja zbrodni brzozowskiej po

głębia się z dnia na dzień. W dniu po
grzebu ś. p. Chudzika wdowa po nim 
powiła syna. Ze względu na stan zdro
wia p. Chudzikowej dotychczas jeszcze 
nie powiadomiono jej o zamordowaniu 
męża. Mimo starannie przez otoczenie 
przestrzeganej tej strasznej tajemnicy 
—- nie uda się jej przecież ukryć.

Stan zdrowia mjr Owoca, leczonego 
w szpitalu w Sanoku, poprawił się nie
co. Silny organizm i troskliwa opieka 
lekarska oddaliły niebezpieczeństwo.

W dniu dzisiejszym odbędą się 
bożeństwa żałobne za duszę ś. p. Chu
dzika "w Warszawie i w Krakowie.

Podjęta przez narodowy „Kurjer 
Lwowski“ inicjatywa zbierania skła
dek na rodzinę ś. p. Chudzika spotka
ła się z gorącem przyjęciem miejsco
wego społeczeństwa. Każdego dnia pi
smo to przynosi listę coraz to nowycn 
ofiarodawców. Licz^a świadczy, 

jak silnie odczuto tę zbrodnię.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
doickim i

Leczcie się w zdrojowisku

INOWROCŁAW
ne 9894

CINZANO
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Armia czerwona
Wśród nieustającej profuzji mię

dzynarodowych konferencyj politycz
nych. gospodarczych, rozbrojeniowych 
na zachodzie, wśród zgrzytów prze
wrotu wewnętrznego w Niemczech, 
krajem najbardziej może spokojnym 
wśród potęg europejskich wydaj© się 
obecna Rosja. Nie uczestniczy ona w 
..koncercie“ mocarstw zachodnich, o- 
graniczając się prawie wyłącznie do 
roli obserwatora. Na tak pokojową 
politykę wpływają naturalnie w du
żym stopniu ciężkie chmury, groma
dzące się na Dalekim Wschodzie, nie 
wynika jednak z tego, by glos Rosji, 
liczącej 160 miljonów ludności i po
siadającej liczną armję, nad której 
rozwojem pracowano lat dwanaście, 
wypowiedziany w chwili odpowie
dniej, nie zaważył na szali przyszłych 
wypadków politycznych.

Bezstronni obserwatorzy zagranicz
ni stwierdzają, że ze wszystkich sze
roko omawianych zamierzeń sowiec
kich organizacja armji udała się nie
zaprzeczalnie, czy to pod względem 
organizacji i siły, czy też wyposażenia 
technicznego.

Liczy ona 21 korpusów strzelców,
4 korpusy kawalerji i 43 dywizje tery
torialne. Budżet wojenny przekracza 
10 miliardów złotych. Organizacja 
jednostki podstawowej, pułku, jest 
zupełnie nowoczesna. Pułk liczy 2 867 
karabinów. 58 ciężkich kulomiotów (z 
nich 4 na motocyklach), 54 karabiny 
maszynowe, 6 dział towarzyszących 
piechocie, i 6 dział polowych, może 
więc walczyć samodzielnie z kulomio
tami przeciwnika i jego bronią zaczep
ną — czołgami i wozami pancernemi 
Tradycyjna trzycalówka cofnęła się 
do armji terytorialnej, zastąpiły ją no
we działa o większej doniosłości z du
żą przewagą haubic różnych kalibrów. 
Kawalerja siedzi na doskonałych ko
niach. posiada tradycyjne „taczanki“ 
z kulomiotami. Każda brygada zao
patrzona jest w oddział chemiczny.

Gwoździem organizacji jest jednak 
wspaniała technika wojskowa, w któ 
rą „piatiletka“ wyposażyła armję. Jej 
oddziały są całkowicie zmotoryzowa
ne. Bardzo znaczna jest liczba broni 
pancernej ciężkich i lekkich aut, 
czołgów, pociągów pancernych. Świet
nie przedstawia się artylerja przeciw
lotnicza. Główny wysiłek skierowano 
jednak ku wzmocnieniu floty napo
wietrznej i wodnopłatowców. W si
łach powietrznych znajduje się obec
nie około 2 tys. aeroplanów. Lotnic
two sowieckie co do ilości samolotów, 
fabryk lotniczych i pilotów zajmuje 
obecnie drugie miejsce na święcie. — 
Lotnictwo cywilne jest zmilitaryzo
wane.

Przebieg służby jest następujący: 
od 19 do 21 roku życia trwa wyszko
lenie przedpoborowe, a z chwilą wcie
lenia do wojska w jednostkach linjo- 
wych dwuletnia służba bez przerwy. 
W dywizjach terytorialnych szkolenie 
odbywa się na szeregu zbiórek. Zwol
nieni ze służby czynnej traktowani są 
przez 3 lata jako przebywający na ur
lopie, a potem przechodzą do rezerwy. 
Z ukończeniem 40 lat są zaliczeni do 
pospolitego ruszenia.

Wyszkolenie żołnierza, który jako 
„materjał“ przedstawia się dodatnio, 
jest staranne i da je dobre wyniki. — 
Trudniejszą do rozwiązania jest spra
wa niższego i wyższego dowództwa. 
Pierwsze pochodzi z tych samych śro
dowisk, co masa żołnierska, i nie o- 
trzymało gruntownego wykształcenia 
fachowego. 70 procent wychowawców 
szkół oficerskich posiada tylko niższe 
wykształcenie ogólne.

Pomimo wspólnych haseł proleta
riackich szkolenie jest oparte na dy
scyplinie i to ostrzejszej, niż w ar
miach burżuazyjnych. W dowództwie 
wyższem rozróżniać należy dwie gru
py: mniejszość, złożoną z oficerów b. 
cesarskiej armji, wśród której pracuje 
jeszcze kilkunastu zdolnych fachow
ców z akademji sztabu generalnego, i 
większość, którą wyniosła na szczyty 
działalność rewolucyjna. Fachowcy 
nie sprawują dowództwa, używani są 
wyłącznie jako „spece“ w dziedzinie 
organizacji armji. Działacze rewolu
cyjni zajęli wszystkie wyższe placów
ki. Zdaniem opinji niemieckiej, jedy
ną ich zaletą jest młody wiek i połą
czony z tern zapał, brak natomiast 
gruntownego wykształcenia i do

świadczenia — czynników, niezbęd
nych w obecnych bardzo złożonych 
warunkach prowadzenia wojny. Nao- 
gół oficerowie mało interesują się po
lityką, są przedewszystkiem żołnierza
mi. a z doktryną komunistyczną godzą 
się o tyle, że uważają, iż w warunkach 
obecnych ona jedynie zabezpiecza jed
ność armji. Polityką w armji zajmu
ją się właściwie tylko komisarze poli
tyczni, istniejący przy każdym od
dziale.

Dzięki uprzemysłowieniu Rosji, sa
mowystarczalność armji czerwonej 
jest prawie osiągnięta. Sowiety stwo
rzyły olbrzymi ośrodek przemysłowy 
na Uralu. Miejscowości zaledwie znane, 
lub nieznane, jak Magnitogorsk, Czela- 
ba, Kuznieck, Niżnij Tagil itd. stały się 
sercem gospodarczem i militarnem 
państwa. Rejon ten posiada bogate

SSM . JKifilŁ

Widok Pragi, stolicy czeskosłowacklej

Proces morderców 
ś. p. Grodkowsklego

W dniu 29 b. m. przed sądem okrę
gowym we Lwowie odbędzie się proces 
o zabójstwo akademika ś. p. Grodkow- 
skiego i ciężkie uszkodzenie ciała aka
demika Pietraszki.

Na ławie oskarżonych zasiądą trze] 
Żydzi: M. Katz, Izaak Tum i Neche- 
miasz Keller. Katz odpowiada za 
zbrodnię zabójstwa, dwaj inni za u- 
dział w bójce ze śmiertelnym skut
kiem. Katz przebywa w więzieniu.

Przyjaciele „Strzelca“
W Grodnie założona została ostat

nio organizacja p. n. „Towarzystwo 
przyjaciół Związku Strzeleckiego im. 
Berka Joselewicza“.

Założycielami tego towarzystwa 
„przyjaciół“ są m. in. pp. Rafał Lub- 
man, Salomon Hamer, Józef Rubin- 
raut, Leo Rojzenbaum — sami Żydzi, 
ogarnięci wszyscy „szczytną“ ideą pro
pagandy zasad „strzeleckich“.

Strajk robotników 
w Tomaszowie

PAT donosi urzędowo: W niedzie
lę po południu przybyła do Spały de
legacja strajkujących robotników fa
bryki sztucznego jedwabiu w Toma
szowie, starając się uzyskać audien
cję u bawiącego obecnie w Spa
lę Prezydenta Rzeczypospolitej. De
legacja została poinformowana, że nie 
będzie mogła otrzymać audjencji do
póki robotnicy, biorący udział w straj
ku, a pozostający nielegalnie na tere
nie fabryki, nie zadecydują opuszcze
nia tego terenu. Po powrocie dele
gacji do Tomaszowa zebrani w fabry
ce strajkujący robotnicy uchwalili fa
brykę opuścić i przystąpili niezwłocz
nie do wykonania uchwały. Delega
cja, złożona z 17-tu pracowników, u- 
dała się powtórnie do Spały i została

złoża rudy żelaznej, miedź, węgiel, az
best. glin, potas, azotany i fosforany. 
Rozwinięto tam olbrzymią produkcję 
pocisków, czołgów, traktorów, dział i 
chemikalij. W Niźnim Nowgorodzie 
skupił się potężny przemysł samocho
dowy. a Kaukaz dostarcza dowolnej 
ilości nafty i materjałów pędnych, 
tak ważnych w dobie motoryzacji ar
mji. Pod względem strategicznym jest j 
to zarządzenie doniosłe. Olbrzymia od
ległość Uralu od granic zachodnich 
zabezpiecza serce wytwórczości prze
mysłowej od napadów floty powietrz
nej, czego nłe ma możności dokonać 
żadne państwo europejskie.

Analiza bezstronna musi zatem 
przyznać armji sowieckiej duże walo
ry siły materialnej i technicznej. Zba
danie jej ducha wymaga specjalnego 
studjum.

E. DE. HENNING-MICHAELIS, 
generał.
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Z Stronnictwa Narodowego
Praca w Mur, Goślinie

Odbyło się zebranie Stronnictwa 
Narodowego w Murowanej Goślinie, 
na którem wygłosił referat p. Feliks 
Holasz z Poznania p. t. „Masonerja 
międzynarodowa a masonerja polska1. 
Wywodów mówcy wysłuchano w sku
pieniu, nagradzając prelegenta niemil- 
kńącemi oklaskami.

W dwa dni później zorganizowano 
specjalne zebranie dla pań Stronnic
twa Narodowego na którem p. F. Ho
lasz miał referat n. t. „Dlaczego ko
bieta jest obowiązana do udziału w 
pracy społeczno-politycznej“. Zebra
nie cieszyło się wielką frekwencją 
pań.

Tydzień owocnej pracy zakończo
no wspólną majówką Stronnictwa do 
pobliskich uroczo położonych lasów, 
podczas której toczyły się miłe poga
wędki prowadzone przez członków.

Zebranie w Trzemesznie
W salce p. Rydlewicza, odbyło się 

zebrani© Stron. Nar. i Z. M. N., zaga
jone przez zast. prez. Stron. Nar. p. 
Marchlewicza. Jako prelegent przy
jechał p. poseł Dembiński, który w 
swym referaci© omówił sprawy gospo
darcze, stosunek Polski do Niemiec i 
politykę wewnętrzną (stosunek do Ży
dów). Następnie p. Bartecki, prezes 
powiatowy Z. M. N., oddał hołd za- 
mordowanemu śp. Chudzikowi, a 
wszyscy obecni uczcili Go przez po
wstanie z miejsc.

Zaznaczyć trzeba, że policja badała 
legitymacje wszystkich członków. — 
Przez cały czas trwania obrad była 
obok lokalu.

żebranie narodowe w Kowalewie 
(Pomorze)

„Sanacja w Kowalewie nie chciała 
dopuścić do odbycia się zebrania Str. 
Naród. W dniu 30 kwietnia pijani 
„strzelcy“ wywołali awanturę, wsku
tek czego policja rozwiązała zebranie.

W dniu 14 maja przygotowali „se
natorzy“ ponowny atak na zebranie, 
które odbyć się miało w sali Hotelu 
Polskiego. W tym celu pościągano 
bojówki „strzeleckie“ z okolicy. Ma
newr się jednak nie udał, gdyż w o- 
statniej chwili organizatorzy zebrania 

Młodzieży Polskiej odbędzie się w pijali do wiadomości, że zebranie od- 97 i 9>ł maia Hi* Na. Wfty.Wflinlfi I » ««14 ©moitelnoi • tom sta

wówczas w późnych godzinach przyję
ta na dłuższej audjencji przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej, któremu 
przedłożyła sytuację i postulaty straj
kujących.

Łódź (PAT.) Wczoraj rano robot
nicy fabryki sztucznego jedwabiu w 
Tomaszowie w liczbie 3200, okupują
cy fabrykę od 15. b. m., opuścili zakła
dy. Pertraktacje w celu zakończenia 
strajku trwają.

2000 delegowanych 
na XVI zjeźdzle delegatów 
Stów. Młodzieży Polskiej
XVI doroczny zjazd delegatów Z w.

dniach 27 i 28 maja br. Na wezwanie 
Związku o jak najliczniejsze obesłanie 
zjazdu przez delegatów poszczególnych 
oddziałów S. M. P., nieomal wszystkie 
stowarzyszenia odpowiedziały potwier
dzająco, wobec czego na zjeździe repre
zentowanych będzie 750 S. M. P. przez 
przeszło 2000 delegatów. Będzie to więc 
jeden z najliczniejszych zjazdów mło
dzieży.

W pierwszym dniu zjazdu obrady 
będą miały charakter sprawozdawczy. 
Będzie to bilans całorocznej pracy i do
robku organizacji, którym zasłużona ta 
organizacja pochwalić się może w ostat
nim roku.

Przebieg drugiego dnia obrad bę
dzie miał charakter uroczysty. W obra
dach wezmą udział prócz delegatów 
również przedstawiciele władz, bratnich 
organizacyj i społeczeństwa, celem za
dokumentowania solidarnej łączności z 
dążeniami młodzieży z pod znaku SMP„ 
pracującej wytrwale nad urzeczywist
nieniem hasła: „Bóg i Ojczyzna”.

Zjazd delegatów niewątpliwie zwró
ci uwagę na S. M. P. wszystkich tych, 
którzy szczerze odnoszą się do poczynań 
młodzieży i którym los dorastającego 
pokolenia leży na sercu.

będzie się w sali szpitalnej; tam się 
też ono odbyło rzeczywiście pod prze
wodnictwem ks. prób. Puppla.

Referatów pp. posła Kamińskiego i 
Sołtysiaka wysłuchano z wielkiem za
interesowaniem, darząc obydwu mów
ców oklaskami. Również i trafne u- 
wagi ks. wikarego, jako też ks. pro
boszcza, wypowiedziane w czasie dy
skusji, znalazły głęboki oddźwięk 
wśród zebranych.

Na zakończenie zebrania, które na 
uczestnikach zrobiło jak najlepsze 
wrażenie, odśpiewano „Boże coś Pol
skę”.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne z ciekawym refe
ratem polityczno-gospodarczym p. red. 
Romana Fenglera odbędzie się 
w piątek, 26 b. m. o godz. 20 w sali 
Stronnictwa Narodowego, Św. Marcin 
nr. 65.

O punktualne i liczne przybycie u- 
prasza członków Zarząd.

Ogłoszenia do wydania głównego (wieczornego) „Kuriera Poznańskiego
przyjmujemy: „drobne“ do godz. 11-tej,

większe do godz. 12-tej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyrok przemytników m kolegę po fachu
Skazali go na przecięcie ścięgien u nóg — Nieszczęśliwy 

skazaniec zmart — Oprawcy jego aresztowani
Z Wielunia donoszą. o bestialskim 

wyroku „sądu przemytniczego“. Mia
nowicie we wsi Złotowie© toczyła się 
walka między dwu konkurencyjnemi 
bandami przemytniczemi, zakończona 
tragicznym epilogiem. Hersztem jed
nej z bandy był Bronisław Gorzelak, 
który wyprzedzał swych konkurentów 
w odkupowaniu towarów zagranicą, a 
poza tem ujawniał swych „kolegów“ 
przed władzami polskiemi. Wreszcie 
banda konkurencyjna pod wodzą 
herszta Aleksandra Pluska, zebrała 
się na „sąd przemytniczy“, na którym 
postanowiono unieszkodliwić Gorzela
ka przez przecięcie mu mięśni u nóg, 
aby uniemożliwić mu w ten sposób 
zajmowanie się przemytem. Wyrok 
miał wykonać ten, kto wyciągnie czar

Jutro wyścigi konne
W czwartek. 25 bm. przedostatni 

dzień wiosennego sezonu wyścigów 
konnych z totalizatorem w Ławicy. 
Rozegranych zostanie siedm gonitw i 
to 4 płaskie (z tych jedna sprzedażna, 
do której zgłoszono aż 9 koni), 2 z 
płotami i 1 z przeszkodami. Wszystkie 
gonitwy bez wyjątku będą dobrze ob
sadzone, i temsamem ciekawe.

Początek gonitw o godz. 15,40 — 
bez względu na pogodę.

Sprawa
śp. Józefa Jakubowskiego

Echa wyroku śmierci na niewinnego 
robotnika polskiego

Staraniem Koła Prawników i Eko
nomistów Tow. Stud. U. P. prof. dr. 
J. J. Bossowski w dniu 30 bm. o godz. 
20 w sali 18 Coli. Minus wygłosi odczyt 
na temat: ..Materjaly do sprawy Józefa 
Jakubowskiego“.

Sprawa polskiego robotnika tego 
nazwiska, skazanego na śmierć wyro
kiem sądu w Neu-Strelitz w Meklem
burgii, nie schodziła przez kilka lat 
z łamów pism. Liczbę artykułów w 
prasie niemieckiej, które zajmowały 
się tą sprawą, można liczyć na tysią
ce. Sprawa odbiła się też głośnem e- 
chem w prasie polskiej. Prasa jednak 
nie rozporządzała zupełnie pewnym 
materjałem źródłowym. Zdobycie bez
względnie wiarygodnego materjalu 
źródłowego wymagało czasu i starań. 
Obecnie przedstawi prelegent tok spra
wy Jakubowskiego i łączącą się z nią 
sprawę Nogensów (momenty prawne, 
dowodowe i społeczne), na podstawie 
akt urzędowych i publikacyj, po
chodzących od osób, które czerpały in
formacje bezpośrednio z akt spra
wy.

Otwarcie sezonu
Raz jeszcze przypominamy o otwar

ciu sezonu sportowego „Sokoła“, któ
re odbędzie się w czwartek o godz. 16 
na boisku przy Drodze Dębińskiej. W 
bardzo urozmaiconym programie za
wody lekkoatletyczne Warta B — So
kół B, pokaz wzorowego gimnastycz
nego toku lekcyjnego, gra w siatków
kę A. Z. S. — Sokół, piramidy mło
dzieży, pokazowe walki pięściarskie i 
zapaśnicze, wyścigi kolarskie i t. d. 
Przygrywać będzie orkiestra 7 d. a. k.

KALENDARZYK
Środa. 24 maja 1933.

Słońce: wschód 3,45 — zachód 19,54 — 
długość dnia 16 godzin 9 min.

Księżyc: wschód 3,03 — zachód 20,44 — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 7 st. C. 
Pochmurno. Wiatr północno - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mm. — W ub. do
bie temperatura najwyższa plus 14 
st. Cels. najniższa plus 3 st. Cels. — 
Ilość opadu 2 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś plus 0,03 m.

Kai. rzk.: Joanna Wd. — jutro Wniebo
wstąpienie Pańskie.

Kai, słów.: Tomir — jutro Borysław.

Zebrania
Jutro o 10 Tów Przemysłowców (Św. Ła

zarz) — zbiórka przy rzeźni;
o 10 Tow. b. Żołnierzy 14 p. a. 1. Wlkp.

ną gałkę. Los padł na samego Płu- 
skę. Herszt przez pewien czas zwle
kał z wykonaniem wyroku sądu prze
mytniczego, został jednak w końcu 
przynaglony do tego przez swych to
warzyszy. Pluska pod ich eskortą 
napadł w nocy na Gorzelaka i zadał 
mu potężny cios pałką dębową w gło
wę, a następnie specjalnie wyostrzo
nym nożem poprzecinał mu mięśnie 
u nóg. Banda potem chyłkiem 
umknęła. Gorzelak dopelznął przez 
bramę do ogrodu i tutaj wyzionął du
cha. Sprawcy mordu, Aleksander 
Płuska, Jan i Stefan Kałużowie oraz 
Jan Wąglik zostali aresztowani i od
dani do dyspozycji sędziego śledczego. 
Grozi im sąd doraźny.

—- z okazji święta pułkowego msza 
połowa na placu ćwiczeń Wały Le
szczyńskiego;

o 14 Kat Tow Robotników Polskich i 
Stów. Dziec. P Jezusa (Fara) — wy
cieczka z orkiestrą na Maltę — zbiór
ka o godz. 13,30 na Nowym Rynku.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

St Rynek 41 — Apteka św Piotra 
ul Pólwiejska 1. — Apteka św Mar
cina. ul. Ratajczaka 12 — Apteka
Śródecka, Rynek Śródecki 1.

Jeżyce: Apteka Pod Gwiazdą“, ul Kra 
szewskiego 12.

Wilda: Apteka pod Koroną. G Wilda 61 
Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Malec

kiego nar ul Strusia
W Innych dzielnicach pełnią nocną służ 

bę apteki tarnteisze.
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodallcjł Mariańskie! Studen

tów U. P, W czwartek 25 bm. o godzi
nie 8,30 nabożeństwo sodalicyjne, poczem 
zebranie wyborcze

— ‘ Z Sodalicji Mariańskiej Akademi- 
czek U. P. Nabożeństwo sodalicyjne w 
niedzielę 28 bm o godz. 8 w kaplicy so- 
dalicyjnej u OO. Jezuitów (Dominikań
ska 8. I p.) Po nabożeństwie walne ze
branie (wybory nowego zarządu). Obec
ność wszystkich sodalisek konieczna.

Sodałicja organizuje w Zielone Świąt
ki pielgrzymkę do Częstochowy Koszta 
przejazdu i noclegu 12 zł. Wyjazd w so
botę 3 czerwca wieczorem — powrót w 
poniedziałek 5 czerwca. Zgłoszenia co
dziennie w godzinach dyżuru od 12—13 w 
lokalu sodal Zamek II p. W pielgrzymce 
mogą wziąć udział także studentki nie- 
sodaliski.

— * Pielgrzymka Fama do Częstocho
wy wyrusza pod przewodnictwem ks. 
Matuszczaka w sobotę 27 bm. Msza św. 
o godz. 7, wyjazd pociągu specjalnego o 
godz. 10. Pociąg zatrzymuje się w Jaro
cinie o godz. 11,23, w Pleszewie o 11,46, 
w Ostrowie o 12,19 i w Kępnie o 13.10. — 
Powrót 29 bm o godz. 19, poczem nabo
żeństwo u Fary. W pielgrzymce mogą 
brać udział wszyscy, nawet nieparafjanie. 
Z pociągu specj mogą korzystać również 
kolejarze o ile w niżej podanych miej
scach wykupią legitymację w cenie 1.30 
zł. Bilety można nabyć jeszcze do piąt
ku włącznie w następujących miejscach: 
a) w biurze parafj. (Klasztorna 11) mię
dzy 11—13, b) u p. Kozyrowskiej (Jezuic
ka 9), c) u p. Generałczyka (św Marcin 
nr. 37) i d) u kościelnego p. Pietrzaka w 
zakrystji farnej wzgl. w mieszkaniu No
wy Rynek 16. Cena biletu razem z ko
sztami organ, tylko 12,60 zł.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * T®w. Pomocy Naukowe] dla

Dziewcząt. Walne zebranie odbędzie się 
31 bm. o godz. 16 w biurze Towarzystwa 
przy ul. św. Marcina 6 a.

— * Koło Rodzicielskie, sekcja peda- 
gogiczno-oświatowa przy gimn. im. Król. 
Jadwigi w Poznaniu. Pierwsze zebranie 
sekcji odbędzie się w piątek, 26 bm. o go
dzinie 18 w świetlicy szkolnej. Referat 
p t. „Radjo a dziecko" wygłosi p. red. 
Czesław Kędzierski. Wszystkich rodzi
ców i sympatyków zaprasza Zarząd.

— * Pracownikom umysłowym przy
pomina się o plenarnem zebraniu Unji 
Związków Zawodowych Pracowników 
Umysłowych w Poznaniu, które odbędzie 
się 25 bm. o godzinie 11,30 w sali restau
racji „Belweder" przy ul. Marsz. Focha 18 
Na. zebraniu tem wygłosi p. adw. Szcze
pański z Warszawy odczyt n. t. „Umowa 
o pracy w polskim kodeksie pracy“.

— * Ze Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo przy Farze. Zebra
nie plenarne odbędzie się w piątek, dnia 
26 bm. o godz. 19 w sali Marianum przy 
ul. Szewskiej 17.

— ’ Ze Żw. Pracowników Budowla
nych Z. Z, P. Zebranie publiczne dla 
wszystkich pracowników budowlanych 
odbędzie się w czwartek 25 bm. o godzi-

---------------- ———----------------------------

Echa morderstwa nad Warta

Pelagja Kurkowa 
z domu Zajdel, żona zamordowanego, 

posądzona o udział w zbrodni.

Śp. Stanisław Kurka 
zamordowany skrytobójczo nad brze
giem Warty w czasie, gdy łowił ryby.

nie 11.30 w lokalu p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej 8 a

— * Ze Stów. Chrz. Nar. Naucz. Szkół 
Powsz. Kolo Poznań. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę, dnia 27 bm o go
dzinie 17 w I szkole wydziałowej Lekcję 
pokazową przeprowadzi p. Wyrwiński.

WYSTAWY
— * Ncaga wystawa malarska. W

salonach Tow Przyj Sztuk Pięknych 
przy placu Wolności 18 nastąpi w czwar
tek, dnia 25 bm. o godzinie 12 uroczyste 
otwarcie wystawy Stowarzyszenia Cze
skich Artystów Grafików imienia Hollara. 
Otwarcie odbędzie się w obecności 
J. Eksc. posła Republiki Czechosłowacji 
p dr. Wacława Girsy. który przyjął pro
tektorat nad wystawą.

— * Wystawa prac uczennic Państwo
we] Szko.y Handlowej i Przemysłowe] 
Żeńskiej w Poznaniu, ul Marsz Focha 2, 
otwartą będzie w lokalu szkoły w dn. 
od 25 do 28 bm. włącznie, w następują
cych godzinach: w czwartek dnia 25 bm. 
od godz. 12—14 i od 16—19. a w pozosta
łych dniach od godz 9—14 i od 16—19. 
Wstęp na wystawę bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Z Akad. Koła Harcerskiego. Dnia

26 bm. o godz. 19 odbędzie się w szkole 
im. Działyńskich „Żywy Dziennik Har
cerski" W programie odczyt z przeźro
czami inż. Perkitnego.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Z Obwodowe] Komendy P. W. W

czasie od 7 do 10 czerwca rb. odbędzie się 
koncentracja hufców 1 i II stopnia Szkoły 
Dokształcającej Kupieckiej, Państw. Szk. 
Rzemieślniczej i I stop. Publicznej Szk. 
Dokształć. Zawód, w obozie pod Stęsze
wem. Wyjazd koleją dnia 6 czerwca w 
godzinach popołudniowych. — Powrót
I stopnia z obozu dnia 9 czerwca, zaś
II stopnia dnia 10 czerwca w godzinach 
wieczorowych. W związku z powyższem 
Obwodowa Komenda P. W. przy 58. p. p. 
zwraca się do wszystkich zainteresowa
nych pracowników m. Poznania z ape
lem. by umożliwili swoim pracownikom 
wzięcie udziału w powyższym obozie 
ćwiczebnym którego jedynym celem jest 
wzmożenie obronności Państwa.

— ‘ Sekretariat Państw. Konserwato
rium Muzycznego w Poznaniu przyjmuje 
już wpisy nowych uczniów na wszystkie 
wydziały. Do zgłoszenia o dopuszczenie 
do egzaminu wstępnego należy dołączyć 
metrykę urodzenia, życiorys i ostatnie 
świadectwo szkolne. Egzaminy wstępne 
odbędą się 12 czerwca rb. Bliższych in- 
fcrmacyj udziela kancelaria Konserwato
rium ul. Wrocławska 16 w godzinach 
służbowych od 11 do 13.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Okręgu 1. Wkp. Zw. Kół Śpie

wackich. Próba generalna chórów okrę
gu I. (miesząnego i męskiego) odbędzie 
się w środę 24 bm. o godz. 20 w sali Domu 
Rzemieślniczego, a nie, jak mylnie jx>da- 
no, w sali p. Jarockiej.

— • Baczność Hallerczycyl Wzywa
my wszystkich członków bezrobotnych o':
przybycie do sekretariatu na dzień 24 

(środa) w godz. 18—20 w sprawie wysła
nia bezpłatnego dzieci na kolonje letnie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Echa zamordowania śp. Kurki.

Polski Związek Zaw./ Drukarzy i Pokr. 
Zawodów prosi nas o zaznaczenie, że wy
mienieni w związku z wykryciem mor
derców śp. Kurki drukarze Michał Bu
dzisz i Marjan Konieczny nigdy nie byli

członkami organizacji, która zresztą sku
pia jednostki z etyką społeczną i chrze
ścijańską.

— ‘Z targu. Dnia 24 b. m. na placu 
Sapieżyńskim olacono za nabiał. 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.40—3,80 zł; 1 kg. 
twarosu 0.60—0.80 zł: za litr śinietanv 
1.40—1.60 zi; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0.90 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżsi 
160— 1 70 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł; wieprzowiny 140—1.80 zł; wołowiny 
1.20— 1.8u zl; cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1.3)—1.40 zł: koziny 1,00-1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zl: sęś 4--6.5O zl. para 
gołębi 0,90-1.20 zł; indyk 6 00-9.00 zł; 
perlica 320—3.50 zł: królik 1.30—1.40 zł; 
para kurcząt 2.50—4 00 zl.

Za jarzyny płacono: 1 ke ziemnia
ków 6—8 er: marchwi 15—20 er: szpi
naku 20—30 er: kapusty ?<>—40 er: 9eleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 20 er: 5 ks ce
buli 20 er. 1 ke bobu 40—60 er: pęczak 
młodej kalarepy 40—50 er: ełówka zielo
nej sałatki 5—20 er: pęczek rzodkiewek 
10—15 gr; 1 kg. rabarberu 20—30 gr; 1 kg. 
szparagów 0,40—1.20 zł; 1 ogórek 50—60 
gr; pęczek młodej marchewki 20—30 er

Za ryby: 1 ks szczupaka 2.2O—2 40 
zl; okonia 1,40—2,00 zł; lina 1,80—2.20 zl; 
zł; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.4u—3.00 
zł; leszcza 1.00 zl; 1 kg białych rvb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg. karpia 2.20—2.40 zł; 
1 kg karasia 0.80—1.60 zl; za ryby śnięte 
płacono 40—60 er mniej; 1 ke węgorza 
3,00—3,60 zł; 1 mendel raków 1.00—1.20 zł.

Za grzyby: 1 ke erzybów suszo
nych 6.40—800 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5,00 zł; 1 kg. piestrzenic (t. zw. smardzów) 
0,80-1,00 zł.

Za owoc®: 1 kg owoców suszonych 
1X50—2,40 zł: za 1 kg jabłek 2.40-3.00 zł.

Targ dość ożywiony. Dowozy duża. 
Ceny na poziomie targu poprzedniego.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Upadek z rusztowania. Zatrud

niony na budowli przy ulicy Pamiątko
wej 53-letni murarz Antoni Antoszewski 
(pl. Lipowy 4) spadl z rusztowania z wy
sokości drugiego piętra. Oprócz we
wnętrznych obrażeń p Antoszewski od
niósł złamanie kości w lewem przedra
mieniu i w lewem podudziu. Ciężko po
ranionego przewiozło pogotowie ratunko
we po doraźnym opatrunku do szpitala 
miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— 4 Kradzieże 1 włamania. Na ulicv

Kórnickiej skradziono z wozu skrzynię 
z towarami. Wdrożone natychmiast 
śledztwo uwieńczone zostało pomyślnym 
wynikiem, gdyż zajęty śledztwem poste
runkowy znalazł skrzynię proszku my
dlanego, skradzionego firmie „Śnieżka 
ha Ratajach, u Franciszka Bobskiego, 
który kradzieży tej dopuścił się z pomo
cą Jana i Józefa Sobierajów z Chartowa. 
Przy ul. Marszałka Focha 25 włamali się 
nieznani złoczyńcy do biur firmy „Prze; 
mysł Drzewny“ (własność majętności 
książąt Radziwiłłów). Złodzieje skradh 
553 zł w gotówce i 20 zł w znaczkach 
stemplowych. — Również dopuszczono 
się w nocy kradzieży z włamaniem w 
biurach firmy „Zakłady Przemysłowe 
przy ul. Słowackiego 9. Włamywaczy 
spostrzeżono i wysłany na miejsce poste
runkowy policji Jachowicz z VIII komi- 
sarjatu \ujnł jako sprawców włamania 
Kazimierza Wiśniewskiego (ul. Sieroca 1) 
i osławionego przestępcę Marjana Staw
skiego (ui. Strzelecka 25). (kl).
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— * CZARNKÓW. (Poświęcenie kaja
ków.) W niedzielę odbyło się na brzegu 
Noteci uroczyste otwarcie sezonu wioślar
skiego, połączone z poświęceniem kaja
ków. Poświęcenia dokonał ks. prof. 
Wiertełak i w serdecznych słowach prze
mówił do młodych żeglarzy. Następnie 
p. burmistrz Ciepluch wygłosił przemówę, 
poczem spuszczono 25 barwnych kajaków 
na fale rzeki

— (Nominacja.) Mianowano komisa- 
tycznego sołtysa p Michała Wujcia z Mil- 
kowa na gminę Miłkowo Na własne ży
czenie zwolniono p. Franciszka Bałęcz- 
nego, dotychczasowego sołtysa tej gminy.

(cn)
— * GNIEZNO. (Z Tow. Krajoznawcze

go.) Dnia 29 bm. odbędzie się o godz. 18 
w sali starostwa walne zebranie organi
zacyjne oddziału gnieźnieńskiego Pol
skiego Towarzystwa. Krajoznawczego. Na 
porządku obrad p. in. wybór przewodni
czącego. sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności, wybór prezesa, wiceprezesa 
i 3 członków zarządu, 3 członków komisji 
rewizyjnej. 3 członków komisji turystyki 
do gnieźnieńskiej i 3 członków komisji 
turystyki od-gnieźnieńskiej wybór opie
kuna krajoznawczych kół młodzieży, wol
ne głosy i wnioski.

— * GĘBICE. (Z Tygodnia LOP. P) 
W czasie „Tygodnia L. O. P. P„ począw
szy od 14 bm odbywały się wieczorami 
na salce parafialnej wykłady uzupełnio
ne przeźroczami. Referaty na tem. .Ro
dzaje i podział gazów". „Ich zastosowa
nie w wojnie chemicznej", oraz „Jak zor
ganizować obronę przeciwgazową" — wy
głosił nauczyciel p. Ziemniak. Zainte
resowanie wykładami było duże.

— (Pożar w młynie.) Jednej z ub 
nocy powstał pożar w młynie spółdz 
młynarskiej w Orchowie. Ogień powstał 
na drugiem piętrze i począł się gwałtow
nie rozszerzać, lecz przybyła miejscowa 
straż pożarna zdołała go rychło ugasić. 
Straty oblicza się mimo to na około 20 
tysięcy złotych.

— * JAROCIN. (Prymicje.) W dniu 
9 czerwca otrzyma święcenia kapłańskie 
ks. Roman Fręsko. Jako wychowanek 
tutejszego ginmazjum im. Tad Kościu
szki odprawi ks Fręsko w dniu 10 czerw
ca swą pierwszą mszę św. w nowym ko
ściele. (sc)

. ~ ‘ KĘPNO (Napływ Żydów.) Dla 
niektórych obywateli m Kępna nie ist
nieje hasło samoobrony „Swój do swego" 
i mimo protestów opin.ji publicznej ułat
wiają żydośtwu w tak znacznie już zaży- 
dzonem Kępnie dalszy rozrost przez wy
dzierżawianie mieszkań i lokali Ostat
nio wynajęli lokale Żydom pp. M. Kup- 
pzyk. Katarzyna Kowalczykowa, Kwiotek 
i Heizing. Również i p Zofja Ledwowa 
wydzierżawiła Żydowi w domu swoim 
lokal, lecz wobec reakcji opinji złożyła 
publiczne oświadczenie, że wypowiedziała luz dzierżawę.

(z T°w. Powstańców i Wojaków) 
wiosenne strzelanie Tow. Powstańców i 
Wojaków w Kępnie dało nast. wyniki: 
pierwsza nagroda Józef Raczyński z Osiu, 
“ru"a Stefan Mikołajczyk, trzecia — 
Hanisch Feliks czwarta Wojciech Bram- 
bor, wszyscy z Kępna. (Op)

KOŚCIAN. (Nieszczęśliwy wypa- 
fznh W dniu 21 bm- koń p. Wawrzyńca 

,z 9rad<>wic na Alejach Kościuszki 
®P’bszył się wskutek hałasu przejeżdżają- 

au/obusu P. Czuba spadł z powózki 
,,tz ni? ,trac^c przytomności umysłu, 
aSya?ął koRla- Natomiast pasażer Ro- 

• z Wlelich<>wa spadł tak nie- 
S lż doznał Ciężkich obrażeń.
śwgJó Sfk'egO umieszczono w szpitalu

łftkor. LESZNO. (Osobiste.) Naczelny 
wicz 7«ota»Sy chorych p dr- St. Frąckie 
»wisK W?gnriew™y “

nia e-?sz > j-5-lecie swego istnie-
Robo?nivódzll^TJw ^wierczynie Kat. Tow. 
tei urn™6"* ,Udział licznych delegacyj w 
św odnrnSt°ŚC1 był bardzo tłumny. Mszę 
tmm.h’™1? na iPtencję założyciela 
Podrza«St.Wa śp ks- prob Świderskiego, 
członkom °?Z£ute* akademji wręczono 15nkom - jubilatom dyplomy.
dziiP(VaOhC7stość L °- p- p-> w ub- nie- 
10-lpein t yi? w Lesznie uroczystość ^yrustl n0 P- P z Wspaniały pochód 
miasta “ mP° mszy św. na ulice naszego 
Symon rynku przemówił p. prof. 
Południu^CZilrnl pochód rozwiązał się. Po 
Pokazn,«- odbyła się zabawa ludowa zK na boisku Sokola.
Szk7łv Dznaczenie-) Na sali Żeńskiej 
urocXr-^WSZeShnej odbyla si(ł wzniosła 
Pieskim D udekorowania orderem pa- 
ciela n nni Plerenti" emeryt, nauczy-

0fi7rP' W.ładysława Zboralskiego. Aktu 
"iez £Zenv,a dok?nal ks. prob. Jankie- 
metza r obecn?śei ks. dziekana Stein- 
udeknr<,,„S prob J Podniósł ciężką walkę 
ZaborcZychnefs^ ° Wiarę ’ ięzyk za czasów

sje osi f^BEZYCKO, (Kradzieże.) W cza
banowi »iarmarku skradziono p.2 warLtP?ybAtow’ zeS0rek srebrny. — 
’łPwskje3tbv^HSarskiego p Józefa Kuli- 
"'ery mp°i,■ kladzi°no przez okno dwa ro- 
2 chlewa I® oddane tam do reparacji. — 
*'e ztodzio? Andrzeja Lepszego w Obro- 
^tępnie ubii^ (¡c)WadZiU ĆWini* ktÓrą

strioi i (U«cie szajki złodziej--Kiej.) .Na tutejszym dworcu towarowym 
dokonano ze szkodą niemieckiej spół- 

i?!?1?,20 ; handlowej oraz spół
dzielni .Rolnik" kradzieży pszenicy i ży
ta z zamkniętych wagonów Całą szajkę 
złodziei, składającą się z kilkunastu osób, 
osadzono w więzieniu, (sc)

Tm POWIDZ. (Kradzieże.) Do chlewu
P- Ghwalika w pobliskiem Anastazewie 
zakradli się nocą niewyśledzeni złodzieje 
i uprowadzili ze sobą 2 świnie, wagi oko
ło 100 kg. wartości 80 zł.

Ze strychu domu mieszkalnego p. No 
waczykowej w Pyszczynku, skradli nie
wyśledzeni osobnicy większą ilość wę- 
diin, mąki, wełny, bielizny itp. ogólnej 
wartości 250 zł. Kradzież popełniono nocą.

. ~ (Z Rady miejskiej.) Na odbytem w 
uh piątek posiedzeniu Rady miejskiej 
załatwiono m. in pismo województwa po
znańskiego. które w związku z zamierzo- 
remi zmianami granic powiatów zaleca 
orzec, czy z różnych względów (komuni
kacja itp.) Powidz ma być zaliczony do 
innego i jakiego powiatu Rada uchwa- 
lła odpowiedzieć, że brak odpowiedniej 

komunikacji z miastami sąsiednich po
wiatów i zbytnia odległość nie pozwalają 
przydzielać naszego miasteczka do żad
nego innego powiatu, poza gnieźnień 
skim Uchwalono także, że jarmarki w 
r 1934 odbędą się w Powidzu w dniach 
15 marca 14 czerwca, 13 września i 14 go 
grudnia, (bz)

- * RYCZYWÓŁ. (Kradzież) W tych 
dniach skradziono u p Oswalda Matera 
39 butelek wina 20 butelek soku, 20 szkieł 
galaretki, 10 słojów wątrobianki paszteto
wej. kilka kg. masła smalcu itd Część 
skradzionych delikatesów znaleziono za- 
kopaną na łące szkoły powszechnej, (sc)

— * SZAMOTUŁY. (Pokazy lotnicze.) 
Na zakończenie tygodnia propagandowe
go odbyty się w mieście naszem dotąd 
nie widziane pokazy lotnicze W niedzie
lę okoto godziny 2 sygnalizowano zbliże
nie się trzech samolotów, które przelatu
jąc nad miastem, zaatakowały rynek za
rzucając go bombami gazowemi Pod kie
rownictwem pp. Klupczyńskiego i por 
Gieremka wystąpiła w akcji ratowniczej 
tut. straż pożarna, która tłumiła pożary 
i udzielała pomocy zagazowanym... Od
dział L. O. P P. (koło cukrowników) u- 
rządził przy ul Dworcowej schronisko 
jak również bardzo interesującą wysta
wę propagandową. Na zakończenie ty
godnia odbyła się wieczorem w sali p. 
Sundmanna uroczysta akademja.

. — (Z Tow Krajoznawczego.) Odbyło 
się walne zebranie Polskiego Towarzy
stwa Krajoznawczego oddziału szamotul
skiego. Przewodniczący p dr Antoni No
wicki powitał licznie przybyłych człon
ków i gości P. Stan Krupski ogłosił ob
szerne sprawozdanie ze zjazdu delega
tów w Warszawie. Interesujący referat o 
krajoznawstwie i zabytkach Lwowa z 
przeźroczami wygłosił p. prof. Kilarski 
z Poznania Nowy zarząd tworzą pp. dr 
A. Nowicki —- prezes, prof. Hanyż — wi
ceprezes, Stan. Krupski — sekretarz, Jó
zef Preuss — skarbnik, drowa Głowacka, 
rektor Gierszewski i budowniczy Ka
sprzycki; komisję rewizyjną pp. dr. Kru
kowski. dyr Borowski i Marjan Lappa; 
komisję wykonawczą apt. Kosicki, inż. 
Błażejewski, inż. Kraśnicki, Milisiewi- 
czowa i naucz. Zgaiński; komisję propa
gandową pp prof. Hanyż. red Wacho
wiak, Kawalerówna i F.dm. Czerwiński. 
Koło tut. przystępuje do tworzenia mu
zeum regionalnego. Projektuje się urzą
dzenia muzeum w historycznej baszcie 
Halszki w parku zamkowym. Zbiory 
muzealne, pamiątki i fotografje uprasza 
się składać na ręce p. burmistrza Bart
kowskiego. (sc)

— * SZUBIN. (Krwawa bójka.) W 
Chraplewie na tle fiorachunków osobi
stych doszło do krwawej bijatyki po
między Stanisławem Zaworskim a Martą 
Jurkowską. Podczas tej bijatyki, w któ
rej wzięło udział około 10 osób. Zaworski 
zadał Jurkowskiej siekierą tak silny cios 
w głowę, że natychmiast legła beżprzy- 
tomna w kałuży krwi. W stanie bezna
dziejnym przewieziono ją do szpitala. Za- 
worskiego aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego, (kl)

* ŚMIGIEŁ. (Z życia S. M P.) W 
dniu 21 bm odbyło się w Wilkowie Pol
akiem poświęcenie sztandaru Stów. Mło
dzieży Polskiej ze Żegrówka. Aktu po
święcenia dokonał ks prob. dr. Ściesiń- 
ski z Wilkowa Polskiego w obecności 
chrzestnych, gości i bratnich organizacyj 
z okolicy.

—_ (Dyplom uznania.) Właściciel fa
bryki mebli stylowych p. Józef Matuszew
ski z Śmigla wystawi! na tegorocznych 
Targach Międzynarodowych w Poznaniu 
niebie stylowe własnej konstrukcji, za 
które na i>odstawie orzeczenia Izby Rze
mieślniczej i Komitetu otrzyma! dyplom 
uznania

— (Wystawa kolekcji pieniędzy.) Od 
paru dni wystawione zostały w oknie wy
stawowym jubilera p. H. Rollego w Śmi
glu kolekcje starych monet polskich z 
czasów panowania królów polskich aż do 
obecnej _ chwili. Monety złote, srebrne i

»nlS.we PaPłery pochodzą od roku 
1300 1933. Kolekcja budzi wielkie zain-

. .— * WRONKI. (Kradzież kur.) W ma
jętności Oporowo skradziono p. Franci
szkowi Ławidzie 17 kur i koguta, (sc)

— * WRZEŚNIA. (Dzień harcerstwa.) 
W niedzielę urządziły drużyny harcer
skie „Powitanie wiosny". Całe harcer
stwo brało udział w nabożeństwie, po- 
czem wspólnie z pochodem L. O. P P. 
hufce harcerskie przeszły ulicami mia
sta. Ustawiono obóz złożony z około 40 
namiotów, gdzie zabawiano gości poka
zami itd. Wieczorem urządzili harcerze 
ognisko; gawędę prowadził ks. harcmistrz 
Jankę. Z Środy przybyło około 50 har
cerzy.

— (Z Ligi Morskiej i Kolonialnej.) W 
pierwszy dzień Zielonych Świąt urządza 
Liga Morska i Kolonjalna wyścigi psów 
na stadjonie miejskim o nagrody z tota
lizatorem. W czerwcu wysyła tut. L. M. 
i K. trzy kajaki drogą wodną do Gdyni 
wzgl. do Zaleszczyk.

—Wieleń n/Notecią—
Agencje „Kurjera Poznańskiego" 

objął p.

Feliks Cynafek
Wieleń n/Notecią

ul. Kościuszki 1.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

czerwiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd w wyżej wspom 
niane, aaenturze. która przyimuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych. bez żadnych dopłat.
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Z Pomorza
— GRUDZIĄDZ. (Echa demonstracji 

bezrobotnych.) W sobotę wieeczorem 
przytransportowano do Grudziądza samo
chodem pod silną eskortą policji 15 are
sztowanych przywódców demonstracyj 
bezrobotnych w Świeci« i osadzono ich we 
więzieniu śledczem.

— (Podobało się jej w Polsce.) W 
Radzynie aresztowano przed kilku dnia
mi 31-letnią Huldę Konopatzką. obywa
telkę niemiecką, która, przyjechawszy we 
wrześniu 1928 r z wizą na 7 dni. prze
bywała w Polsce nielegalnie aż do obec
nego czasu, ukrywając się przed władza
mi w pow. grudziądzkim, wąbrzeskim i 
brodnickim. K. została wysiedlona z gra
nic Polski

jednak mówcy już za dużo ujadali, wów
czas większość publiczności salę opuściła. 
Podobnych wieców urządzono kilka w 
okolicy, gdzie jednak podobnie jak w Ko
ninie opuszczano salę Ludność już aż 
za dużo nasłuchała się tych kadzideł o 
„radosnej twórczości" <fr)

Śmierć pod kołami pociągów
Na linji kolejowej pomiędzy Ino

wrocławiem a Jankówkiem, w poblir 
żu Dziarnowa, wpadł w niewyjaśnio
nych dotychczas okolicznościach pod 
koła pociągu 20-Ietni robotnik Józef 
Pławiński z Pakości (ul. Szkolna 34). 
Koła pociągu odcięły nieszczęśliwemu 
lewą nogę. '.V stanie bardzo ciężkim 
przewieziono Pławińskiego do szpita
la w Inowrocławiu, gdzie zmarł 
wkrótce z powodu wielkiego upływu 
krwi.

W pobliżu stacji kolejowej Rąbi- 
nek w powiecie inowrocławskim na 
linji kolejowej Inowrocław—Herby, 
wpadł pod koła znajdującego się w 
biegu pociągu robotnik kolejowy Sta
nisław Grochowski z Rąbinka. Koła 
odcięły nieszczęśliwemu nogę powyżej 
stopy. Grochowski również zmarł z 
powodu wielkiego upływu krwi, (k)

Z Gdyni i wybrzeża

Z Kaliskiego
— KONIN. (Zajścia antyżydowskie w 

Władysławowie?) W ub tygodniu ze 
środy na czwartek doszło do zajść anty
żydowskich w Wtadystawowie (pow. ko
niński). Nieznani sprawcy powybijali 
szyby, w żydowskich sklepach i mieszka
niach. W związku z zajściami pojechała 
delegacja żydowska do Konina, która po
dobno iriterwenjowała* u władz. Policja 
aresztowa*a 4 osoby podejrzane o udział 
w zajściach. Z powodu braku dowodu 
3 aresztowanych po 20 godzinach przeby
wania w areszcie zwolniono, a później 
zwolniono i czwartego. Aresztowanie to 
wywarło wśród mieszkańców Władysła
wowa przykre wrażenie — Najlepszą 
i najlegalniejszą jednak walką z żydo- 
stwem jest nie wybi lanie szyb, lecz nie- 
kupywanie u Żydów. Hasło ,Swój do 
swego po swoje" musi się stać hasłem 
każdego Polaka, ale nietylk© w słowie a 
w czynie

— (Wiec B. B.) W ub. niedzielę odbvl 
się tutaj wiec B. B. Wiec odbył się pod 
pozorem Ligi morskiej. „Mówcy“ jed- 
nak najwięcej „ujadali“ na opozycję, m. 
in. wróżyli opozycji zagładę zupełną, o 
czem jednak już od lat słyszymy. Kiedy

Szkoła Sztuk Pięknych
floty szwedzkie]

Przyjazd

Gdynia, 24 maja.
W środę 24. b. m. odbyło się po

święcenie kamienia węgielnego pod 
budującą się Szkolę Sztuk Pięknych 
w Gdyni.

Pomorska Szkoła Sztuk Pięknych 
pod kierownictwem prof. W. Szcze- 
blewskiego jest jedną z najbardziej 
zasłużonych placówek na Pomorzu i 
dlatego powstanie oddziału tej szkoły 
w Gdyni na działkach leśnych przy 
Szosie Gdańskiej powitane zostało 
przez całe społeczeństwo z uznaniem.

Poświęcenia kamienia węgielnego 
dokonał ks. dziekan Turzyński. W u- 
roczystości uczestniczyli przedstawi
ciele rządu i władz oraz liczni przyja
ciele szkoły. *

Dnia 28 czerwca b. r. przewidziany 
jest przyjazd do Gdyni 2 pancerni- 
kw szwedzkich, które będą rewizyto
wały flotę polską. Jak wiadomo na
sza flota w ubiegłym roku jeździła do 
Stockholmu, gdzie składała wizytę 
flocie szwedzkiej.

KRONIKA BYDGOSKA
Popularne loty okr^ne — Wpisy do żeńskieyo seminarium 
nauczycielskiego — Ile i co sią buduje — Wypadek na to-

— tyradzie że i włamania
_ Bydgoszcz, 24 maja.

Dyrekcja P. L.L. „Lot" pragnąc spopula
ryzować komunikację powietrzną oraz no
wy typ samolotów polskich, P. W. S. 24, 
kursujących obecnie na naszych linjach 
komunikacyjnych urządza w miastach z 
lotniskami 10-minutowe loty okrężne. Ce- 
ny za loty okrężne dla członków L. O. P. P. 
wynoszą po 6 zł, dla innych osób po 7 zl.
Zgłoszenia przyjmują biura P. L. L. „Lot“ 
w miarę dysponowania woinemi samolota
mi. W Bydgoszczy loty odbędą się w dniu 
25 bm. o godz. 14.

Seminarjnm Nauczycielskie Żeńskie w 
Bydgoszczy, ul. Zduny 1 (z prawami szkół 
państwowych) przyjmuje wpisy uczenie na 
kurs III, IV i V oraz dzieci w wieku szkol- 
nym do klasy I — V koedukacyjnej szko
ły ćwiczeń, przygotowującej wzorowo do 
gimnazjum nowego typu. Nauki udzielają 
kwalifikowane siły nauczycielskie i osob
ny ksiądz prefekt. W klasie V wprowadzi 
się na życzenie rodziców naukę języka ob
cego (francuskiego wzgl. niemieckiego). 
Zgłoszenia w dyrekcji szkoły codziennie od godz. 11,

...
Stanisławowi Pigasowi, zam. przy 

ui. Śląskiej 42, skradziono rower pozosta
wiony bez dozoru na podwórzu przy ul. 
Gdańskiej 58. Również p Franciszek Pru- 
siec, podobnie był lekkomyślny, pozosta-j 
wiając rower swój bez dozoru na ulicy 
przed domem przy ul. Ruplenica 27, spo- 
sobność tę wykorzystał jakiś złodziej i od-

■ jechał na rowerzeu

P. Żółtowski Franciszek, zam. przy ul. 
Adolfa Kolwitza 25, doniósł policji, że w 
czasie jego nieobecności w domu, włamano 
się i skradziono 2 kwoki i 27 kurcząt. Rów
nież w czasie nieobecności w mieszkaniu 
Walerji Pilińskiej, zam. przy ul. Dr. War
mińskiego, włamano się i skradziono 
płaszcz damski, piernat i trzy poduszki o- 
raz 10 zł gotówki.* * •

W ratuszu odbyła się konferencja sfer 
fachowych w sprawie budownictwa. Pre
zydent miasta p. Barciszewski przedstawił 
wyniki akcji budowlanej w ubiegłym ro
ku. Wybudowano 492 domy i około 1009 no
wych mieszkań. W bieżącym roku przewi
dziane jest wybudowanie 500 do 600 no
wych domów. * * •

Na linji kolejowej przy wodociągach 
miejskich, na której kursuje pociąg towa
rowy do Gdyni, transportujący przeważnie 
węgle, zdarzają się liczne kradzieże węgli 
przez bezrobotnych. W dniu wczorajszym 
grupa bezrobotnych rzuciła się na pociąg 
z węglem, jadący do Gdańska. Jeden z bez
robotnych młodzieńców, liczący zaledwie 
w„ ?'i8Tiadł n?eszczęśliwie na tor kolejo- 

ni°-a P°CIf)KU przecięły mu lewą no- 
w yd,7,ezlon° 8° do lecznicy miejskiej, 
przy żyJiu. ma a nadzieja utrzymania go

l ainiiir odbędzie się tu dzień robotnika 
Katolickiego, połączony z szeregiem uro- czystości,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI ___
ZYCIE KULTURALNEPOZNAŃ UJRZY WYSTAWĘ GRAFIKI CZESKIEJ

Jutro święci dziesięcioleci© swej 
pracy Towarzystwo Polsko-Czechosło
wackie w Poznaniu.

„Kurjer Poznański“ zajmuje się na 
stronach frontowych zagadnieniem u- 
moeniania i rozszerzania stosunków 
przyjaznych między dwoma pobra- 
tymczemi narodami. Z natury rzeczy 
wynika, iż stosunki naukowo-arty- 
styczne są w takiej obywatelskiej ini
cjatywie najszerszym terenem stycz
nym między dwoma organizmami na- 
rodowemi, które pragną nawzajem 
poznać się i bliżyć. Prasa jest też w 
pierwszym rzędzie powołana do 
współpracy przy takiem dziele przyja
źni i wymiany kulturalnej.

Dział nasz starał się nie pozosta
wać wtyle za innemi rubrykami „Ku- 
rjera Poznańskiego“, pisma, które w 
swym ogólnym programie ma zbliże
nie czesko-polskie jako jeden z punk
tów silni© podkreślonych. Czytelnicy 
nasi znajdowali i znajdują na łamach 
Działu stałe informacje o ruchu kultu
ralnym w Czechosłowacji, oraz o 
wszelkich ważniejszych wydarzeniach 
w zakresie stosunków między naro
dem czeskim i polskim na polu kultu
ry. Stosunki te obserwujemy z calem 
poczuciem ich znaczenia i staramy się 
utorować drogę wzajemnemu na tym 
gruncie porozumieniu i współpracy. 
Gdyby zebrać podany przez nas dotąd 
materjal czesko-polski, zebrałby się 
niewątpliwie spory tom. w którym nie 
brakowałoby żadnego z faktów mają
cych istotne znaczenie dla serdecz
nych stosunków z narodem pobratym
czym, które staramy się pielęgnować 
i utrwalać.

Nie potrzebujemy zapewniać, że 
dalsza w tym kierunku praca będzie 
naszem stałem i bacznie obserwowa
niem zadaniem. Poniżej zamieszcza
my szereg informacyj o wystawie cze
skich artystów-grafików, która będzie 
jutro otwartą, a która stanowi jeden 
z głównych punktów, związanych z 
jutrzejszym obchodem. Zapowiedzią 
niejako tej wystawy były niedawne 
wykłady znakomitego historyka sztu
ki, profesora uniwersytetu w Braty
sławie dr. Fr. Zakaveca, który jako 
gość naszej wszechnicy wygłosił cykl 
prelekcyj o plastyce czeskiej, jak to 
nasi czytelnicy żywo mają w pamięci.

Tak jak słynne stowarzyszenie pla
styków czeskich „Manes“, przybrało 
sobie nazwę od imienia jednego z naj
znakomitszych przedstawicieli sztuki 
czeskiej w ubiegłem stuleciu, tak i 
związek czeskich grafików „Hollar“ 
którego wystawę jutro będziemy o 
glądali w Towarzystwie Przyjaciół 
Sztuk Pięknych, bierze swoje imię od 
czeskiego rytownika Wacława Holia- 
ra. Ten wszelako opiekun zrzeszenia 
artystów czeskich uprawiał sztukę o 
wiele wcześniej, niż Manes malarską. 
Wacław Hollar działał jeszcze w 
siedmnastem stuleciu, i wsławił ry- 
townictwo czeskie nietylko w kraju, 
ale zagranicą, więc w Niemczech, w 
Holandji, a przedewszystkiem w An- 
glji. Grafika czeska, biorąc Hollara 
za patrona, wylegitymowała się nieja
ko dawną i chlubną genealogją.

Stowarzyszenie „Hollar“ powstało 
wkońcu 1917 r. za inicjatywą T. F. Si
mona, profesora grafiki w praskiej A- 
kademji Sztuk Pięknych i gromadziło 
w swych szeregach 15 wybitnych gra
fików. Jako cel postawili sobie arty
ści podnoszenie coraz wyżej poziomu 
prac członków zrzeszenia a tern sa
mem rozwój tej pięknej gałęzi sztuki, 
jaką jest grafika. Rezultatem były 
częste wystawy, urządzane w Pradze 
i w miastach prowincjonalnych. Za
znajamiały one społeczeństwo z wa
lorami artystycznemi grafiki, budziły 
zamiłowanie do tego działu sztuki i 
do kolekcjonowania jej wytworów, po
uczając przy tern o różnicy między gra
fiką rzemieślniczą i dyletancką a nra- 
cą utalentowanego i świadomego dróg 
artysty-grafika.

Po wystawach w kraju przyszła 
kolei na zagranicę, a więc na Jugo- 
sławję. Paryż. Belgję. Holandję. Pol
skę. Anglję. Stany Zjednoczone, Ja
ponię. Czescy graficy zakreślają so- 
'bie krąg coraz szerszy. Poza tem „Hol
lar“ zapoznaie swą ojczyznę z twór
czością krajów obcych, urządzając 
wvstawy mistrzów grafiki francuskiej, 
polskiej .rosyjskiej, angielskiej, duń- 
skiei. przyczem obejmuje temi poka
zami nietylko grafikę artystyczną, 
lecz także stosowaną, zwłaszcza pięk
na książkę. W myśl swego programu 
rozwija też „Hollar“ intensywnie dzia-

łalność wydawniczą. W okresie swe
go istnienia zdążył ofiarować swoim 
członkom około 30 plansz graficznych, 
opracowanych w różnych technikach; 
wydał też kilka tek oryginalnych 
dzieł graficznych i kilka książek fa
chowych. Głównem jednak wydaw
nictwem zrzeszenia jest bogato ilu
strowany kwartalnik p. t. „Hollar“, 
poświęcony grafice rodzimej i zagra
nicznej, dawnej i współczesnej. Jeden 
z ostatnich numerów zawierał obszer
ny artykuł, poświęcony twórczości L. 
Wyczółkowskiego. Wydaje też „Hol
lar“ dzieła, poświęcone literaturze 
pięknej, przeważnie prozie, bogato o- 
zdobione artystyczną grafiką. Ogółem 
wydano 25 grubych tomów, pełnych 
artystycznych ilustracyj i wartościo
wej treści, wraz z 23 dodatkami o wy-

sokim poziomie typograficznym i dru
karskim.

Piękny ten wysiłek artystów cze
skich nie pozostaje niestety w należ
nym stosunku z wynikami materjal- 
nemi. Aby podtrzymać swą pracę wy
dawniczą, musi „Hollar“ pokonywać 
niejedne trudności. Artyści ponoszą 
nieraz ciężkie ofiary, lecz z wiarą w 
przyszłość kroczą wytrwale naprzód.

W miarę swego rozwoju grono 
członków „Hollara“ stale się powięk
sza. W poznańskiej wystawie weźmie 
udział 18 artystów. Są to: A. J. Alex, 
Cyril Bonda, Vaclaw Viala, Petr Dil- 
linger, Fr. Kobliha, Antonin Majer, 
Airis Moravec, Karel Mueller, Arno 
Neumann, Jan Rambousek, Vladimir 
Silovsky, Jaromir Stretti-Zamboni, 
Victor Stretti, T. F. Simon, Max Szva- 
binsky, Karel Tondl, Karel Vik, J. C. 
Vondrousz.

J. Mroziński.

ś. p. Jarosław Leitgeber
(Kartka z dziejów kultury wielkopolskiej.)

Mamy od lat 50 przeszło piękną syn
tezę historji literatury poznańskiej w 
połowie XIX wieku pióra Kazimierza 
Jarochowskiego, sędziego z zawodu a 
historyka panowania Augusta II z u- 
podobania. „Piśmiennictwo w W. Ks. 
Poznańskiem od r. 1850 i charakter te
goż w poprzedzających latach“ opra
cował Antoni Białecki, późniejszy pro
fesor warszawskiej „Szkoły Głównej“ 
w „Tece Wileńskiej“ z r. 1858, wyda
wanej przez Jana ze Śliwina (Kirkora). 
Ale nikt dotąd nie pokusił się chociaż
by o bibljograficzny zarys literatury 
poznańskiej w czterech ostatnich dzie
sięcioleciach wieku XIX. Jesteśmy 
wskutek tego wszyscy przekonani, że 
panowała wówczas u nas pustka zu
pełna w zakresie twórczości literac
kiej, exodus talentów do innych dziel
nic, że słowem po Atenach z lat 1830— 
1850 wtargnęła do nas Beocja.

Tymczasem ruch wydawniczy w 
Poznaniu i Gnieźnie, zwłaszcza po r. 
1871, był niesłychanie ożywiony. Wy
starczy przejrzeć chociażby tylko po
bieżnie inwentarze Bibljoteki Raczyń
skich, a w nich dział „egzemplarz obo
wiązkowy“, aby się o tem przekonać.
Z miejsca rzuca się w oczy ogromna 
dysproporcja pomiędzy produkcją li
teracką i naukową polską a niemiec
ką. Nieliczni niemieccy księgarze-na- 
kładcy zdobywają się najwyżej na 
podręczniki księgowości, na wydawa
nie ustaw i rozporządzeń władz z ob
jaśnieniami. Cały niemiecki ruch nau
kowy na terytorjum W. Księstwa wy
raża się w rozprawkach, drukowanych 
w programach gimnazjalnych. Dopie
ro od r. 1885 ożywia ją działalność 
„Historische Gesellschaft“ z jej „Zeit
schrift“. Poza tego rodzaju publika
cjami niema w Poznańskiem żadnej 
niemieckiej twórczości literackiej ani 
naukowej. Panuje niepodzielnie nauka 
i literatura polska..

W przeglądzie niemieckiej historjo- 
grafji, która się rozwinęła w Poznań
skiem, Adolf Warschauer musiał przy
znać, że mimo nieograniczonego do
stępu do źródeł dziejowych historycy 
niemieccy w naszej dzielnicy nie stwo
rzyli niczego, coby się mogło równać z 
wielotomowemi dziełami ks. Jana Ko- 
rytkowskiego, wydanemi u J. B. Lan
gego w Gnieźnie. Kodeks dyplomatycz 
ny Wielkopolski przez Polaka został 
wydany.

W pierwszej połowie wieku XIX 
kwitła w Poznańskiem hi stor ja i filo
zof ja. W drugiej połowie filozofja za 
nika niemal zupełnie. Jan Konstanty 
Żupański zdołał wydać w latach 
1874—75 tylko 6 tomów dzieł Libelta, 
a miało ich być 18. Wydawania dal
szych tomów Żupański musiał zanie
chać, gdyż poprzednie nie znalazły na
bywców. Cieszkowski również nie od
ważył się na ogłoszenie drukiem dal
szych tomów „Ojcze — Nasz“. Historja 
zeszła również na plan dalszy. Świet
nie natomiast rozwinęło się wydawnic
two źródeł dziejowych, dzięki Towa
rzystwu Przyjaciół Nauk oraz Bibljo- 
tece Kórnickiej („Acta Tomiciana“), a 
zarazem przybrała niebywałe przed
tem rozmiary polska literatura popu
larna, przeznaczona na zbyt wśród 
warstw najszerszych.

W obu kierunkach szedł zmarły 
wczoraj Jarosław Leitgeber. Popular
ne powieści, powiastki i opowiadania 
historyczne, przez Józefa Grajnerta, 
ks. Apolinarego Tłoczyńskiego, Fran
ciszka Ksawerego Tuczyńskiego, Józe
fa Chociszewskiego, wreszcie przez 
samego wydawcę pod pseudonimem 
Jana Tworzymira. zalały po r. 1870 ca-

UCZONY KRAKOWSKI W POZNANIU
Przypominamy, że dzisiaj poznański 

świat naukowy gości u siebie znakomite
go uczonego krakowskiego profesora 
Wszechnicy Jagiellońskiej dr Michała 
Siedleckiego. Dzieje się to z okazji zam
knięcia cyklu odczytów o morzu i Pomo
rzu, urządzonych staraniem Powszechnych 
Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
oraz Instytutu Bałtyckiego w Toruniu. 
Próf. dr. Michał Siedlecki wygłosi dzisiaj 
ostatni odczyt z tego cyklu, biorąc za 
•przedmiot „Morze jako źródło życia“. Od
czyt odbędzie się, jak donosiliśmy w sali 
XVII Collegium minus dzisiaj, o godz 20. 
Wstęp 50 gr dla dorosłych, dla młodzieży 
20 groszy.

KRAJOZNAWSTWO
Jutrzejsza wycieczka na konwalje. Pod

kierownictwem dr. T. Smoluchowskiego 
urządza jutro, we czwartek 25. b. m. Pol
skie Tow. Krajoznawcze wycieczkę na 
konwalje. Wyjazd z Poznania o godz. 8,12 
do Bolechowa, skąd przechadzka do lasów 
nad Wartą, a następnie do Obornik. Pie
szej drogi 23 kim. Powrót do Poznania 
o godz. 21,05. Bilet kolejowy w obie stro
ny 3.00 zl. Zbiórka na dworcu głównym 
o godz. 8-mej. Goście mile widziani.

PLASTYKA I ZDOBNISTWO
Rektorem Akademii Sztuk Pięknych

w Krakowie został wybrany art.-rzeźbiarz, 
prof. K Laszczka. Według nowej ustawy 
rektor jest wybrany na okres trzyletni, a 
wybór podlega zatwierdzeniu przez Pana1 
Prezydenta Rzplitej.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Towarzystwo Tomasza Zana w Śremie

istnieje już 50 lat. Tyle bowiem już ich 
mija od chwili, gdy poprzednicy tego sto
warzyszenia samokształceniowego pod 
jarzmem pruskiem rozpoczęli swą działal
ność. Nosili oni wówczas miano Marja^ 
nów, a za zadanie mieli utrzymanie du
cha narodowego wśród młodzieży szkol
nej. Pamięci ich wysiłków został obecnie 
poświęcony artykuł T Nowaka na łamach 
pisma młodzieży szkolnej w Śremie p. t. 
.Pierwiosnek“. Zkolei „polkość gimna
zjum w Śremie“ za czasów zaborczych 
omawia H. Janietz, wreszcie H. Walter 
rozpatruje „bibljografję śremską“. Mamy 
także wzmiankę o arcybiskupie Stablew- 
skim, który był katechetą gimnazjum 
śremskiego, oraz wiersz patriotyczny^ za
pisany w księdze owych „Marianów“, co 
przed laty krzewili na śremskim bruku 
ducha polskości. (J. St.)

łą Wielkopolską: miasta, miasteczka i 
wsie w najbardziej zapadłych kątach. 
Powodzenie tych wydawnictw umożli
wiło Leitgebrowi na przedsięwzięcia, o 
których zgóry wiedział, że będą defi
cytowe, jak np. źródłowe wydawnic
two muzykologiczne p. t. „Monumenta 
musices sacrae in Polonia“, „Decreta
les Summorum Pontiflcum“. czasopi
smo „Muzyka Kościelna“, ks. Edwarda 
Likowskiego dzieła z zakresu historji 
unji kościoła wschodniego w Polsce z 
Rzymem, Juljusza Falkowskiego 
„Obrazy z życia kilku ostatnich poko
leń w Polsce“ w pięciu tomach, prze
kład polski „Choreografii“ Pomponiu- 
sa Meli „Pisma“ Jana Koźmiana w 3 
tomach oraz tyleż tomów „Dziel dra
matycznych Szekspira“ przez Stanisła
wa Koźmiana, „O ' przyłączeniu 
wschodniego Pomorza do Polski“ puł
kownika Ignacego Zakrzewskiego. 
Większe niewątpliwie powodzenie 
miało polskie wydanie „Das schwarze 
Register“ p. t. „Gdzie się podziały na
sze królewszczyzny?“, piętnujące zło
dziejską gospodarki ministra pruskie
go Hoyma i jego zauszników w 
majątkach, przejętych przez rząd pru
ski po Rzeczypospolitej i odebranych 
Kościołowi.

Wreszcie usiłował Leitgeber zapo
znać Wielkopolan z naiwybitnie’szymi 
pisarzami obcymi, jak Ezajasz Tegner, 
Gopol i Tołstoj.

Działalnością swoją kilkodziesię- 
cioletnią osiągnął Leitgeber tyle, że 
sam wzbogacił literaturę popularną 
pracami o Kościuszce i Marcinkow
skim, oraz źródłowemi pracami z hi 
storji handlu poznańskiego, że razem 
z innymi wydawcami przez kilka dzie
sięcioleci dostarczał strawy duchowej 
najszerszym warstwom w postaci 
książek popularnych i tygodników, jak 
„Niedziela“ i „Gwiazda“, że wreszcie 
zasłużył się dobrze nauce polskiej wy
dawnictwami źródłowemi. Cześć Jego 
pamięci!

Dr. A. Wójtkowskl.

Pisma nadesłane
„Samorząd Terytorialny“. Z es z. 3/4. 

Treść: K. Krzeczkowksi: „Ubezpieczenia 
społeczne w polityce związków komunal
nych“. — Projekt ustawy o ustroju Woje
wództwa Stołecznego i gminy m. st War
szawy. — Dr. I. Stawiński: „Ustrój samo
rządu angielskiego po reformie z r. 1929 
— M. J.: „Nowe komunalne przepisy bud
żetowo - rachunkowe i rewizyjne w Pru
sach". — F. Branny: „Organizacja admi
nistracji szkolnictwa powszechnego w Pru
sach“. — M. J : „Organizacja administra 
cii szkolnictwa początkowego w Belgji“. — 
Dr. I. Stawiński: „Organizacja szkolnictwa 
powszechnego w Anglji“. — Przegląd usta 
wodawstwa. — Przegląd orzecznictwa. 
Kronika. — Przegląd piśmiennictwa. 
Bihljografja. — Adr. Red. Warszawa, 
Marszałkowska 81 a, m. 7. /

„Śpiewak“ nr. 5. Tteść: III Zjazd Po 
morskiego Związku Kół Śpiewaczych i O 
gólnopolski Kongres Muzyki Kościelnej w 
Toruniu. — Ks. prof. J. Wiśniewski: „O 
starych dzwonach w Toruniu?. y- S. M 
Stoiński: „Dyrygent a krytyka“, j— Dr 
Śledziński: „W sprawie „rzeczowej“ dy 
skusji o nauczaniu muzyki w szkołach o/ 
gólnoksztalcących“. — W. Fabry: „Wag 
ner i/Brahms —- dwie rocznice, dwa óbo 
zy“. — O. Jouan Thomas: „Szopen na Ma 
jórce“. — W setną rocznicę urodzin Bole 
sława Dembió&kiego. — A. M.: „Po sejmie 
śpiewaczym Poznaniu“. — Kronika mu 
zyczną. — Kronika chóralna. — Statut Od 
znaki Honorowej Zjednoczenia P. Ż„ S 
M. — Nadesłane nuty i książki. — Komu 
nikaty i wiadomości z Polskich Zw. Śpię 
waczych. — Kronika żałobna. — Adres 
Red. Katowice, ul. Damrota 4.

INOWROCŁAW T KUJAWY
Ukazała się książeczka Stanisława Wa- 

szaka, zatytułowana skromnie „Przewod
nik po Inowrocławiu i Kujawach“. Treść 
jej jednak daje więcej, niż przeciętny prze
wodnik - informator, stanowi raczej za
rys monografii regionalnej. Potrzebne 
każdemu turyście wiadomości praktyczne 
nakreślone są na tle historycznem, po- 
traktowanem obszernie i sumiennie.

Większa część dziełka poświęcona test 
z natury rzeczy Inowrocławowi. Jako 
zdrojowisko, ściąga on corocznie setki ku
racjuszy i dla nich w pierwszym rzędzie 
przeznaczony jest „Przewodnik“. Pierw
sza część, mieści przegląd zabytków i oso
bliwości miasta. Opisuje autor miejscowe 
kościoły, pomniki, miejskie przedsiębior
stwa i zakłady użyteczności publicznej, 
dalej znajdujące się w stadium 
cji Muzeum Piegionalne Kujaw Zachod
nich. Obszernie omawia zdrojowisko, je
go środki lecznicze i urządzenia. wreszcie 
poda.je szereg wskazówek i wiadomość 
praktycznych, potrzebnych każdemu, k 
się wybiera do Inowrocławia w ce'^ " 
racyjnych. czv krajoznawczych. Obs - 
rozdziały poświęcone są Prjl4ZJ.ei°inł,:.łn- 
wroclawia i okolicy oraz dziejom h 
rycznym stolicy Kujaw. . „„„t.w-Nader celowy dodatek do 8\r7e
skiego przewodnika stanowią in.form!tcl. 
o najbliższych miastach kujawskich, 
racjusz, przeczytawszy je, me «pne Sj? 
chęci bliższego poznania tego regjon
Osobne rozdziały poświęca _ i____cłobou Pnlski. dale oirzei

wymienia krótko, co warto zwiedzać na 
Kujawach Zachodnich i Wschodnich. Ks.ą 
żeczfka p. Waszaka, wydana przez Z Kn^ 
sta w Inowrocławiu, oddaje reejo. - 
wi duże usługi. v

VARIA
Pamiętnik wojenny. Sta2’BUJTTe£ 

ko-wskiego'- „Z dni za,wieruchy dziejowy 
1914—1918“ (Kraków 1933, „Orb.s) 
wspomnienia z wielkiej, wojny• n e 
galicyjskim i po części rosv]'sl”]’s„pCjzil 
autor, mieszkający w Tarnopolu- PK,,.-0. 
prawie trzy ostatnie lata wojenne w K J^ 
wie i jeszcze dalej, na Ukra.ni 
przańskiej. Ciekawe są opisy Lwowa po^ 
okupacją rosyjską, najwięcej p.
terjału przynoszą owe lata ral.
Srokowski uczestniczy! w pracy k tui 
nej polskiej, jaka tam się .a«roko rozwi 
jala, a byl świadkiem wszystkich p “ 
jakie spadały na Kijów ^dobyw^ym za- 
to przez inne wojska i watahy w Ł,rjał 
kresie przynosi jego książka m 
nadzwyczaj bogaty i interesujący.
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Z poezji czeskiej
JERZY WALKER (1900—1924)

HEJ!
Na progu czarnego pokoju dwa rogi zagrały,
Dokoła rudego serca chart biegał biały...
Hej!
Nie wiem, czy pójdę na łów, czy pójdę na boje,
Wiem tylko jedno: zabrać muszę ze sobą naboje,
Szalone naboje i strzelbę dziką:
Oczy i serce;
Zerwę wszystkie stare obrazki ze ściany,
Zostawię tylko obraz Marji Panny 
I powiem do niej:
„Panienko, może Cię dziś zabiją,
Pierś Ci przeszyją białą liliją;
Sam może wrócę smutny i ranny 
I przyjdę wtedy do Marji Panny
I tak poproszę: Bogarodzico, Pocieszycielko! spojrzyj, otwarta 
Serdeczna rana —
Zestąp ze ściany
I pociesz chłopca, który posłuchał rogu i charta 
I serca.“

Przełożył z czeskiego ARTUR MARJA SWINARSKI.

25 maj» — SS czerwca

miesiąc propagandy w Poznaniu!
ITe wszystkich aptekach i drogeriach moina nabyć reklamową paszkęOVOMALTINEza1.20zI.!

J. VRCELICKY
SNY

0 czem roiły sny moje wiośniane 
Spowite w duszy tajemnicy mgłą,
Co kwitło w sercu czyste, nieskalane 
Nie wyjawiłem ni słówkiem, ni łzą.. 
Wszak nigdy z morskich wód dna nie

wypłynie
Z falą ta muszla, w której perła lśni.
Perlę ukryje morze w wód głębinie.
Jak serce ludzkie o szczęściu swem sny

Przełożył z czeskiego ER EL.

SVET0ZAR HURBAN
ŁABĘDŹ I ŚMIERĆ

Skąpana w blaskach cpalowych płynie 
Wizja, poczęta w wód krysztalnej toni.
W puchach anielsko - białych, w form

harmonii
Baśń białej nocy: łabędź na głębinie

Blasków słonecznych rozlewa się morze 
Na drzewie parku wśród złota zieleni 
Pawi się wachlarz, rozkwieca, płomieni 
I w diademach rubinowych górze.

Biel twoich skrzydeł, śnieżne puchy twoje, 
Łabędziu biały, twe królewskie stroje. 
Pawiu, płonące jak złotych gwiazd oczy 
Stopą swą zdepce śmierć i w grób je

wtłoczy.
Ze słowiańskiego przełożył EBEL.

Józef Munclingr 
fenomenalny bas i główny reżyser repre- 
zentacyjnej opery czeskiej „Narodniho Di- 
vadla“ w Pradze, artysta europejskiej sła- 
wy, prezes Związku Artystów Scen Repu
bliki Czechosłowackiej, wystąpi gościnnie 
Jedyny raz we środę 24 bm. w Teatrze 
Wie.kim w arcydziele operowem Fryd. 
ometany „Sprzedana narzeczon a“.
——------ i,.

W walce o życie
Problem przedłużenia życia ludzkiego — 

Czy organizm ludzki się zużywa?
W setkach zacisznych laboratorjów, 

nczne rzesze cierpliwych mężów nauki 
bezustannie pracują nad rozwiązaniem 
niezmiernie trudnego, a tak doniosłego 
Problemu, jakim jest — przedłużenie ży- 
eia ludzkiego. „Trzy razy dwadzieścia i 
dziesięć lat“ — tak głosiła stara formuła, 
określająca normalny czas trwania życia 
'bpzkiego. Ale to już obecnie nie odpo
wiada rzeczywistości. Zdaniem jednego z 
Słynnych lekarzy angielskich, zbliżamy 

już do osiemdziesiątki, jako ostatecz
nego kresu pielgrzymki doczesnej, a być 
może, że w niedalekiej przyszłości doży- 
bie stu lat i więcej nie będzie stanowiło 
wyjątku, a raczej uważane będzie za ob-
law normalny.

Świat nie często dowiaduje się o po
szczególnych fazach zmagań na nauko- 
wem polu bitwy, gdzie uczeni z wielką otT- 
wagą i poświęceniem bez granic, walczą 
przeciwko — śmierci! Czasami tylko do
chodzą do wiadomości szerszego ogółu ja
kieś tam nadzwyczajne wypadki ,-,odmło- 
dzenia“ sposobem Steinacha lub Worono- 
wa, albo wieści o sztucznem stworzeniu 
wzroku u niższego gatunku zwierząt, lub 
wreszcie o powołaniu ponownie do życia 
tkanek skóry, wyciętej z martwego ciała. 
Naogół. poza lekarzami specjalistami i 
uczonymi, mało kto sobie uświadamia, 
jakie w dziedzinie tej nauka poczyniła 
postępy.

Znany prof. londyński sir Donald Ross 
stwierdza pozytywny fakt, że podczas gdy 
przed 80 laty mieszkaniec Londynu dosię
gał przeciętnie wieku 34 łat i 7 miesięcy, 
to dzisiaj dożywa on 53 łat i 9 miesięcy. 
Przedłużenie życia wyraża się zatem w cy
frze około dwudziestu lat. Zdaniem tego 
uczonego, nie jest to bynaimniej zasługą 
systemu Steinacha lub Woronowa. któ
rych sposoby „leczenia starości“ Ross na
zywa kuglarstwem naukowem. Rzeczywi
sty postęp w medycynie ujawnia się prze- 
dewszystkiem w leczeniu i zapobieganiu 
chorobom.

Pewien znany amerykański lekarz, wy
głosił przy jakiejś sposobności zdanje,, że 
ludzie będą kiedyś — nieśmiertelni. Nikt 
bowiem przewidzieć nie zdoła, jakie wy
niki mieć będą dociekania naukowe, nikt 
też nie będzie mógł określić granic życia 
ludzkiego z chwilą, kiedv uda się nam 
uniknąć spustoszeń, czynionych w naszym 
organizmie przez bakcyle, którym to jedy
nie zawdzięczamy śmierć. W rzeczy sa
mej nie istnieje śmiercionośna choroba o 
nazwie „starość“ i nikt dotąd nie potrafił 
dociec, dla jakich przyczyn organizm 
ludzki z biegiem czasu się „zużywa“. Po- 
zostaje zawsze jeszcze rzeczą niewyja
śnioną: jaki rodzaj choroby uniemożliwia 
komórkom, po przeżyciu pewnego czas
okresu, samoczynne odnawianie się? Naj
sławniejsi mężowie nauki jak: sir E Ru
therford, dr Harrison. dr. Dappler i dr. 
Alexis Carrel, kierownik wielkiego ame
rykańskiego instytutu Rockefellera. nie 
usta.ją w usiłowaniach zbadania tej naj
większej z tajemnic naukowych i rozwią
zania zagadki —- obumierania komórek. 
Komórki, jak wiadomo, bezustannie odna
wiają się i co siedem lat człowiek staje 
się poniekąd „nowonarodzonym“ Jednak
że po osiągnięciu trzydziestu lub może 
pięćdziesięciu lat, względnie późniejszego 
jeszcze wieku, zależnie od odporności or
ganizmu, komórki tracą swoją tajemniczą 
energję i poczynają obumierać. Przez za
stosowanie pewnych środków, udaje się 
szybkość tego procesu zmniejszyć lub na
wet — np. przez „odmładzanie“ — na pe
wien czas przerwać. Możnaby tutaj przy
toczyć jedną z hipotez naukowych, według 
której komórki w pewnej chwili poczyna
ją same z siebie wytwarzać jakąś truci
znę, która je następnie zabija. A jeżeli 
tak jest, to czy nauka nie znajdzie sposo
bu zapobiegania temu objawowi? Kr.

Nakłucia, które nie bola
Chińska kuracja szpilkowa

Tygodnik medyczny „Semaine Medica- 
le“ w Paryżu zamieścił wielce ciekawy 
opis doświadczeń z dziedziny t. zw. aku
punktury. przeprowadzonych przez dwóch 
lekarzy francuskich przy współudziale 
Chińczyków. Leczenie niektórych cier
pień metodą chińską odbywa się za pomo
cą nakłuwania szpilkami określonych 
miejsc na ciele pacjenta; opisy tej metody 
znajdują się w „Nei-Tsing“, starodawnym 
zbiorze przepisów i recept, któremu Chiń
czycy przypisują około 500 lat istnienia.

Od przeszło półtora tysiąca lat studiują 
Chińczycy „tao“, tajemną wiedzę niebios 
(Yang) i ziemi (Yin). Kto zaś z niewielu 
wybranych posiadł tajemnice wiedzy „Li“, 
ten stał się wszechwładnym panem sekre
tu życia: nietylko podporządkował swej 
woli naturę martwą, lecz opanował i du
cha ludzkiego. „Yang“ (słońce), energja 
świetlna, jest źródłem życia, ruchu. „Yin“ 
doprowadza istoty i rzeczy do stanu spo
koju, równowagi. Naj ważnie jszem jest

więc zadaniem osiągnięcie równowagi po
między temi obiema siłami. Wszelkie 
choroby, dolegliwości wypływają właśnie 
z wadliwego obiegu sił życiowych, z braku 
równowagi pomiędzy obiema życiodajne- 
rni siłami.

Według wierzeń chińskich wszelkie 
bóle, cierpienia, schorzenia organizmu 
ludzkiego znajdują swój odpowiednik na- 
zewnątrz. Glównomi ośrodkami cierpień, 
a zarazem życiodajnych sił w organi- 
źmie ludzkim są: serce, wątroba, płuca, 
nerki, śledziona.

Pięciu tym głównym organom odpo
wiadają niejako pewne miejsca na ciele 
ludzkiem, gdzie, jak twierdzą Chińczycy, 
ogniskują się nerwy zależne od tych orga
nów i pozostające z nimi w najbliższym 
związku. Otóż wystarcza nakłuwać sy
stematycznie szpilkami te miejsca uner
wione, aby nastąpiła reakcja. Potem na
stępuje szereg nakłuć. Liczba ich zależna 
jest od długotrwałości choroby, im dłużej 
choroba trwała, tem więcej nakłuć wyma
ga jej leczenie.

Jak stwierdza „Semaine Medicale“, le
karze chińscy bardzo umiejętnie stosują 
swoją metodę leczenia i osiągają w nie
których wypadkach reumatyzmu, newral- 
gji dobre wyniki. M. K.

Muzeum napoleońskie 
w Kairze

Po przeprowadzeniu rozmów z pary
skim badaczem napoleońskim prof Dri- 
ault, władca Egiptu król Fuad zdecydował 
się założyć w Kairze muzeum, poświęcone 
wyprawie Napoleona , do Egiptu. Muzeum 
umieszczone będzie w starym domu arab
skim z końca 18 wieku, w którym mieści
ły się pracownie naukowo-artystycznego 
sztabu Napoleona pod kierownictwem De- 
non-Bertholeta. W i P

Zima w wlosennem wydaniu
W Górach Olbrzymich, po stronie cze

chosłowackiej spadły śniegi. Na grzbietach 
gór śnieg dosięga 20 cm grubości. Termo, 
metr wskazuje dwa stopnie zimna Słowem 
zima w maju.

Kronika T. C. L.
Zebranie rady główne} T. C, L, We wto

rek, 9 maia. odbyło się Zebranie Rady 
Głównej TCL Na porządku dziennvm 
między innemi ukonstytuowanie się Ra
dy. Prezydjum pozostało w dawnjTn skła
dzie.

W sprawie zbiórki 3 maia i sprawozdań 
rocznych. Zarząd Główny TCL zwraca się 
z apelem i prośbą do tych Komitetów i 
Podkomitetów, które dotąd nie nadesłały 
należnego procentu ze zbiórki 3 maja by 
uczyniły to w najbliższym czasie najdalej 
do 20 czerwca. To samo dotyczy należno
ści z nalepek i chorągiewek.

Wobec tego, że w październiku wyjdzie 
drukiem sprawozdanie ogólne T. C. L u- 
prasza Zarząd Główny Komitety o nadsy
łanie już obecnie sprawozdań z rocznej 
działalności.

Już wyszedł z druku nr 2 „Przeglądu 
Oświatowego“, organu TCL wraz z dodat
kiem „Ocena książek1“. Również pokazało

Żaglowiec „Abraham Rydberg“ w stoczni 
londyńskiej, po powrocie z Australji, skąd 
przywiózł ładunek zboża. Podróż trwała 
3 miesiące Widok statku w przystani ra
zem & odbiciem jego w wodzie jest bardzo

J malowniczy.

się drukiem 13 z rzędu tanie wydawnictwo 
Biblioteki T. C. L. — Mickiewicza D z i a- 
d y cz. III. Do nabycia w Centrali T C L„ 
św Marcin 37, oraz na składzie głównym 
Księgami św. Wojciecha i we wszystkich 
księgarniach.

Swarzędz. W czwartek, 25 maja, o godz.
12 w poi. odbędzie się w sali Hotelu Pol
skiego zebranie Tow. Czyt Lud., na któ- 
rem wykład „Niemcy a Polska w świetle 
ostatnich wydarzeń“ wygłosi p. dr. Leon 
Bochenek, delegat Zarządu Głównego z 
Poznania. Na zebraniu dokona się również 
wyboru członków Komitetu TCL. Wstęp 
wolny.

Dorobek pracy
Tow. Polsko-Angielskiego

W ub. poniedziałek odbyło się w 
sali Zakładu Mikrobiologii (Wały Wa
zów 25) walne zebranie Tow. Polsko- 
Angielskiego. Zagaił je prezes Tow. p. 
prof Bronisław Dembiński, w dalszym 
cięgu przewodniczył zebraniu p. rad
ca Rotnicki, protokół prowadził p. 
Giełda.

Sprawozdanie z działalności zarzą
du za czas od 17 marca 1932 r. wygło
sił sekretarz Towarzystwa p. dr. M. 
Chełmikowski. — Praca Towarzystwa, 
polegała na organizowaniu zebrań 
członkówśkich, których odbyło się w 
okresie sprawozdawczym 16, z nader 
interesujęcemi odczytami, wygłasza- 
nemi przeważnie przez członków w ję
zyku angielskim na tematy podróżni
cze, historyczne, literackie, społeczne 
itp.; dalej na urządzaniu odczytów pu
blicznych w języku polskim i angiel
skim wybitnych anglistów (prof. Mas
sey z Poznania i prof. Tarnawski ze 
Lwowa), czy polityków (Mr. Rennie 
Smith z Londynu). Odczytów takich' 
odbyło się pięć, z pośród których je
den poświęcony był twórczości Sir 
Walter Scott'a w stulecie jego zgonu.

Staraniem Towarzystwa przybyła 
w kwietniu ub. roku wycieczka koła 
dramatycznego uczniów Haileybury 
College, którzy w Teatrze Polskim da
li przedstawienie angielskie „Juljusza 
Cezara“ Szekspira i podejmowani byli 
bardzo gościnnie w naszem mieście. W 
tym samym miesiącu odbyło się przed
stawienie „Candidy“ Shaw‘a, w Tea
trze Nowym, wykonano przez słynny 
zespół „The English Players“. Objazd 
tej trupy aktorów angielskich po Pol
sce zorganizowało również Towarzy
stwo, które ponadto sprowadziło przed 
kilku tygodniami z Anglji film o wy
prawie na Mont Everest, wyświetlony 
dwukrotnie w „Słońcu“.

Dałszemi dowodami aktywności 
Towarzystwa na polu kulturalnem by
ło urządzenie akademji brytyjskiej w 
Radjo Poznańskiem. wieczoru arty
stycznego oraz wystawy angielskich 
plakatów i literatury podróżniczej. 
Herbatki Towarzystwa, które odbywa
ły się w „Resursie Kupieckiej“, cie
szyły się nięsłabnęcem powodzeniem.

Bibljoteka zasilona została w okre
sie sprawozdawczym darem rzędu an
gielskiego i Zwięzku Wydawców W. 
Brytanji łęcznej wartości 37 i pół f. szt. 
.oraz nowemi zakupami, dzięki czemu 
księgozbiór liczy już ponad 300 dzieł 
angielskich, mimo iż Towarzystwo ist
nieje niespełna trzy lata. Przy Tow. 
istnieje klub, którego zebrania odbywa
ją się w „Resursie Kupieckiej“ co środę 
w godzinach wieczornych. O sprawach 
bibljotecznycb referowała n. Kaczmar- 
kiewiczówna, a klubowych p. Szyfte- 
równa.

Obszerny referat kasowy wygłosił 
dalej skarbnik p. dyr. Ligocki. Towa
rzystwo przeszło na rok bieżący z, 
nadwyżkę 610,— zł.

Po sprawozdaniu komisji rewizyj
nej. wygłoszonem przez p. dyr. Tho
masa, zebranie udzieliło zarządowi po
kwitowania, poczem dokonano wyboru 
władz. Do zarządu weszli pp. prof. dr. 
Dembiński, prof. Massey, inż. Krause, 
dyr. Ligocki, dr. Chełmikowski,, M. 
Michałowiczowa. J Masseyowa, radca 
Rotnicki. dr. Opieliński, R. Krygowska 
i prof. Sikorski. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp. nacz. Dębczyńskiego, dyr. 
Thomasa i St. Rosnerowa.

Towarzystwo Polsko-Angielskie, 
które przez dotychczasowa swę ńader 
poważna pracę nad zbliżeniem kultu
ralnem i gospodarczem między Polskę 

krajami anglosaskiemi zdobyło so
bie zaufanie społeczeństwa i czynni
ków urzędowych w Polsce i Anglji. 
wchodzi w nowy okres rozwoju, który 
oby kształtował się jak najpomyślniej!
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Czy zerwać 
z polityką deflacjl ?

Jak już donosiliśmy, Rada Central
nego Związku Przemysłu Polskiego 
na ostatniem swem posiedzeniu doko
nała przeglądu zmian, jakie zaszły w 
sytuacji gospodarczej, i wyprowadziła 
stąd szereg konkluzyj. Z pośród tych 
ostatnich najżywiej zainteresował nas 
postulat o zerwanie z dotychczasową 
polityką deflacyjną i wykorzystanie 
źródeł kredytowych publicznych w ce
lu dania impulsu życiu gospodarcze
mu.

Problem ten jest ogromnie cieka
wy. Począwszy od drugiej połowy ub. 
roku, zajmują się eksperci nietylko w 
Polsce, lecz wogóle na całym świecie, 
rozwiązaniem zagadki następującej: 
chodzi o to. czy rynki pieniężne prze
żywają proces deflacji, czy też — 
wręcz przeciwnie — porównanie wiel
kości obiegu pieniężnego z potrzebami 
obrotu gospodarczego uzasadnia ra
czej pogląd, że cały świat przechodzi 
faktyczną „pasywną inflację pienią
dza*' (w zestawieniu jego ilości do o- 
brotów i wartości towarów). Poplecz
nicy tej teorji motywują ogólny spa
dek cen nie skurczeniem obiegu pie
niężnego. lecz „a contrario“ — wzrost 
siły nabywczej pieniądza tem, iż spo
wodowany przyczynami ogólno-gospo- 
darczemi spadek cen „wywindował“ 
ku górze wartość wymienną środka 
płatniczego.

Jak to przekonywująco przedstawił 
p. Ludwik Berger w swej pracy p. t. 
„Polski problem finansowy“. Rzeczpo
spolita szuka wyjścia z wojny między 
towarem i pieniądzem w ten sposób, 
by niedotykając obecnej wartości pie
niądza, „zwaloryzować“ jednak jego 
wartość przeszłą, o tyle o ile zaciążyła 
ona w formie niezlikwidowanych za
dłużeń na obecnym systemie kredyto
wym. W ten sposób deprecjacja war
tości towarów w Polsce, jako w kra
ju. który nie podjął walki z deflacją 
na rynku pieniężnym za pomocą ob
niżki wartości pieniądza, doprowadzi
ła do „problemu długów“. Problem 
ten. to. — szukanie sposobu na regu
lację ciążących na organizmie gospo
darczym zadłużeń.

Tak więc, w Polsce walka z defla
cją rozegrała się na odcinku długów. 
„Lewiatanowi“ tego zamało. Pragnął
by podjąć bardziej czynną walkę z de
presją. wskazując na to. że „z polity
ką deflacji zrywa już jedno po dru- 
giem szereg państw“. Lewiatan nie 
precyzuje wytycznych takiej ofensy
wy gospodarczej, zastrzega jedynie, że 
nieodzownym warunkiem jej powo
dzenia byłoby „konsolidowanie atmo
sfery zaufania, t. j. odpowiednie na
stawienie polityki gospodarczej, po
datkowej i ogólnej, sprzyjające proce
som kapitalizacji i działalności przed
siębiorczej“.

Godzimy się całkowicie z ;,Lewia- 
tanem“ i tak jak on uznajemy, że tyl
ko w atmosferze zaufania może się do
konać zwrot konjunktury ku popra
wie. Ale właśnie z tej racji, właśnie 
dla wytworzenia zaufania, uważamy 
za niezbędne jak najbardziej ostrożne 
obchodzenie się z wartością jednostki 
pieniężnej, którą eksperymenty infla- 
cjonistyczne mogłyby narazić na 
szwank, a całe gospodarstwo narodo
we na straty niepowetowane.

Ku poprawie na rynku kredyto
wym, zdaniem naszem, dojść można 
m .in. drogą uelastycznienia i pogłę
bienia nazbyt szablonowej i mało 
twórczej polityki bankowej. Ale ra
dzimy jak najdalej posuniętą ostroż
ność w stosunku do wszystkich „no
winek“ płynących z zagranicy, a zale- 
caiących zrywanie z niemiłą, lecz wy
próbowaną, dotychczasową polityką 
deflacyjną.

Popyt na sztuczne nawozy
Przekroczenie preliminarza wysyłek 

wiosennych
W przemyśle nawozów potasowych wio

sna, podobnie jak i w lat.ach ubiegłych, 
odznaczała się największem natężeniem 
sprzedaży, przyczem osiągnięte rezultaty 
dały możność stwierdzenia, że preliminarz 
wysyłek wiosennych zostanie z dość znacz
ną nadwyżką przekroczony W stosunku 
do teoretycznych możliwości konsunjcji w 
kraju są to jeszcze rezultaty minimalne, 
w każdym razie należy zanotować jako 
objaw pocieszający, że poprzedni stały 
spadek konsumćji udało się zahamować.

Handel superfosfatami i fosforytami 
wykazał również ożywienie, obroty jednak 
w stosunku do lat poprzednich były na- 
ogól mniejsze.

KRONIKA GOSPODARCZA
O EKSPORT ZBOŻA POLSKIEGO PRZEZ GDYNIĘ

Większa część polskiego eksportu zboża 
jest kierowana, jak wiadomo, przez Gdańsk 
W r 1931/32 — 63 proc, ogólnego naszego 
wywozu zboża wyszło z Polski przez wol
ne miasto, zaś przez Gdynię*zaledwie 12,2 
proc. Pozostałą ilość zboża kierowano 
przez Międzychód, L&szno, Zbąszyń, drogą 
rzeczną

Główną przyczyną, dla której Gdańsk 
jest uprzywilejowany w naszym eksporcie 
zboża, jest posiadanie przezeń odpowied
nich elewatorów na obsługę wywozu pol
skich płodów rolnych. Jednakowoż wzra
stające naprężenie stosunków z Gdańskiem 
przemawia za tem. by umożliwić w Gdyni

WIOSENNA OCENA MASŁA I SERÓW 
WE WRZEŚNI

W ostatnich dniach odbyła się we 
Wrześni, pod przewodnictwem p. inż. 
Dziamy, dyr. Szkoły Mleczarskiej W I. 
R. we Wrześni, IX okręgowa, państwowa 
ocena masła i serów.

W ocenie wzięło udział 19 mleczarń i 1 
serownia. Wynik oceny należy uznać za 
dobry; 70 proc, prób masła zaliczono do 
bardzo dobrego i dobrego W szczególności 
jako masło bardzo dobre (kl. I B) uznano 
masła, pochodzące z Mleczarni Spółdziel
czej w Sokolnikach, pow Września (89 
punktów), z mleczarni p. LampePa w Pogo
rzeli, pow. Krotoszyn (88 pkt.) i z Mleczarni 
Spółdzielczej w Gralewie, pow. Działdowo 
(88 pkt.). 9 dalszych prób zaliczono do ma
sła dobrego (kl. II), 5 prób zaliczono do ma
sła średniego (III kł.)„ 2 próby zdyskwali
fikowano z powodu nadmiernej zawartości 
wody. Z ocenianych czterech prób sera za
liczono do bardzo dobrego; ser tylżycki 
topiony (Mlecz Spółdz. w Wągrowcu) oraz 
ser edamski i trapistów (serownia w Nie- 
chłodzie, pow. Leszno). Próbę sera camem
bert zaliczono do sera wadliwego, (al).

PODATKI I OPŁATY
(p) Potrącanie renty inwalidzkiej z wy

nagrodzenia robotników rolnych. Dono
szą z Wielkop. Tow. Kółek Polniczych że 
min. opieki społeczne; listem z 27. 4. r. b. 
zwróciło uwagę na podstawie licznych 
skarg, skierowanych przez organizacje 
inwalidzkie do ministerstwa na sprawę 
potrącenia renty inwalidzkiej z wynagro
dzenia robotników rolnych. W myśl § 1 
działu I. uwagi III. orzeczenia nadzwy
czajnej komisji rozjemczej, ustalającego 
warunki pracy i płacy dla ordynarjuszy 
— inwalidzi oraz pobierający rentę podle
gają osobnej indywidualnej umowie. In
walidzi wojenni, którzy wykonują wszel
kie prace na równi z innymi pracownika
mi, nie mogą otrzymywać niższego wyna
grodzenia, niż wynosi różnica między 
pełnem wynagrodzeniem, a pobieraną 
przez nich rentą. Stosownie uwagi III te
go paragrafu do innych kategoryj jest nie
dozwolone, czyli nie wolno potrącać rent 
inwalidzkich z wynagrodzenia innych ro
botników poza ordynarjuszami.

Z KRAJU
(k) Przeciw wnoszeniu nieuzasadnio

nych sprzeciwów do Ubezpieczalnl Kra
jowej, W związku z rozesłanem oblicze
niem składki od wypadków za r. 1932 
otrzymuje Ubezpieczalnia Krajowa 
mnóstwo sprzeciwów. Sprzeciwy te w prze
ważnej ilości nie mają podstaw prawnych 
a wnoszone są z braku znajomości ustawy, 
nie rzadko zaś za poplecznictwem różnych 
biur porady, zaczepiając stronę czysto for
malną lub kwestionują poprzednie orze
czenia. które już dawno uprawomocniły 
się. Orzeczenie, które zyskało moc praw
ną, nie może być zaczepione, a podchwy
tywanie rzekomych błędów formalnych, 
pozbawione jest logiki. Błąd bowiem for- 
malistyczny może być każdej chwili spro
stowany, i niema wpływu na treść orze
czenia. Z powyższych względów sprzeci
wy należy wnosić z wielką- rezerwą i tyl
ko w wypadkach przewidzianych ustawą.

fk) Spóźniona zwyżka cen zbóż nie 
przysporzyła rolnikom korzyścL Zwyżka 
cen zboża, mająca miejsce w ostatnich 
miesiącach, przyszła zbyt późno, by mogła 
wywrzeć zasadniczy wpływ na sytuację 
finansową gospodarstw. Większość rolni
ków bowiem była zmuszona wyprzedać 
uiż w jesieni większą część posiadanych 

zapasów zbóż po cenach nie stojących w 
żadnym stosunku do kosztów własnych 
produkcji. (AZ).

(k) O uruchomienie pożyczek na melio
racje na ziemiach zachodnich. W meljo-
racjach rolnych na terenie Wielkopolski 
panuje zastój. Jest to skutek braku gotów
ki i kredytów, mimo, że w licznych go
spodarstwach naprawa urządzeń drenar
skich jest bezwzględnie konieczna. Zapo- 
tizebowanie kredytowe na melioracje ist
nieje duże. Niestety Państw. Bank Rolny 
nadal pożyczek na ten cel nie udziela. 
Szczególnie dotkliwie odczuwają brak 
kredytów spółki wodne, objęte promesą. 
Oczywiście, że cierpią na tem przede
wszystkiem przedsiębiorcy meljoracyjni 
oraz robotnicy, którym spółki zalegają z 
wypłatami, nie mówiąc już o samych go
spodarstwach rolnych jako takich. (AZ).

przeładunek zboża, temwięcej, ż® wywóz 
jednego z najważniejszych artykułów wy
łącznie przez jeden port, jest niewskaza
nym i jakiekolwiek trudności gospodarcze 
w Gdańsku, jak n. p strajki, mogą wy
wołać w polskim handlu zboża poważne 
komplikacje. Łącznie z tem wysuwa się 
konieczność budowy urządzeń przeładun
kowych dla zboża w Gdyni, a przede
wszystkiem elewatorów o konstrukcji od
powiadającej naszym warunkom klima
tycznym. różnorodności naszej produkcji 
i konieczności om konserwacyjnym nasze
go zboża.

|(k) Skarb państwa nie może być uprzy
wilejowanym dłużnikiem — zaległości za 
dostawy rządowe będą oprocentowane.

Przykładem nierównej miary, stosowanej 
wówczas, gdy państwo, samorząd czy inna 
instytucja publiczna jest wierzycielem, a 
wówczas gdy jest dłużnikiem, są z jednej 
strony zaległości w opłatach publicznych, 
z drugiej strony zaległości za dostawy dla 
tych instytucyj Od zaległości w podatkach, 
opłatach socjalnych czy t. p. pobierane są 
wysokie odsetki, jeśli natomiast państwo, 
czy samorząd winno jest przedsiębiorstwu 
prywatnemu za roboty, czy dostawy to 
aby zlikwidować zaległe sumy i uzyskać 
procenty za zwlokę, trzeba nieraz walczyć 
z trudnościami nie do przezwyciężenia. Ten 
niesłuszny układ stosunków ma wkrótce 
ulec zmianie Mianowicie w przygotowywa
nym projekcie rozporządzenia wykonaw
czego do ustawy o dostawach i robotach na 
rzecz państwa, samorządu itp. ma być prze
prowadzona zasada oprocentowania sum 
należnych dostawcom.

(k) Zmniejszenie eksportn świń do Au
strii z Wielkopolski. W ostatniem półro
czu znacznie zmniejszył się eksport świń 
z Wielkopolski do Austrji na skutek nie
pomyślnej konjunktury na rynku wiedeń
skim. Zmniejszenie wywozu nastąpiło tak 
dalece, że tutejsi eksporterzy nie zdołali 
nawet wyzyskać przydzielonego im kon
tyngentu. (AZ).

(k) Zanik rentowności Państw. Banku 
Rolnego. W ub. tygodniu odbyła się w 
Państw Banku Rolnym konferencja pra
sowa. poświęcona oświetleniu stanu inte
resów tej instytucji Sytuacja Państw. 
Banku Rolnegp, wobec ciężkiego a w wie
lu wypadkach rozpaczliwego położenia 
większości warsztatów rolnych, jako ich 
kredytodawcy, nie może być pomyślną 
Bezwzględne egzekwowanie udzielonych 
w lepszej koniunkturze pożyczek nie daje 
zadowalających wyników i koniecznością 
jest stosowanie w szerokim zakresie ulg 
dla dłużników. Charakterystyczne są 
pewne liczby bilansu netto na 1 stycznia 
1933 r. Czysty zysk n. p. za rok ubiegły 
wynosi 585 000 zł wobec 4119 000 zł za r. 
1931 a 10 zgórą milj zl za 1930, przy nie
zmienionej prawie sumie bilansowej za 
te 3 lata oraz lekkim wzroście kapitałów 
własnych: ze 159 milj. w 1930 do 170 blisko 
milj. w 1932 r. W rachunku zysków i strat 
za r. ub. figuruje suma 12 milj. kosztów 
handlowych, która podobno obniżoną być 
nie może, oraz odpis na straty blisko 1 
milj. zł i zarezerwowanie na wątpliwych 
dłużników 1743 000 zł Zyski banku na 
parcelacji majątków ziemskich (własnych) 
przekraczają pół milj. zł, a na kursie pa
pierów wartościowych wynoszą przeszło 
600 000 zł. tak, że łącznie z zyskiem za 
procenty i prowizje (15 milj.) obie te sumy 
zysków i strat bilansują się kwotą 
16 712 000 zl. Nowych pożyczek długoter
minowych udzielono w roku 1932 już tyl
ko na sumę 5,77 milj. z czego 1,17 w obli
gacjach meljoracyjnych, a resztę w listach 
zastawnych, głównie na kuipno gruntu. 
Stan kredytów średnio i krótkotermino
wych na dz. 31. 12. 1932 r. wynosił 196 milj. 
zł, wobec 227 milj. na koniec r. 1931. Spła
cono w ciągu roku ub. ofeólem 60 milj. zł, 
udzielając zarazem nowych kredytów na 
28,7 milj. Bank Rolny spłacił »górą 40 
milj. złotych kredytów zagranicznych. 
Jesienią r. 1932 zastosowano generalną 
obniżkę stopy procentowej o 1 i pół pro
cent, dzięki analogicznej akcji w Banku 
Polskim. Bank Rolny obsługuje — wraz 
ze wszystkiemi oddziałami prowincjonal- 
nemi — przeszło 800 000 dłużników, głów
nie małorolnych.

Z ZAGRANICY
(z) Nad czem obradowano na między

narodowe] Komisji Rolnicze] w Berlinie?
W dniach od. 18 do 22 maja r. b. odbywa
ło się w Berlinie plenarne doroczne zebra
nie Międzynarodowej Komisji Rolniczej 
(Międzyn. Z-w. Organizacyj Roln.) przy 
udziale przedstawicieli głównych organi
zacyj rolniczych z dwudziestu krajów Te
goroczne zebranie Komisji zajmowało się 
głównie sprawą światowej konferencji go
spodarczej i monetarnej w Londynie, pro
gramem międzynarodowego kongresu rol
niczego. który odbyć się ma w 1934 r. w 
Budapeszcie, oraz Sprawą stosunków mię
dzy rolnictwem a przemysłem, statystyką 
rolniczą, sprawami organizacyjnemi i t d.
Z ramienia polskich centralnych organi
zacyj rolniczych wzięli udziai w zebraniu 
prezes K. Fudakowski. pełniący funkcję 
wiceprezesa Międzyn. Kom R.. prezes L.
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Nowe złoża węgla 
kamiennego w Rosji

W ostatnich latach prowadzono w Ro
sji intensywne poszukiwania za nowemi 
skarbami naturalnemi. które doprowadzi
ły m in do odkrycia wielkich pokładów 
węgla kamiennego w północnej Rosji eu
ropejskiej Eksploatacja tych zapasów 
węgla kamiennego wywołała zmianę wsy- 
stemie gospodarczym obszarów nad pół- 
nocnem Morzem Lodowałem. Dobywanie 
węgla ma się rozpocząć jeszcze w roku bie
żącym. w przyszłym zaś roku rozpocznie 
się budowa specjalnego portu węglowego 
dla tych terytorjów.

Nowe pokłady węgla położone są w naj
bardziej na północ wysuniętych częściach 
dopływem Peczory W celu należytej 
eksploatacji nowych pokładów węgla pro
jektowana jest budowa nowej linii kole
jowej, od rzeki Warkuty aż do przyszłego 
portu Port ten otwarty będzie dla ruchu 
statków prawdopodobnie tylko w miesią
cach sierpniu i wrześniu, do lipca bowiem 
jeszcze morze jest zamarznięte. Z portu 
tego odbywać się będzie transport węgla, 
przedewszystkiem do Archangielska jako 
ośrodka przemysłowego i do nowego por
tu rybackiego Murmańska. Cena węgla 
warkuckiego w Archangelsku kalkulować 
się będzie na 19 rubli za tonnę. podczas 
gdy obecnie węgiel z zagłębia donieckiego 
kosztuje tam 32 ruble. Dotychczas Archan- 
gielsk zaopatrywany bywał w węgiel pol
ski i angielski Pod względem jakości wę
giel warkucki dorównywać będzie podob
no węglowi donieckiemu. W i P,

Pluciński, mée. Z. Nadratowski z Warsza
wy i inż. Jerzy Radomyski z Poznania.

(AZ).
(z) Wzrost ceny surowców na rynkach 

światowych. Oceniane jako pierwsze ja
skółki mijającego przesilenia zwyżkowe 
tendencje cen, jakie wystąpiły w ostatnich 
tygodniach na światowych rynkach towa
rowych, przybrały w zakresie surowców 
znaczne rozmiary W okresie od 6 kwiet
nia do 20 maja br. wzrost cen na giełdzie 
w Nowym Jorku przekroczył znacznie spa
dek wartości dolara. W okresie tym wzro
sły bowiem ceny miedzi elektrolitycznej 
o 40 proc., cynku o 24 proc., ołowiu o 22 
proc., cyny o 47 proc. Wzrosły również choć 
W niecó mniejszym stopniu notowania w 
funtach szterlingach na giełdzie londyń
skiej. Tak więc w powyższym okresie ceny 
miedzi elektrolitycznej wzrosły o 23 proc., 
cynku o 6,8 proc., ołowiu o 16 proc., cyny 
o 23 proc. Szczególnie silnie zwyżkowała 
juta, której ceny notowane w funtach 
szterlingach loco Rotterdam wzrosły w o- 
kresie od 31 grudnia 1932 do 20 maja br. o 
30 proc W rezultacie w zakresie wyżej wy
mienionych surowców wystąpi! poważny 
przyrost ich wartości w zlocie.

Krótkie informacje gospodarcze
— W dniach ostatnich przeszły przez 

Gdynię poważne transporty pomarańcz 
hiszpańskich z przeznaczeniem do Austrji 
Pomarańcze nadano w Walencji do Gdyni 
drogą morską, gdzie załadowano je na po
ciąg, by przez Zebrzydowice wysłać trans
port do Wiednia. (AZ).

— Obserwuje się ostatnio na rynkach 
zagranicznych wzrost zainteresowania dla 
drobiu bitego, pochodzącego z Polski. 
Wzrosło zapotrzebowanie na polski drób 
bity na rynku angielskim i niemieckim, 
na tym ostatnim zaś szczególnie na drób 
młody. (AZ).

Pomorsko- poznański
ważny od 15-go maja 1933 r.

na okres letni . 
nakładem ze 18 318

Drakami Toruńskiej S. A. Toruń
wyszedł już z druku i jest do nabycia 

w księgarniach i składach papieru.
Cena 1 zloty.
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Obracające się sanatorjum
W kąpielisku francuskiem Aix lesBains 

powstała ciekawa budowla dla leczenia 
promieniami słońca, która cały dzień o- 
braca się za słońcem tak że wszystkie ka
biny lecznieze znajdują się ustawicznie 
prostopadle do padających promieni słoń
ca. Ta część budowy, która się obraca, u- 
mieszczona jest na wieży, w której znaj
dują się wszelkiego rodzaju aparaty mier
nicze i laboratorja.

Ciekawa ta budowla jest najnowszym 
eksperymentem architektonicznym pod 
każdym względem i moźliwem jest że da 
ona początek nowym budowlom sanato
ryjnym. S. F.

Papa
Ojciec: — Powiedzcie mi teraz dzieci, 

kto w ubiegłym miesiącu był najgrzecz. 
niejszy kto słuchał mamy?

Karolek: — Ty, tatusiu!

Ha biednych i bezrobotnych
Największy i najciekawszy film so

wiecki „Bezdomni“ na ekranie kina 
„Słońce“ na dochód biednych i bezro
botnych wyświetlony będzie jutro w 
czwartek, dnia 25 maja rb. o godzinie 
3-ciej popi. Całkowity dochód z czwart
kowego przedstawienia przeznaczony 
jest na biednych i bezrobotnych. Bile
ty po cenach minimalnych: cały parter 
50 gr„ cały balkon 1 zl są do nabycia 
wcześniej w f-mie S. Kałamajski, Plac 
Wolności 6.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś ostatnie w sezonie przedsta
wienie operowe, które wypełni arcy
dzieło muzyki czeskiej, opera komicz
na Smetany „Sprzedana narzeczona“ 
W tym uroczystym spektaklu główre 
partje wykonają: Wanda Wertnińska, 
Józef Munclingr, fenomenalny bas i 
reżyser „Narodniho divadla“ w Pra
dze i Kazimierz Czarnecki, ulubieniec 
publiczności poznańskiej.

We czwartek wraca na afisz naj
weselsza operetka ąezonu „Szczęśliwej 
podróży“ Kunneckego, w kapitalnej 
inscenizacji i reżyserji Witolda Zdzi- 
towieckiego, który zarazem kreuje jed
ną z ról głównych. W partji Mary 
Wolskiej przypomni się publiczności 
poznańskiej primadonna operetki łódz
kiej —■ Helena Majchrzakówna.

MYDŁO BEBE SZOFMANA
niezastąpione dla dorostveh o wrażliwej cerze, 

ar 9 635

SPORT
Hokej

„Lechja“ i „Berger**. Dobiegające do 
końca rozgrywki o mistrzostwo Poznania 
przynoszą ciekawe spotkanie najmłodszej 
drużyny z najgroźniejszym przeciwnikiem 
w walce o tytuł mistrza Polski. Mecz ten 
odbędzie się w czwartek o godz. 9.15 na bo
isku przy stadjonie.

Kolarstwo
Nadzwyczajne walne zebranie P, O Z.

K. odbędzie się w czwartek 25 bm. o godz. 
10 w sali p. Jarockiej Masztalarska 8.

Lekka atletyka
Bruksela i Poznań. Atrakcyjne spotka

nie reprezentacyj wspomnianych miast od
będzie się w Poznaniu 4 czerwca br. Za
rządowi P. O. Z L. A. udało się pozyskać 
Belgów, przybywających na Zielone Świąt
ki do Polski celem rozegrania rewanżowe
go spotkania, które odbędzie się w War
szawie. W Poznaniu walki zapowiadają się 
nadzwyczaj ciekawie, gdyż drużyna belgij
ska składa się ze starannie dobranych lek
koatletów, a również i czołowi zawodnicy 
naszego miasta znajdują się już w dosko
nalej formie.

Pieściarstwo
Walne zebranie Pozn, OZB odbędzie się 

w czwartek o godz. 10 w salce cukierni

=PUDEP
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Pie zatyka por, nie psuje cery, 
nie zawiera metali. ng 9 57i

u; apte buc Ki składach aptecznych

„Warszawianka“ przy Al. Marcinkowskie
go.

„Warta“ l „Druż. Błękitnych“ spotkają 
się dziś o godz. 20 w walce międzyklubowej 
w sali ośrodka, o czem przypominamy w 
ostatniej chwili.

Pływanie
Oddział pływacki „HCP“ komunikuje, 

że treningi odbywają się codziennie od go
dziny 16 w pływalni „Pozn. Tow. Pływac
kiego" (P. T. P.) obok fabryki „Hero;da“, 
dojazd autobusem P. K . względnie przez 
„Wartę" obok wojskowej pływalni Przyj
mowanie kandydatów na członków oraz 
wszelkie informacje udziela na miejscu se
kretarz oddziału w środy i w soboty od 
godz. 18.

Piłka nożna
Mecze „Stelli“ jutiro z „Legją“ i w nie

dzielę z „Wartą“ POZPN odwołał z >owo- 
du pobicia gnieźnieńskiej drużyny przez 
„Polonję“ w Lesznie.

Różne
„Bieg Junaków**. W związku z rozpoczę

ciem się zawodów wiosennego święta w. 
f i p w. w Poznaniu obwodowa komenda, 
przy 58 p. p. Wlkp. donosi, że w dniu 28 
b. m. o godz. 11 odbędzie się „bieg juna
ków“. W zawodach bierze udział 17 zespo
łów po 19 ludzi, z czego 12 zespołów mło
dzieży szkolnej i 5 zespołów z pośród orga- 
nizacyj p. w. Zawody rozpoczynają się 
strzelaniem z broni wojskowej za Bramą 
Warszawską, a kulminacyjny punkt jest 
przeprawa przez Wartę, odbywająca się w 
warunkach bojowych, oraz dalszy marsz 
przez miasto połączony z obroną przeciw
gazową. Meta, strzelnica małokalibrowa 
przy ul, Fr. Ratajczaka.

Życie organizacyjne
Zebranie informacyjne miejskiego ko

mitetu w. f. 1 p. w. odbyło się we wtorek w 
sałi rady miejskiej przy małym udziale 
przedstawicieli klubów i związków Zebra
nie zagaił radca p. dr Sokołowski, który 
następnie omówił szerzej podane w okólni
kach szczegóły co do święta w. f., zdobywa
nia P. O S., wycieczek oraz kursów pływa
nia dla organizacyj. Specjalnie apelował do 
jak najliczniejszego wzięcia udziału w de
filadzie w dniu propagandy sportu, o u- 
rządzanie wycieczek na które komitet da
wać będzie organizacjom instruktorów i 
sprzęt a w końcu roku wydawać będzie na
grody i dyplomy uznania za najbardziej 
wartościowe wycieczki, (wz)

Nowy klub. Ostatnio powstał klub spor
towy dla kobiet z inteligencji pod nazwą 
„Diana“. Ćwiczenia odbywają się w ponie
działki od godz. 194ś do 21 i w piątki od 
godz. 19 do 21 w sali gimnastycznej szkoły 
wydziałowej przy ul Stromej, oraz w po
niedziałki i w czwartki w razie pogody na 
stadjonie miejskim od godz. 17. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretariat klubu (ul Wrocław
ska 30 m. II tel. 22-83) oraz w czasie ćwi
czeń w sali gimnastycznej przy ul. Stro
mej. v

39442 43475 56931 

33002 61352 72849 

5937 23612 62880

27 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W piątym dniu ciągnienia I klas.’, wy
grane padly na numery następujące:

Numery z 4- „Wygrane pocieszenia“ po 
zŁ 1.600.

100.060 zł na nr. 137605.
5.060 zl nr. 89.494.
Po 2.000 zl na nr nr.: 33742 63205 128635 

132399.
Po 1.660 zl na nr. nr.

123064.
Po 500 zł na nr. nr.:

121253.
Po 400 zł na nr. nr:

68953 79434 83830 90530 102687 130345.
Po 200 zł na nr. nr.: 6943 23893 24043 

26148 41100 46109 48706 61898 116425 124515 
134574.

Po 130 zł na nr. nr.: 8436 13951 15429 
16024 17280 24711 27730 29148 29494 35347 
36632 43549 43945 44605 61728 72644 73632 
77832 91067 95399 115111 120374 121650 12-4675 
125206 126320 127246 127374 148462 152515.

Po 100 zł na nr. nr.: 56 157 443 795 865 
946 72 1555 648 81 2026 120 301 502 732 38 
3297 336 887 960 77 4021 80 150 484 95 770 
961 5057 107 20 349 503 80 813 82 960 6119 282 
449 62 683 86 7082 271+ 364+ 456 72 88 518 
738 68 984 8179 604 17 82 94 884 9073 149 654 
994 10487 688 731 11060 136+ 240 421 723 72 
841 12044 66 223 87 479 591 656 803 954 13024 
63 184 222 49 510 14006 86 136 319 475 580 
715 15084 575 16196 262 621 86 733 859 920 
17054 96 146 285 86 305 52 88 484 623 24 803 
18298 365 445+ 590 680 748 919 19071 163 
214+ 323 72 500 769+ 826 90 914+ 64 20130 
45 479 523 31 72 630 757 858 63 99 21225 34 
77 387 514 28 82 690 781 828 22212 418 823+ 
917 27 23013 84 644 763 24037 124 242 59 81 
376 415 85 504 55+ 640 59 740 809 25100 29 
41 395 437 87 671 97 720 925 2S108 246 90 416 
18 501 2 750 999 27048 210 348 87 546 668 731 
94 28096 111 267 308+ 514 671 29103 39 282 
341 416 34 62 591 98 695 87? 993 30093 309 402 
533 777 825 31106 331 53 450 584 617 35 43 
69 714 32016 329 410 85 589 674 83 704 11 22

831 33035 198 365 77 79 81 89 580 723 33 886 
952 79 34029 197 322 624 758 35059 199 222 24 
28 429 556 646 57 71 753 71 899 968 83 85+ 
36033 41 531 634 38 751 898 984 37131 91+ 
602 736 74 93 805.

38156 67+ 611 47 761 68 822 47 912 73 97 
39 39247 351 668 704+ 80 40704 11 41 88 908 
41099 158 460 699 776 42125 49 550 52 848 973 
99 43164 255 482 588 76 84 686 792 44153 647 
96 821 48 904 45075 103 202 589 718 24 858 929 
46132 80+ 206 424 49 507 620 808 47342 847 
48001 55 74 165 273 386 408 505 798 824 95 982 
49082 83 169 335 53 452 727 50057 71 123 638 
744 918 51 52 82 51013 67 144 397 490 954 77 
52223 320 408 549 56 681 771 53054 350 87 99 
469 658 795 883 942 77 54049 338 479 678 750 
854 55111 75 460 775 5S176 251 585 717 801 912 
57023 183 241 347+ 488 518 59 662 909 58033 
289 507 95 854 59113+ 73 331 459 515 649 63 
91 711 906 60028 79 154 357 418 523 61 01002+ 
14 148 672 718 61 62043 82 158 242 323 433 854 
756 835 63011 260 502 686 891 84004 93 256 
596 647 749 923 65182 252 380 455 635 53 772 
813 71 66300 502 647 58 722 846 67180 228 354 
484 86 508 16 730 807 906 47 91 83112 239 497 
506 610 69012 38 68 280 315 22 474 510 608 12 
98 749 70134 301 412 51 500 661 76 969 71057 
252 72 312 486 560 997 72174 222 81 431 586 
728 880 73063 291 425 573 935 69 74 74012 57 
62 98 218 41 373 482 513 684 759 73 75035 176 
284 358 499 741 865.

76081 89 136 95 254 553 636 83 765+ 966 
77046 80 87 117 477 689 951 78046 174 204 19 
331 92 418 59 520 81 659 82 741 835 79165 78 
409 34 80075 84 235 ©28 48 87 740 76 930 90 
81593 717 811 42 61 916 72 82126 214+ 480 91 
661 819 83197 246 553 657 879 988 84018 225+ 
512 30 85006 11 48 67 213 50 349 808 26 94 
86226 308 81 846 907 87084 312 497 782 904 
22 88123 274 475 613 748 902 8909' 263 70 394 
936 90155 74 220 54 332 63 84 493 655 91340+ 
84 486 676 976 92003 31 216 396 584 91 649 
82 717 93007 162 381 438 540 636 76 840 94080 
223 56 535 87 889 971 95322 37 404 523 53 756 
SÖ131 723 47 956 91 97154 262 352 80 496 760
80 84 959 98141 526 737 900 ii 99088 300 403 
766 846 59 84 987 100094 238 75 439 619 732+ 
354 101381 525 48 979 80 102376 514 55 818 36 
103051 56+ 213 34 307 64 455 552 64 606 43 
725 104046 344 61 586 888 913 105030 44 96 106 
11 235 602 707 26 87 106143 44 89 208 466 72 
585 640 95 941 95 107683 108384 939 189540 
607 65 735 S43 929 110274 319 42 483 738 842 
921 111244 81 328 596+ 700 18 808 933 112047
81 305 23 92 691 97 842 84 113202 53 548 74 
610 706 883 994.

114019 106 69 89 316 468 515 666 113035 
108 301 616 SOI 903 116047 233 91 863 969 
117024 282 333 81 520 89 642 738 990 118053 
182 259 314 81 433 55 7 4 542 669 899+ 996 
119128 66 309 33 540 69 851 63 120170 98 302 
583 655 62 83 121188 237 87 547 708 122381 612 
833+ 902 66 123006 141 77 269 561 968+ 
124005 103 40 415 72 '32 81 672 901 90 123150 
86 221 323 716 94 811 74 957 60 126180 556 
610 46 56 82 94 724 864 127001 67 124 362 454 
580 97 771 903 128038 202 311 437 517 65 91 
634 129014 237 300 438 669 875 130194 312 426 
51 895 933 131011 94 99 127 247 57 587 794 
132171 405 14 67 81 511 17 628 53 736 62 
133124+ 465 630 815 960+ 134025 183 206 
62+ 343 54 87 98 469 537 749 953 135067 142 
206 21 327 657 701 73+ 900+ 136083 315 87 
400 82 631 867 937 137046 91 105 50 82 847 
138020 69 107 44 486 641 833 942 139087 131 
219 37 310 16 79+ 85 418 960 92 140060 140 
89 409 607 763+ 141084 98 245 507 31 663 
928 142029 17? ł00 85 523 93 603 23 787 902 
13 143063 297 555 655 816 144055 175 232+ 
397 421 97 620 98? 145024 69 220 90 392 727 
992 99 146142 74 147166 266 640+ 705 7 897 
917 32 65 148199 443 571 77 671 149175 203 551 
601 16 74 796 849 922 150136+ 86 269 ©59 99 
706 85 884 151009 557 94 626 152004 22 50 93 
115 250 361 503 40 649 59 916 81 153091 232 
7? 350 448 54 596 631 739 61 81 927 154080 
226 54 310 682 83.

Numery z plusami oznaczają „wygrane 
pocieszenia“.

Białe zęby : C hlorodont |;
ng 9441

RADJO
Piątek, dnia 26 maja 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert życzeń; godz. 14.00 
giełda; godz. 16.40 (W); godz. 18.00 referat 
miejsk. kom. W. F. i P. W.; godz. 18.15 
„Wędrówka po Złotej Pradze“ —- wygł. 
prof. J Kilarski); godz. 18.30 referat pro. 
pagandowy z okazji „Tygodnia Dziecka“; 
godz. 18.45 odczyt propag. Polsk. Tow. Kra
joznawczego; godz. 19.28 sygnał czasu; go
dzina 19.30 (W); godz 22.40 sygnał czasu 
— komunikaty; godz. 23.00 muzyka tanecz
na.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramof.; godz. 15.35 koncert życzeń (pły
ty); godz 16.25 „Przegląd wydawnictw pe
riodycznych"; godz. 16.40 odczyt pt. „Przy, 
roda wsi polskiej" — wygł. prof. St. Su
miński; godz 17.00 koncert popołudniowy 
w wyk. ork. dętej 36 p. p.; godz. 18.00 mu 
zyka lekka z kaw. „Gastronomja“; godz. 
19.20 „Polski surowiec jedwabny a prze
mysł przetwórczy“ — wygł. p. E. Kryńska; 
godz. 19.30 feljeton pt. „Słońca, powietrza, 
swobody — dla dziecka“ — wygi. p. T. 
Toeplitz; godz. 19.45 pras. dz. radjowy; go
dzina 20.00 pogadanka muzyczna; godzina 
20.15 koncert symfoniczny z Filharmonii 
Warszawskiej; wyk.: Ork. Fiiharm. Warsz. 
i E. Umińska (skrzypce); w przerwie felje
ton literacki pt. „Marzenie dziecka.“, wygł 
dr. J. Korczak; godz 22.40 wiadomości spor
towe: godz. 22.45 dod. do pras. dz. radj.;

godz. 23.00 muzyka salonowa z „Gospody 
Towarzyskiej“ w Domu Fukiera.

Programy zagraniczne: Budapeszt tetw 
m) 19.30 „Trubadur“ op. Verdiego; Praga 
(489 m) 20.05 koncert symf.; Bukareszt (dJb 
m) 20.00 „Manon“ Masseneta; Mediolan 
(501 m) 21.00 koncert symf.; Rzym (441 m) 
21.00 operetka.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

Prokuratura przy 
Stanisławowie. W 
Opłaty niepotrzeb-

— P. Niedzielski.
sądzie okręgowym w 
jednym egzemplarzu, 
ne. (K.) , . t ,

— F. R. Poznań. O spółdzielni tej do
tąd nie" słyszeliśmy, jednak nie będziemy 
za nią ręczyli (K.)

— Stała abonentka, Krotoszyn. Ow: 
szem. radzimy upomnieć się o zaległości 
u tej władzy, która rentę wypłaca, (K)

— P. Sękowski, Koźmin. Nie podle
gał obowiązkowi ubezpieczenia i nie mo
że podnieść roszczeń odszkodowaw
czych. (K)

RUCR W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolw. D. S. K. Zebranie 

kwartalne odbędzie się w dniu 24 bm. w 
czytelni miejskiej. Początek o godzinie 
19,30. Przybycie wszystkich członków ko
nieczne.

— Kat. Koło Abstynentów, Jeżyce,
urządza w czwartek, 25 bm. wycieczkę na 
Maltę. Punkt zborny przy kościele św. 
Małgorzaty na Śródce.
zyką o godz. 14.

— Okręgowe Kolo 
dów Wojennych R. P.
branie plenarne na dzień 25 bm nie od
będzie się ze względu na święto.

— Grono b. członków Koła Słuchaczy 
Uniw. Lud. Projektowana wycieczka do 
Mosiny — Ludwikowa nie odbędzie się.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
im. Ig. Paderewskiego, Zamek bierze 
udział w pogrzebie śp. druha Jagodziń
skiego. Zbiórka w czwartek 25 b. m. o 
godz. 17,45 przed domem żałoby, Aleje 
Marcinkowskiego 3.

— Tow. Fowst. 1 Woj. im. Bolesława 
Chrobrego Stare Miasto. W czwartek 
25 bm. o godz 14 zbiórka wszystkich dru
hów przy muzeum wojskowem, ul. Fr. 
Ratajczaka. Cel: ćwiczenia w ostrem 
strzelaniu.

KSI|GI STANU CYWILHEGO
Zgony;

Dnia 23. bm. zgłoszono: Marta Pie- 
truszanka, hafciarka, 20 i. Walerjan Ja
godziński. mistrz piekarski, 73 1. Krysty
na Małecka 6 1. Edmund Stelmaszewski, 
elektromonter. 54 1,

Wymarsz z mu-

Związku Inwali-
Zapowiedziane ze-

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; S. Brze

zińska prosi o modlitwę w dniu 29 i 30 
maja w intencji syna o złożenie matury 
1,50 zł; — H. S w pewnej intencji^ 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 187,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: A. C. z po
dziękowaniem za uproszone łaski, podda
jąc nadal siebie i męża specjalnej opie
ce św. Antoniego, 5 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemi 96,50 zł.

Na fundusz śp. Witolda Hedingera: 
Romualdostwo Paczkowscy zamiast kwia
tów na trumnę śp. radcy Jana Cynki 
30 złotych.

Dnia 23 bm. wypłaciliśmy p. Walerji 
Kędzierskiej złożone w naszej admini
stracji składki w kwocie 25 zł na Tow. 
Pań św. Wincentego a Paulo parafji 
św. Marcina.

Kwotę 50 zl, złożoną w naszej admi
nistracji na biedne dzieci do dyspozycji 
„Kurjera Poznańskiego“, którą przezna
czyliśmy na Tow. Pań św Wincentego 
a Paulo parafji św. Marcina, wypłaci
liśmy dnia 23 bm. p. Walerji Kędzier
skiej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

NATURALNE WODY MINERALNE

¡VICHY- 
ETAT

skuteczne:

C ELEST1H S w artretyzmie 
GORILLE w chor, wątroby 

HOPITAL' w chor.żołądka

ng 9891

ZĄDAC WYŁĄCZNIE 
ZE ZNAKIEM
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Dnia 18 maja 1933 roku o godz 10, zasnęła w 
Bogu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa mat
ka, teściowa i babcia, ś. p.

Tekla Jarmuszkiewicz
z domn Kłosowska

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 25. bm. o godz. 16.30 z kaplicy cmentar
nej w Górczynie.

W ciężki msmutku pogrążone 
zg 18 954 rodzeństwo I rodzina.

Osobnych nwiadomieó nie wysyła się.

Dnia 19 maja 1933 roku, zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., ś. p. Chcąc dać możność nabycia 

każdemu naszych anod mo- 
krych, systemu Lecbnche’« 
pocz. poj. sprzedajemy do 

1 lipca
150 V. zamiast 55 zł tylko 60 zł 
120V. , 73. \ 50.
100 V. „ 62. . 42Z
60V. . 42, . 32.

Wysyłka koleją do całej 
Polski po wpłaceniu zadat

ku na P. K. O. 205 284

b. wiceprezes Rady Nadzorczej i członek tejże,
W Zmarłym Spółdzielnia nasza straciła szczerze oddanego ł zasłu

żonego współpracownika, którego pamięć zachowamy na zawsze 
w pamięci naszej.

Rada Nadzorcza i Zarząd 
dg 3557 Banku Ludowego w Buku. Za szczere współczucia oraz liczne wieńce 

i liczny udział w pogrzebie naszej ukochanej 
córki 1 siostry, ś. p.

W. Garbarv 19 Półwiejska 17.
Pe 10 742-20.129 30składamy Przewielebnemu Ks Prałatowi dr. 

Taczakowi, Ks. Dyr Mtsiolkowi, Ks. Prot Mać
kowiakowi, Wielebnemu Duchowieństwu parafji 
św. Marcina, firmie .,Dental" właśc. W P. Szra
mie i W. P Kapczyńskiemu. Chórowi Kościelne
mu parafji św. Marcina, Opiece XI. Żyw Różańca 
Panien, Stów. Młodych Polek parafji św. Marci
na, oraz wszystkim Krewnym, Przyjaciołom 
i znajomym nasze szczere

aw Bóg zapłać!
Józef Wojczak z żoną i dziećmi.

NajtrwalszeDnia 22. bm., o godz. 13.15 przez nieszczęśliwy wypadek, powołał Pan 
Bóg do grona swych Aniołków naszą najukochańszą córeczkę i siostrzyczkę

Krysienkę
podłogowe kupuje się najtaniej 

tytko dg 3563w 7 wiośnie życia Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 25 bm, o go
dzinie 4 po południu, z kostnicy cmentarza parafjalnego O O. Zmar
twychwstańców za Dębcem. Msza św. w piątek, dnia 26. bm., o godzinie 9 
w kaplicy św. Józefa. Ciężko strapieni rodzice
p« 10 791-21.37 Tomaszostwo Małeccy

„ . _ _ ... , z dziećmi 1 rodziną.Poznań, Droga Dębińska 11.
Autobusy tramwajowe oczekiwać będą na placu św. Krzyskim przy 

Gimnazjum Król Jadwigi o godzinie 3.15 i przy przystanku tramwajowym 
w Dębcu o godz. 3.30.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki Klasztorna 14. Tei. 27-69.

naprzeciw DrogerjLDnia 22 maja 1933, zmarł, długoletni członek naszego 
Towarzystwa, S. p.

Walerjan Jagodziński
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26. bm., o godz. 18, 

z domu żałoby, Aleje Marcinkowskiego 8a. na cmentarz 
św. Wojciecha. O liczny udział członków wzywa

Towarzystwo czcstników Powstania Wlkp. 1918/1* 
Dzielnica — Zamek.

Zbiórka o godz. 5.80 przed Ksieg. św.
Marcinkowskiego.

Wykwalifikowanych

Siodlarz
lub

tapicerów
z kilkoletnią samodzielną 
praktyką do naszego od
działu budowy karoseryj 

przyjmiemy.

Brzeskiauto S. A.
Poznań, Dąbrowskiego 29.

Pe 10 799 21.39

Wojciecha. Aleje1Ü lii 4

PŁYTY posadzkowe, kamionkowe
glazurowane, płyty ścienne posiada w wielkim wy

borze stale na składzie

Dnia 23. bm., o godz. 10.30 wieczorem, zakończyła żywot doczesny, 
po ciężkich operacjach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
rajukochańsza siostra, bratowa i ciotka, ś. p.

z Mazurkiewiczów

Anna Sobeska
wdowa po Radcy Kr. Ubezp. Og. S, p. Zygmuncie Sobeskfm.

Pogrzeb odbędzie się z kaplicy Szpitala Miejskiego w piątek, 26. bm. 
o godz. 3 po południu, na cmentarz farny, przy ul. Bukowskiej, 
zg 18 955 Ciężko strapiona

rodzina.
Poznań, ul. Mostowa 30 II p., Wągrowiec, Brooklyn N. Y.

budo wlanyctrl dochówój.Centrala meterj&łOw „HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okretkę. 
dziurki wykończenie »zali i fal- 
ban (overlock, plisowanie deka- 
tvzowanie hafty monogramy. 
obciaEanie guzików nadrabia
nie stóp podnoszenie oczek — 

terminowo najtaniej 
St. Rynek 10 (wejście Kurzanoga 
obok f CzeDczvński i Kruki, 
Filia Romrna Szymańskiego 1 

<pl. św. Krzyski)
Pe 10 223-18 108

PotnaA 3
Telefon 65-80 i 63-28 

Składnica: Kraszewskiego 10

Î
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ŚWIECE I

I
do pierwszej Komunii fw. |

najtaniej 5 »

f. g. Finns na®. 1
właśc. Wład. Kaleer J» 
Poznań, ni. Wielka 14. ’ ,

Pb 10 792'3 21.32/3 <

oraz wszelkie dodatki bieliźniane
poleca w 18 MS

Za szczere współczucie oraz liczne wieńce i udział 
w pogrzebie ukochanego męża i ojca naszego, skła
damy na tej drodze szczere

.Poznań, u2. Pocztowa 1. 
elki wy bór t Niskie ceny 1

Idealnem miejscem spotkania
gości pozamiejscowych i tutejszego grodu, była i będzie 

zawsze

Restauracja „Pod Strzechą“
Poznań, Plac Wolności 7, telefon 31-28.

Znana także z podaży potraw ciepłych, jak i zakąsek oraz 
napoi pierwszorzędnej jakości przy przestrzeganiu najsolid
niejszych cen. — Zarząd firmy pod nowem kierownictwem 
dołoży wszelkich starań, by sprostać wszelkim wymogom 
Wielce Szanownej Klienteli. Pg 10 679-20,61

Postaw walcowy
(śrutownik)

włelkości 400 do 600X300 uży
wany lecz w dobrym stanie, 

kupi be 18 952

Antoni MuMi 8 Ha. Mim Parowa
w Śremie.

Zofja Cynkowa z dziećmi.
Poznań, dnia 23 maja 1933. dg 3 566

CMTCDfin cn WCD aparat do podwodnego

LlllLKlIlLLfllltll Lr^nw^»Ue. =
Poprzednie zgłoszenia konieczne. dg 3 518

Pr, med. BOL. HANASZ 
Poatba, ni, Poczłoet 31». Tel. 36-89

godz. 9-1 i 4-6.skład w centrum
w Zbąszyniu

składający się z 7 mieszkań i dwóch sklepów 
handlowych sprzedam \z wolnej ręki. Wartość 
czynszowa 350,— zł miesięcznie. Zgłoszenia 
proszę kierować do rąk adwokata Józefa 
Moysnera w Zbąszyniu. n8 3556

narożnikowy, Poznań, ni. Nowa 1
dwa duże okna wystawowe, jasna sucha piwnica
od 1. 6. ib. Inform. The Gentleman, Poznań,

27 Grudnia 4 telefon 31-69
k____________________Pr 10 774 21.17 d

z długoletnią praktyką w działach elementarnych i ubez
pieczeń wypadkowych poszukuje poważne Towarzystwo 
Ubezpieczeń. Zgłoszenia do „Par“, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 21,4. Pg 10 762-21,4

Piegi, żółte plamy, opaleniznę usuwa pod gwarancją

„AXELA“-KREM
Ceny obecnie znacznie zniżone i lak: mały słoik kosztuie
I, — zł, 1/2 słoik 2,— zł, hi słoik 3,50 zł. Mydło „Asęla

1 kaw. 1,— zł, 3 kaw. 2,70 zi. a« 9 780

J. GADEBUSCH, Poznań, ul. Nowa 7.

Uwaganowoczesny, przemiał dzienny przeszło 600 ctr. w pełnym 
biegu, siło automatyczne na 12000 ctr. zboża, w najlepszej 
okolicy rolniczej Wielkopolski z stałą klientelą z powodu 
działów rodzinnych do sprzedania Wartość normalna 
500.000 zł Willa z ogrodem, dom urzędniczy, składnice etc. 
Kopalnia złota. Długie kontrakty przemiałowe. Stacja 
i poczta w miejscu. Oferty do Kurjera Poznńskiego w Po

znaniu pod zg 18 953.______ ____________
Poszukujemy zaraz

dzielnego przedstawiciela
z branży drukarsko-papierniczej, celem odwiedzania klien
teli w Poznaniu. Zgłoszenia do Kurjera Pązn, pod dg 3561-

Szan. Klienteli podaje do wiadomości, że z Żydami domokrąż
cami nie mam nic wspólnego, żadnych filij ani agentur nie posia
dam i kilimy swoje sprzedaje tylko we własnym składzie przy 
ul. św. Marcina 41. Kecze tylko za towar kupiony . mnie i z tego 
względu żadnych reklamacyj tyczących towaru zakupionego gdzie
indziej nie uwzględniam, .ównocześnie nadmieniam, że otrzymałem 
obecnie nowy transport kilimów o najnowszych modernistycznych 
i ludowych wzorach. W dalszym ciągu udzielam kredytu do 24 
miesięcy. Proszę uprzejmie o łaskawe zwiedzenie mojej wystawy 
bez obowiązku kupna.

Z poważaniem
IWONICZ- ZDRÓJ

Najsilniejsza 1 solanka jodowa znakomita 
SEZON LETNI OD 19-go MAJA — Cl 

Dwa Sanatorja otwarte caty rok 
Wszelkich informacji udziela Dyrekcj. Zakładu i BWystawa kilimów św. Marcin 41.
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(OyśdSi konne z totalizatorem Towarzystwo Wyścigów 
urządzone przez Konnych Ziem Zachodnich

odbędą się w Poznaniu na Lorze w Ławicy w dniach: 25 i 28 maja 1933 roku
dg 3134 Początek gonitw o godz 15.30,
Komunikacja: autobusami Poznańskiej Kolei Elektrycznej od Mostu Teatralnego i pociągiem kolejowym — odjazd z głównego dworca z Poznania o godz. 15.15, powrót do 

Poznania autobusami 1 pociągiem kolejowym zara_ po wyścigach.
Bliższe szczegóły w ałiszach 1 programach. Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów w łłrmle P. Zygarłowskl — skład cygrr nl 27 Grudnia 12 (nar. Gwarnej).

Apel do kupujących
Swój do swego po swoje
Niespodzianka od 1-go czerwca b. r.

Jan Bielecki
Fr. Ratajczaka 36

Ułatwi Wam nabycie wszelkiego rodzaju towarów w pierwszo
rzędnej jakości po cenach rewelacyjnie niskich. Pe m778-21.21

Szczegóły w dniach najbliższych.
Wstrzymacie się przeto z zakupem towarów do 1-go czerwca.

A. Koszewski
Stary Rynek SI 

sprzedaje najtaniej
Wagi kuchenne 
Wagi handlowe 
Odważniki 
Maszynki do lodów 
Maszynki okowidane 
Żelazka do prasowania 
elektr., okow. 1 z duszami 
Maszynki gazowe 
Maszynki do mięsa 
Młynki do kawy.

Pg 10 765-20,88

Stolicą Kujaw
iest Inowrocław, a jego najpo 

mytmejszym pismem

DZKIHM KUJAWSKI
CENTRALNY ORGA * ZIBMI KUJAWSKIEJ

SAMOZATRUCIE NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bywa przyczyna wielu dolegliwości, bóle 
artretyczne, łamanie w kościach, bółe i zawroty głowy, wzdęcia, 
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swedzenie skóry, sklcnność do obstrukcji, plamy, zmarszczki 
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca mdłości, jeżyk obłożony. 
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające sie we własnym orga
nizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyśpieszajg 
starość. Choroby z samoza trucia i złej przemiany materji 
LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Naj
racjonalniejszą i zgodmi z natun, kuracją jest unormowanie 
czynności wątroby, nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe 

odznaczenia wykazały że zioła lecznicze 
„C H OLE KIN AZ A“ H. Nlemojewskiego 

jako żółcio-moczopedne są jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju od trucizn własnych, zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr med. T NI E- 
MOJEWSKIKGO otrzymać można w labor. fiz.-chem. „CHO- 
LEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa. Nowy 
Świat (L) na prowincję wysyłka pocztą, ng 9814

Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul. Litewskiej nr. S na ul. Koszykową nr. 1 
(narożnik Al. Ujazdowskiej).

Szkło
Pg toin

ogrodowe, okienne, dachowe, kit i L d.
poleca

IsMioioM u.

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń Ska 
Ake. w Poznaniu zaprasza pp Akcjonarjuszów na 

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE
które odbędzie się w Poznaniu, dnia 8 czerwca 1933, o go
dzinie 1030 na salce posiedzeń „Vesty“, Poznań, ul Sw. 
Marcina 61.

Po myśli 8 14 statutu udział w Walnem Zgromadzeniu 
z prawem głosu mogą wziąć ci wszyscy pp. akcjonariusze, 
którzy są zapisani w księdze akcyjnej i odpowiadają warun
kom z art. 59 ust 1 prawa o spółkach akcyjnych

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następującego 
porządku obrad: 1. Sprawozdanie Zarządu oraz przedłożenie 
bilansu i rachunku zysków i strat za rok 1932. 2. Sprawo
zdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej. 3 Przyjęcie 
bilansu i udzielenie absolutorjum Zarządowi i Radzie Nad
zorczej oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubez
pieczeń. 4. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
5. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestnicze
nia we władzach towarzystw należących do koncernu „Ve
sta“ i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń.
6. Wolne wniosku

Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgroma
dzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 25 maja 1933 
r włącznie i powinny odpowiadać ustawowym warunkom 
(art. 54 prawa o spółkach akcyjnych). Pg 10 645-19,81

Prezes Rady Nadzorcze]
(—) Seweryn Samulski.

Zarząd:
Dr. Tadeusz Borne, Arpad Czerwiński,

Teodor Prądzyński, Mieczysław Wieczorek.

Poznań. Małe Garbary 7a. Tel. 28-63.

technicznie pierwszorzędnie urządzoną sprzedam 
łub wydzierżawię. Zgiosz. Kurjer Pozn zg 18 950
——————————

Jezioro
500 mórg, zarybione, dużo raków, pięknie położone, 
blisko Poznania wraz zabudowaniami oraz narzędzia
mi rybackiemi sprzedam ewentl. wydzierżawię. Ofer- 

, ty Kurjer Poznański rg 7082 ( (

Przetars ofertowy
na dostawę

co 7000 tonn węgla I Rohsu.
Starosta Krajowy odda na podstawie przetargu ofer

towego dostawę:
a) przeszło 5000 tonn węgla górnośląskiego z kopalni 

klasy la.
b) ca 2000 tonn koksu hutniczego z koksowni „Knurów“ 

z dostawą ca 4700 tonn węgla i ca 1200 tonn koksu 
franco wagon kopalnia, oraz ca 320 tonn węgla i 700 
tonn koksu franco loco piwnica odbiorcy w czasie 
od 1 czerwca do 31 marca 1934 r„ partjami, których 
wysokość i termin dostawy wyznaczy osobno Staro
stwo Krajowe.

Termin składania ofert upływa dnia 2 czerwca 1933 r. 
o godz. ll-tej.

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach 
z wyraźnym napisem „Oferta na dostawę opału“ składać 
należy pod adresem: Starostwo Krajowe w Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 29 (pokój 31). Oferta na opał franco 
kopalnia winna zawierać cenę podstawową za tonnę, wy
sokość rabatu i ekonta oraz warunki płatności, a oferta za 
opal franco loco piwnica cenę za centnar włącznie rabatu 
t skon ta.

Do ofert musi być dołączony kwit na złożone wadjum 
do Kasy Głównej (Aleje Marcinkowskiego 29) w wysokości 
* proc od ceny oferowanego opału.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta, po
dział dostawy na kilku oferentów, lub nieuwzględnienia 
żadnej z ofert dg 3555

Poznański Starosta Krajowy.
Ogłoszenie. W sprawie odroczenia wypłat firmy Gu- 

«taw Hirschfeld Pobiedziska, skład maszyn rolniczych i 
ezęsci zapasowych, zwołuje się celem rozpatrzenia propo
zycji układowych ogólne zgromadzenie wierzycieli na 
az,en 7 czerwca 1933, godz. 12 w gmachu podpisanego Sądu 
pokój 10. Pobiedziska, dnia 17 maja 1933, Sąd Grodzki.

ng 9954

W dniu 8 czerwca 1933 roku o godzinie 1630 odbędzie 
się na sali Bibljoteki Uniwersyteckiej w Poznaniu, ul. Fran
ciszka Ratajczaka 4—6

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
„Vesty" T-wa Wza], Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w 
Poznaniu, na które zapraszamy wszystkich członaów upraw
nionych do glosowania w myśl § 10 i 11 statutu.

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony tylko 
za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro Zarzą
du w Poznaniu, Św. Marcin 61.

Chcący wziąć udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 5 czerwca 1933 włącznie zgłosić się o kartę wstępu, 
przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub polisy 
oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy winni 
wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 11 statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następującego 
porządku obrad: 1) Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozda
nia, bilansu i rachunków zysków i strat za rok 1932. a) w 
dziale ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubezpieczeń od gra
dobicia, c) w dziale ubezpieczeń od kradzieży z włamaniem, 
d) w dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia, 2) Sprawozdanie 
Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach ubezpieczeń, 
3) Uchwalenie tantjemy Radzie Nadzorczej w myśl § 23 sta
tutu. 4) Przyjęcie bilansu i podziału zysku oraz udzielenie 
pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale 
ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubezpieczeń od gradobicia, 
c) w dziale ubezpieczeń od kradzieży z włamaniem, d) w 
dziale ubezpieczenia szyb od rozbicia oraz upoważnienie Ra
dy Nadorczej do poczynienia zmian ewtl. zażądanych przez 
Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń. 5) Uzupełniający 
wybór członków Rady Nadzorczej 6) Wybór członków Ko
misji Rewizyjnej. 7) Uchwalenie nowego statutu opartego na 
przepisach prawa o spółkach akcyjnych w myśl rozporzą
dzenia z dnia 10 września 1930 (Dz. Ust. Rz. P. nr. 66/1930 poz. 
523) oraz z dnia 24 sierpnia 1931 (Dz. Ust. Rz. P nr. 85/1931 
poz. 669). 8) Uchwalenie ogólnych warunków ubezpieczeń od 
gradobicia oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczy
nienia zmian redakcyjnych zażądanych przez Państwowy 
Urząd Kontroli Ubezpieczeń. 9) Upoważnienie członków Ra
dy Nadzorczej do uczestniczenia we władzach towarzystw 
należących do koncernu „Vesta" i Poznańsko-Warszawskie 
Towarzystwo Ubezpieczeń. Pg 10 643-19,73

Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgro
madzenia mogą być zgłoszone do dnia 25 maja 1933 włącznie 
i powinny odpowiadać warunkom z § 9 statutu.

Zarząd: nacz. dyrektor Teodor Prądzyński
Dyrektorzy: Mieczysław Wieczorek, Arpad Czerwiński.
~ "

W dniu 7 czerwca 1933 r. o godzinie 16,30 odbędzie 
się na sali Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu, ul. Fran
ciszka Ratajczaka 4—6

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
„Vesly" Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu, na 
które zapraszamy wszystkich członków uprawnionych do 
głosowania w myśl §§ 7, 8 i 9 statutu.

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony tylko 
za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro Zarzą
du w Poznaniu, Św Marcin 61.

Chcący brać udział w Walnem Zgromadzeniu muszą do 
dnia 4 czerwca 1933 włącznie zgłosić się o kartę wstępu, 
przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub polisy 
oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy powinni 
wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 9 statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następującego 
porządku obrad: 1) Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozda
nia, bilansu i rachunków zysków i strat za rok 1932 a) w 
dziale ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od od
powiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od n. wypadków, 
d) w dziale ubezpieczeń samochodowych, 2) Sprawozdanie 
Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach ubezpieczeń, 
3) Przyjęcie bilansu j podziału zysku oraz udzielenie pokwi
towania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale ubezp:e- 
czeń na tycie b) w dziale ubezpieczeń od odpow:edzialonści, 
c) w dziale ubezpieczeń od n. wypadków, d) w dziale ubez
pieczeń samochodowych oraz upoważnienie Rady Nadzor
czej do poczynienia zmian ewtl. zażądanych przez Państwo
wy Urząd Kontroli Ubezpieczeń, 4) Uzupełniający wybór 
członków Rady Nadzorczej, 5) Wybór członków Komisji Re
wizyjnej, 6) Uchwalenie zmiany nowego statutu opartego na 
przepisach prawa o spółkach akcyjnych w myśl rozporzą
dzenia z dnia 10 września 1930 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 66/1930 
poz 523) oraz z dn. 24 sierpnia 1931 (Dz. U Rz. P. Nr. 85/1931 
poz. 669) oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian redakcyjnych zażądanych przez Państwowy Urząd 
Kontroli Ubezpieczeń. 7) Uchwalenie zmian ogólnych warun
ków ubezpieczeń na życie z badaniem i bez badania lekar
skiego oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian redakcyjnych zażądanych przez Państwowy Urząd 
Kontroli Ubezpieczeń, 8) Upoważnienie członków Rady Nad
zorczej do uczestniczenia we władzach towarzystw należą
cych do Koncernu „VESTA“ i Poznańsko-Warszawskie To
warzystwo Ubezpieczeń, 9) Wolne glosy.

Dodatkowe sprawy na prządek obrad Walnego Zgroma
dzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 24 maja 1933 
r. włącznie i powinny odpowiadać warunkom z §§ 6 i 10 
statutu. Pg 10 644-19,78
Zarząd: Nacz. Dyrektor (—) Mieczysław Wieczorek. 
Dyrektorzy: (—) Teodor Prądzyński. (—) Arpad CzerwińskŁ 
Rada Nadzorcze: (—) Edward Potworowski, prezes.

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Uniwersum w Poznaniu wyznacza się termin do ba
dania zgłoszonych dodatkowo wierzytelności na dzień 8 
czerwca 1933 godz. 10 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, 
pokój 29. Poznań, dnia 17 maja 1933. Sąd Grodzki, ng 9953

Rada Nadzorcza: (—) Adam hr. Żółtowski, prezes.

Uchwala. W sprawie postępowania upadłościowego nad 
majątkiem firmy W. A. Kasprowicz Sp. z ogr. odp. w Po
znaniu, ul. Fr. Ratajczaka 36, po wysłuchaniu wydziału 
wierzycieli co do możliwości przyjęcia propozycji ugodo
wej dhilniczki, wyznacza się termin ugodowy oraz termin, 
do badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na dzień 
7 czerwca 1933 godzina 10 w gmachu tut. Sądu pokój 29. 
Propozycje ugodowe i oświadczenie wydziału wierzycieli są 
2lożone w sekretariacie pokój 30 do wglądu przez zainte
resowanych. Poznań, dnia 15 maja 1933. Sąd Grodzki.

ng 9952

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =• jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

 5 nagłówkowych.

1 SPRZEDAŻE

. Pianino
r?« e korzystne do nabycia. — 

13 m 12. zda 27 739

fta„ Parcele
Minikowo blisk 

W a r I • 211 ? ~ S18 ro1 6 k a dOBOd Ïr.arunki azkrUa i.i
blisko

F-uz,u an—»t a rot e k a dogodne 
szkoła kościół. Szneider 

Poznań XI lub Marcinkowskiego 13. pokój 15 
t_________ zdg 27 947/8

ft „Starożytne Meble**
kwyswe 

Pg 19 767-55,4«

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Wspaniałe okazy
rogi jeleni i rogaczy karpackich 
na sprzedaż. Niegolewskich 24. 
mieszkanie 4. zdg 27 Sfej

Drut kolczasty
dnie rozsorzedaie 
św. Marcin 90. 

zdg 27 700

Pot nóg, pach
usuwa puder Sudoial

aptekarza Sikorskiego. Żatiać w 
aptekach i drogeriach.

Pg 9481-12.35

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13. 

Pg 10 168-18.

Maszyny do pisania
okazyjnie nie gorsze od nowych, 
tanio z gwarancja. Skóra i S-ka. 
Aleje Marcinkowskiego 23

Pg 10 760-21.3

używany okazyjnie 
Przewodnik'

Pianino
-za roe nowe sprzeda. Grobla 29. 
m. 4 zda 27 726

Foksterriery
szorstko - włosowe 2 miee. . na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod ng 9885

Majątek ziemski

Gospodarstwo
96 mórg „ inwentarzem w 2dĄ- 
skim sprzedamy z* zi. so ero, 
wpłaty żł 15006, T-o-,— - • ■■■' > -
.Kopczyńscy. ¿uin. zdi 2;

Motocykle
Cąjithorpe 500 ccm 1 995.— Gilłet 
350 ccm 1 600 —. Matoeacoęhe 800

a mes 200 ccm 400,— poleca Aa- 
' n»ka 29

SCO mórg
sprzedam za gotówkę 500 zł mor
fa magd. Mieszkanie o 9 poko- 
ach i zabudowania nowe skana- 
»njie i wodociągi Zgłoszenia 
nr jer Pozn. pod zdg 28 810

eko pOTnan.ia i etaeji 
ówkę 500 zł

Rowery
pierwszorzędnych marek 
ISO odpowiedzialnym fir 
również ratami - Rymkiew-cz 
.........tie Garb---- "Wielk rbary 9

- - od zł 
finansowo ikiewicz 

d¿ 3 374

».iiOfor. Żydowska _ 
r* 10 777 21 2»

Aparat
cztero lampowy Teiefuaken na 
prąd zmienny powodu wyjazdu 
zarazi tanio na sprzedaż. Ki 

i/bifeowo Traugutta 
sdg 3$ 312

cask fcę.M ^aipel-

Pewna egzystencjal
dobrce . sanrowadjony skleo sra- 
lanteryjno - zabawkowy orzy 
baroao ruchliwej ulicy Torumia.
tTSft K3Di?ar“°f^
roŁ Pg 10 729-64.32

Znak oferty naprzyklal: n 2895, z 21205, d 1811 
tLd.nl słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Koloni alka
maglem, obszerne mieszkanie 

korzystne na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 860/61

Samochód
•platforma dwu tonn owa koła bliź
niacze sprzedam . Ma.teherek. 
Górna WiMa 116. zde 28 fi57

Pianina
Górna Wilda 76. mieszk. 5 

_________ zdg 28 316

Maszynę
do prasowania bielizny (Muld 
mangel) z motorem eprzedam. 
Pralniai. wierzbiecice 3Ś

adg 28 308

10



Strona Í4 Korjer Pozn&tfsH «ywarfefe, 25 maja 193Ś ¡Vunter 233

precie 
ka 38.

Puszczykówko
tanio sprzedam fi-atajcza- 

38, m. 2 zdg 28 313
Lustra

story, TOXSS wiekaze. Stary Ry- nefe 17 kapelusze.__  21 949
Maszyna

Singera damska. Mikroskop 
sprzedani Kraszewskieso 11 dro
geria. ,zdg 28 307

Ogródek
działkowy przy Bielnifcach nr 112 
sprzedam, godz. 4—7. zdg 27 952

Motocykl
Sarołća 500 ccm turówka «»ras 
Puch tanio sprzedam. Marsz. 
Focha 19. ___ »dg 27 944

Dywan pluszowy
salonowy 4.30X5.30 kolor popiela
to czerwony bardao tanio. Domi
nikańska 3. Pg 10 785-21,27

Antyki
wielki wybór ceny najniższe — 
Pocztowa 22. Pg 10 761-55.39

Frak
nowy (figura 168 cm) zamieni« na 
rower dobrze utrzymany. Zgło
szenia Kurier Po-zn. zdg 27 681

Restauracja
mieście garmzonowem mieszka
nie. konceBja. sprzedam powodu 
choroby. Informacje Bartosie 
wicz. Szamarzewskiego 1L

 zdg 28 067

Samochód
Minerva" 6 cylindr limuzyna 
.Chevrolet" 4 cylindr. limuzyna. 
Informacje telefon 24-62

rg 7 089

Jadalnie używane 
Już od zł 150.—

Poznański Dom Komisowy Do- 
mimlkańaka 3. Pg 10 786-21.22

Maszynkę do lodów
większa i konserwator do lodów 
kupie Ł śledziński Poznań ul. 
Wroniecka 16 telefon 12-42

zdg 27 931

Wlelkopańskie
komfortowe mieszkanie. 8 oofcvj 
Mickiewicza 28 wysoki parter 
od 1 linca do wynajęcia. Zgłoszei 
nia portier. Pg 10 716-55JR

Parcelę
w Poznaniu blisko centrum sprze- 
d a-m. t a nio Soi eezn e zgłoszeń i a 
Kur jer Pozn. zdj? 28 344

Samochód
Praga w bardzo dobrym »tanie 
tanio na sprzedaż Staszica 23. — 
mieszkanie 6 adg 28 061

Okazja
garnitur klubowy w skórze ja
dalnia dębowa antyczna zegar 
stojący. Woźna 44 Polok i Dom 
Komisowy, rg 7 087

Gabinet używany
dębowy — jak nowy solidna Pra
ca bardzo tanio Dominikańska 3

Pg 10 788-21.24 

KAMtENICE

Kamienicę
Poznaniu dochód roczny 12 000 
sprzedam 66 000. wpłaty 30 000 — 
przyjęcie hipotek. Małecki. Po
znań Rybaki 20a. ¿dg 28 054

Jednopokojowe
dwupokojowe trzypokojowe czte. 
rypokojowe kuchnia. Piianow 
ski. Wielka 13 (kawiarnia)
. zdg 27 376

Pianino1
..Eckego" okazyjnie. Ratajczaka 
28 parter. zdg 28 311

Gospodarstwo
70 mórg budynki ziemia inwen
tarz I klasy 20 000.—. w,piaty 
10 000.— Grobla 3 m 2.

_____ zdg 28108

Tanio
Ekspress do kawy 12 litrów. Sa
loniki mahoń i orzechowy Wo 
żna 44 Polski Dom Komisowy, 

rg 7 086

Gdański ciężki gabinet
bardzo piękny — artystyczne 
rzeźby — dobrym stanie — oka
zyjnie Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3
________ Pg 10 789-21.25

Kupię
dom do 45 000 lub potowe, wpłacę 
25 000 i wiecej. Oferty Kurjer 
Poznański ł-d-B 27 540

Trzypokojowe
kuchnia. .Okolica Błoni« Wilder.

?a c-wmżyezeniem5 000 ri Oferty Kurier Pozjl 
»de 27 480

Maszynę
sprzedam Przemysłowa 32. m. 6. 
_______ zdg 28 342

Skład
urządzeniem przyległa ubikacją 
oddam. Adres Kurjer Pozn

zdg 28 115

Okazja
Fortepian marki Hiner Berlin 
metalowa płvta Woźna 44 mie
szkanie 15 rg 7 085

Parcelę
sprzedam okazyjnie Lodowa 29 
. zda 28 336

Krawiecki
stół szafkowy, płyta bakowa na
rzędziami tanio. Wyspiańskiego 
12 m. 9, zdst 26 334

Chevrolet
ciężarowy 6 cyl. dobry 1600 tí. 
¿głoszenia Kurje-a Poznańskiego
 zdg 27 704

Skład spożywczy
centrum bez konkurencji mie
szkaniem sprzedam Adres Ku
rier Pozn Stary Rynek rg 7 084

Kilka pokoi Jadalnych 
bardzo tanio!

polec» Poznański ibm Komiso
wy Dominikańska 3.

Pg 10 787-21.23

Willa
Poznaniu, dwumieszkaniowa na 
wykończeniu zdecydowanem ko
rzystnie Oferty Kurjer Poza.

zdg 27 870

Mieszkanie
pokój i kuchnia w Lubonia sta
cja podmiejska za mieeecznym 
czynszem do wynajęcia Ul M'-ir 
szalka Piłsudskiego 5. przy f. 
bryce Dr. Maja. zdg 28 045

Fortepian
dobre okazyjnie sprzedam. Górna 
Wilda 41 oficvna mieszkanie 10 

zdg 28 098
Konie

3. 6 9 Jat do sprzedania. Św 
o 6. 9 lał do sprzedania. Św. 
Wawrzyńca 13 Jeżyce.

zdg 28 097

Fabryka
walizek

Kurdeiski poleca 
najtaniej — teki 
torebki parasol
ki. Składy Pół
wiejska 39 Wel
lsa 10 dg 3451

Maszynę
Continental eorzedam. Hala 
Tarem. Ratuszowa 35 Sk ad 
Spożywczy. rg 7 079

Meble używane
dwie jadalnie gabinet mesk: ku 
chnia brzozowa gotowalnia biur
ka krzesła stoły lustra umy- 
walk różne Inne meble okazyj
nie. Nowy Dom Komisowy Wo
źna 16. rg 7 078

Zakład
fryzjerski tanio sprzedam. Wia
domość» Tomaszewski. Inowroc- 
ław. Paderewskiego 2. ng 9 902

Kamienicę
komfortowa, dochód ustawowy 
20 409. cena 145 000 wpłaty 70 000 
Gruszczyński Pocztowa 30

zdg 27 775

Pięciopokojowe
komfortowe odnowione. Marsz 

¿Y P'etro od 1. 7. wolneOferty Kurjer Poznański 
 rg 7052

Rower balonowy
nowy 175 złotych. Traugutta 23 
mieszkanie 8. zd.g 28 270

Dom
mieszkalny 7 ubik 1 morgą ogro
du sprzedam tanio lecz tylko za 
gotówkę. Józef Fah-szaŁ. Wą
growiec. ul. Młyńska 61.

 zdg 28 166

Kamienica
piętrowa w rynku, mieści® 9 ubi- 
kacyj sktad chlew. śliczny 
ogród sprzedam, nadaje sie na 
drogerie, której brak lub inne. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 27 999

Trzypokojowe
ogrodem tanio dla emeryta Ke 
lejowa 5a m. 13. ____ zdg 28 12j

Mieszkanie
w Głównej 2 pokoje kuchnia 
soneczne zaraz do wynajęcia. _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28126

Kamienica
dochód 12 000 sprzedam 65 060 
wpłaty 30 000. Małecki Rybak. 
20 a_____  zdg 28 051

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia tanio od zaraz 
do wynajęcia gospodarz Adres poda Kurjer Pozn zdg 28145

Folwark
400 mórg okolica Chodzież bez 
inwentarza dobre budynki 40 000 
sprzedam Oferty Kurier Pozn 
zdyg 28 122

Radioaparat
4 lampowy z lampami 120.- 
dobrym stanie sprzedam. 
Wierzbiecice 13 m 20.

zdg 28116

Garnitur
klubowy gobelina tanio. Stary 
Rynek 89 Gomolińeki. rg 7 Ó70

Parcele
ładnie położone sa do nabycia. 
Główna ul. Gnieźnieńska 47u

______ zdg 27 996

Ogródek działkowy
na Jeżycach 120 drzew owoco
wych i 80 krzewów na sprzedaż. 
Oferty do Kurje^a Pozn.

zdir 27 328

Parcelę
4 000 mkw. przy Potworowskiego 
częściowo sprzedam. Witt Pót 
wiejska 25 parter zdg 27 792

Młyn wodny
o przemiale 100 ctr. w Poznaniu 
okazyjnie do nabycia. Adres 
w skażę K nr jer Pozn. zdg 27 995

Parcela — ogród
w wHIowe.i dzielnicy miasta przy 
ogrodzi« botan. na sprzedaż — 
Oferty do Kurjera Pozn.

________zdg 27 329

Źródło
tanie] Porcelany

dla składów kolonialnych tylko 
wprost Hurtownia Porcelany. 
Wroniecka 24. zdg 28 324

Folwark
760 mórg pszennej ziemi w tem 
200 mórg laki nad Drwęca zabu
dowania masywne, dwór 11 pokoi 
w parku, żywy j martwy inwen
tarz w komnl Dworzec w miej 
scu. Cena 250 OOP wn'aty 30 003 
Zg!oszen:a do F Modrzejewski 
Nowe miasto nad Drwęcą.
_____ zdg 28 161

Willę
dwumieszkaniowa ogród światło 
elektryczne kanalizacja 25 000 - 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 032

Willę
snrzedam 55.090 amortyzacji 
30 000 na lat 40. Rybaki 20a — 
Małecki zdg 28 052

pokojowe »’«wieczne narożnikowe 
mieszkanie I metro bez odstęp
nego zaraz wydzierżaw:« 180 zło
tych rok naprzód Zgłoszenia 
ostateczne czwartek Wały Król 
Jadwigi 11. gospodarz.

______  zdg 28 148

Pianino
krzyżowe sprzedam. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdg 28 002

Magle
najnowszego wynalazku na zapęd 
elektryczny ł ręczny dostarcza 
M Jankowiak. fabryka magii 
Poznań-Starołeka . zdg 27 965/6

Jadalnię
nowa sprzedam Adres Knrjer 
Pozn. zdg 28 322

Z powodu
wyjazdu do Niemiec sprzedam 
dobrze prosperujący Salon Fry
zjerski, damsko-meski Katowice, 
śródmieście. Oferty do ..Mar". 
Katowice. Dworcowa .S. K,"

ng 9 899

Willę
So’acz Wołyńska 14 sprzedam. 
L czoińeki. Aleja Wiełkopołska 
43. »dg 28 035

Próżne
dwa pokoje, niekrepu.iace fronto
we II- Fredry gaz. telefon. - Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 348

KDFNA

Praktyczne
podarki do Komunii św jak me
daliki srebrne i złote, zegarki itp. 
poleca po cenach najniższych. — 
A Prante ul Wroniecka 91.

zdg 28 015

Skład
tytuni. wódek wina narożn'ko- 
wy centrum powodu zmian ro 
dzinnych okazyjnie 5 000 konce
sja snrzedam Adres Kurjer Po 
znański zdg 28 111/2

Zakład
fryzjerski pierwszorzędne położę 
nie urządzenie. zaprowadzony 
tanio. Langmesser. Dąbrowskie- 
go 56, zdg 28 S02

Firany
eleganckie do okien w ystawowych 
sprzedam tanio Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 299

Kupię
domek i 2 morgi ziemi przy Po- 
znaniu. Ofertv Kurjer Pozn.

gdg 27 383/4

Dem
ogrodem i budynkiem, nadają
cym sie na warsztat lub inne 
przedsiębiorstwo. Górczyńska 19 
Łazarz.______________ zdg 28 934

Dom
ogrodem Poznan.u 12 506 sprzeda 
Dudek Wielkie Garbary 34.

rg 7 051

Pokojowe słoneczne komfortowa 
I. metro Przy Parku Wilsona. — 
Dferty Kurjer Pozn. zdg 28 31(1

Dwupokojowe
kuchnia front 786 zl rok zgóry 
Witda. Oferty Kurier Pozn 
_____ z-d-g 28 205

Magiel
używany kuple. Oferty cena K11- 
rjer Poznański zdg 27 969/70

Motocykl
A. J. S. 500 ccm. z przy czepka w 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
względnie zanrenie na mały sa 
mochodzife Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 074

Węgiel
drzewny bukowy do prasowania 
— dla celów mechan-cznych po
leca Jan Kardacz. Poznań. Ró 
żana 18 Telefon 77-79 

zdg 28 201 (2

Srebro
złoto porcelanę kryształy dy 
wanv meble kannie Lamus'' 
Strzelecka 1 Pg 10 647-54 484

Dcm nowy
placem budowlanym przy tram
waju. dochód 2 0CO rocznie, ko
rzystnie sprzedam, wpłaty 15 900 
wprost od gospodarza. Arndt. — 
Górna Wilda 50 adg 28 218

5-pokojawe
Ratajczaka zgoda gospodarza za- 
"z Oferty Kurjer Pozn.

zd,g 28 199

Wyprzedajemy 
płaszcze damskie
Olbrzymi letni zanas po 
eonach poniżej fabrycz
nych. Jedyna o-kazja 
taniego zakupu Mode
le za bezcen Przyimn- 
jemy asygnaty Kredy
tu. — P Szczawińska 
Ska Wodna 1

Pg 10 706-12.86

Parcele
dealnie położone za Brama War

szawska bezpośrednio przy os e 
iłach .Dom Własny” Praca” 
wodociągi kanalizacja ‘ światło 
na miejscu snrzedam bardzo 'a 
n o Małecki Droga Dębińska 11. 
Telefon 1190. Pg 10 206/7-17 44 5

Motocykl
Rudge 500 ccm najnowszy typ 
mało używany korzystnip sprze
dam. Wromiecka 16 skład cu
krów. zdg 27 934

Anodówka „Era“
zapewni najczystszy odbiór 
150 V - 16 80 zl: 120 V. - 12.90. 
Do nabycia wyłącznie u firm: — 
..Ogniwo“ W Garbary 19 —
Poznań — ..Era'* Półwiejska 17 
Na Drowi.ncje za dol:czen:em ko
sztów przesyłki. Pg 10 749-20.125

Dorożkę
konna z koncesi grunt, renowo- 
wana. W. Garbary 51.

zdg 27 444

Maszynę
do szycia sprzedam. Zamkowa 1/2 
skład. zdc 28 212

Parcele
najtaniej długoletnie spłaty In
formacje bezpłatnie. Marcinkow
skiego 13 nokój 15 zdg 28 101

Antyki
meble, obrazę zegary świeczni
ki. dywan kryształy sprzedaż. — 
Skarbowa 4 ptr. lewo

zdg 28 017

Meble
najtaniej Kwiatowa 6 stolarnia, 

zdg 27 519
Willę

Debcu sprzedam 2 mieszkania 
wolne ogród kanalizacja elek
tryczność gaz Adres Kurjer Po
znański zdg 27 987

Olejarnia
jedyna w Gru-’ziadzu ubikacje 
fabryczne domek 3 pokojowy 
narożnikowy plac tanio snrzedam 
Grudziądz Chełmińska 93.

ng 0 467

Motocykl
James 200 ccm w bardzo dobrym 
stanie 700 zł. gotówka Spieszne 
zgłoszenia do Kuriera Pozm.

zdg 28 026

Całkowite
repozytoria składowe

biało malowane odpowiednie dla 
każdej branży tanio na sprzedaż. 
Zgłoszenia do drukarni Kunca" 
Poznań Wielka 10. ng 9 896

Skład
apieru tytoniu większy miesz
aniem Poznań 7 000 Zgłoszenia 
lu-rjer Poznański zdg 27 963

Kamienie
szaber 24 m. sprzeda tanio Dzi 
dek. Naramowieka 21. zdg 28 085

Wózek
dziecięcy sportowy 20 zl sprze
dam. Stary Rynek 71 m. 6.

zdg 27 962
Frak

pod-nie średnia figura Chełraoń- 
ttiejro 4 m. 10 od 4. frdg 27 961

Reklamowa
sprzedaż pończoch i rę
kawiczek po cenach 
zawsze niebywale nis
kich. Proszę przyjść 
przekonać sśe że naj
taniej w firmie A Szy
mański. św Marcin 1. 
przy placu Ś-to Krzy- 
skim Specjalny maga

zyn pończoch i rękawiczek.
Pg 10 732-20.162/3Samochód

osobowy 6 cylindrowy „Cheyro- 
let" jak nowy sprzedam. Wska
że Kurjer Poznański zdg 27 960

Skrzypce włoskie
Instrument cenny tylko dla znaw
ców tanio do nabycia. Walczak. 
Strzelecka 7 mieszkanie 7.

zdg 27 95jł

Anodówka „Era“
zapewni najczystszy odbiór 150 
V. - 16.80 zł: 120 V - 12.90 zl. 
Do nabycia wyłącznie u firm: 
..Ogniwo*'. W Garbary 19. —
Poznań — .¡Era“ Pólwiejs-ka 17. 
Na prowincje za doliczeniem ko
sztów przesyłki Pg 10 733-20.126

Okazja
dzielny żelaźniak poszukiwany w 
sile wieku z kapitałem 20 tysięcy 
zł do spółki lub całkowitego prze- 
jocia składu żelaza w Warszawie 
■stniejacego około 20 lat powód 
zgon właściciela. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Par" Warszawa ul. 
Bracka 17 pod .Dzietny"

Pg 10 248-62.281

Lisa
sprzedam. Popliński-eh 5 a TI., 
prawo zdff 28 131

Wypłacam
gotówka codziennie losy o mnie 
wygrane. Kilka ćwiartek można 
ieszcze nabyć Kędziora najstar
sza kolektura w Poznaniu Siero
ca 5/6 zdg 26 117/8

Skład
I olonjalny z 3 pokoiowem miesz
kaniem 2 min od dworca spieez- 
i e sprzedam Zgłoszeni* Kurjer 
roznańs-ki zdg 28 066

Szafa żelazna
używana- mniejsza korzystnie na 
sprzedaż Obejrzeć można w 
filii Kuriera Poznańskiego Sta
ry Uyaefe 4. od god-z 8—12 i 2—7.

■dc 37 914/1S

Lokal
nocny śródmieścm p anino urza 
dzenie nowoczesne tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn

zdg 28 298
Harmonję

12 registrów tanio sprzedam. — 
Kraszewskiego 8. m eszkanie 23. 

zd g 28 289
Sypialka

biała salon wiedeński okazyhiie 
Przemysłowa 34 nr, 6 16—12 

zdg 28 262
Sypialnię

jesion japoński. Stolarnia. Sło
wackiego 22. zdg 28 236

Stół
mahoniowy okrągły rozciągany 
Stolarnia S'owa'ck;ego 22. 

zdg 28 235
Szafa

gdańska. Stolarnia Słowackiego 
22. zdg 28 234

Zegar
szafkowy (cze-eśnia) Stolarnia 
Słowackiego 22 zdg 28 232

Skład
kolonialny przy ruchliwej ulicy 
sprzedam zaraz. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 28 279

Samochód
lim/uzyna w o erwszorzednym sta 
nie okazyjnie 2 800 zl. „Autopol*1. 
ul. Dąbrowskiego 12 telefon 7368. 

zdg 28 274
Skład

z urządzeniem przy pierwszorzęd
nej ulicy 1 006 zł Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 273

Beczki
sprzedam, ł.ukaezewieza 26*. 

zdg 28 272
Gestetnera

maszyna do powielania jak nowa 
bardzo tanio. Dominikańska 3.

Pg 10 782-21.36
Motocykl

D. K. W. sprzedam okazyjnie — 
Automontaż. Dolna Wilda 73. 

zdg 28 225
Najpiękniejsze Osiedle 

podmiejskie 
„Przezmirów“

w pobliżu jeziora Kiekrz p.ancele 
w każdej cenie przy kilkuletnich 
spłatach sprzedaje Tłi-uro Majęt
ności Gwarna 9 I. zdg 28 332

Gabinet polerowany 
orzech kaukaski

wewnątrz mahoń okazyjnie Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańską 3. Pg 16 786-21.28

Garnitur klubowy 
w gobelinie

nowy bardizo ładny okazyjnie Do
minikańska 3. Pg 10 781-21,29

Gdańska szafa
ciężka — dębowa — ładnie rzeź
biona — dobrym stanie — oka
zyjnie Dominikańska S.

Pg 16 796-21.26
Gabinet męski 

dębowy zł 375.-~
nowy — dóbr oarac Dominikań
ska A Pe 10 783-24.31

Wóz
3 calowy i platformę. Oferty
Par" pod nr 55.11.
_______ Pg 10 708-55.11

Wilka
rasowego .mlndszecfo tresowane po 
tamo kupne. Ofertv Kurjer Pozo. 
_______ zder 27 930

Kupię
kilkanaście tysięcy cegieł mogą 
być używane Zeb-ezenis Kurjer 
Poznański zdg 27 967

Tokarkę
metrówike ktuv'e Gbnr Opalenica 

____ zdg 27 946
10 000

ząKczę kupie willke lub inną 
nieruchomość. Oferty w'aícicieli 
Kurjer Poznański zdg 27 697

Kamienica
czynszowa w najlepszym punkcie 
powiatowego miasta, dwa składy 
1 ubikacje nadające się do handlu 
wę"li. zboża itp. dochód roczny 
8 000 zl przy wpłacie 30 tysięcy 
zl zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
W! Kaniewski Gostyń ul T<o 
lejowa. ®dg 28 294

Willa
ogrodem. komfortowa, jedno- 
mieszkaniowa. tramwaj zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 276
WUlę

komfortowa Poznaniu bez hipotek 
zamieme na majątek ziemski (re
szt ówke). Oferty Kurjer Pozn.

zda 28 275
Radjo

3—4 lampowy do prądu zmienne
go okolicznościowo kuple. Cena 
Kurjer Poznański zdg 28 219

Księżkl
teologiczne — inne - ca'e biblio
teki. Antykwariat Woźna 19

rg 7 078
Prasę do kakaowego

ziarna eon che ; maszynę do po
mady kupie. Zg'n«zenia Knrjer 
Poznański zdg 27 933

Kwity
lombardowe na srebra, biżuterie 
kupuje .Lamus" Strzelecka 1.

Pg 10 771-55.46
Łóżka

żelazne używane, dobrym etanie 
kupie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 263
Kupię

stara cegle i kawałki, podaniem 
ceny. Oferty Kurjer Poz-n. 

zdff 28 121
Kupię

kilka żairówek o-koło 200 wabi. — 
Oferty cena Knrjer Pozn. 

zdg 27 975
Pianino

kupie. Ofertv Knrjer Pozn. 
zdg 27 992

Domek
ogrodem kupie Poznaniu, Staro- 
lece lub innej okolicy z pierwszej 
roki od 4—5600 złotych gotówką. 
Oferty Kurjer Poz-nański 

zdg 28 165
Kupię

skład kolonialny za gotówkę. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 298
Dwa

kotły konrowe zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 291

Maszynę
damska nżywana kunie dobrze 
zapłacę. Oferty Kurjer Pozn 

zd g 28 253
Rower

damski /Używany kupie. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 28/241

Pianino
do 900. Oferty Kurjer Pozn. 

zde 28 239
Gospodarstwa

z ¡asem poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28177

7 PIENIĄDZ

Wspólnika
samotnego do poezeżonego przed
siębiorstwa poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 251

Kupię
5% pożyczkę Państwowa. Oferty 
Kurjer Pozn. zd« 28 387

Poszukuję
starszej pani z małym kapita
łem jako spólniczki interesu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 094

500.—
pożyczki pod zastaw. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 28 204

20 tysięcy
wydam hipotekę Poznań, Bekier, 
Długa 14 7—9 wieczór.
______ zdg 28 986

Fabrykę
budypek. srru®t ko-milet»« «rzą
dzenie artykuł« żywnościowego 
snrzedam. Kanit?i ca £5 <HX> — 
Oferty Kurier Pozn. zder 26 893

Stałą posadę
samodzielna dam pani — panu 
w mieście powiat, za pożyczkę zl 
1500. Oferty Kurjer Pozn

zdg 28 257

4 pokoje
nokój dla s'uei. hol willa od 1 
7 do wynajęcia. Marynarska 
12 7- ______  zdg 28179

Komfortowe
6 pokojowe mieszkanie do Wyna
jęcia, przy Mi-ck jewi-r-za. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 030

3«pokojowe
mieszkań e mies eczna dzierżawa 
od gospodarza Warszawska 151

____ zdg 28 077
Wolne

mieszkanie pokój i kuchnia. — 
Adres wskaże Knrjer Poznańsk- 
_________ zdg 28 076_________ '

Dwnpokojowe
mieszkanie Komfortowe, nowy 
dom Łazarz. Wolne 1 lipca. -- 
Czynsz miesięczny. Zgłoszeni 
Św. Marcin 18. m. 4. zdg 28 058

Mieszkanie
2 Dokoje i kuchnir. Ul. Rataje 
58. ________________re 7 088

Mieszkanie
4 pokoje kuchnia przynależności 
1 pokój kuchnia do wynajęcia. 
Ul. Naramowieka nr. 5 w:18a.
do południa stróżka, zdg 28 604

Kraszewskiego 
ulica jedenaście

Piękne mieszkance 5 pokojowe od 
1 lipca wolne. Zgłoszenia przyj 
mnie mieszk. 11. zdg 28 325

Trzypokojowe
kuchnia balkon, łaz en-ka do wy
najęcia. Aleja Za Cvtadela 28.
 zdg 28 216 .

Willa Graefe
dwupokojowe mieszkanie, dla bez
dzietnego małżeństwa do wynaję
cia. Szeląg, przy strzelnicy.

Tg 1232 
Trzypokojowe

komfortowe, dzierżawa zgóry. 
Sołtysiak. Prusa 18.

zdg 28 301
Pokój

kuchnia zar aa wolne I. nietro, 
Grobla 20. gospodarz, zdg 28 2ov

Trzypokojowe
komfort centrum 566 wskaże 
Wrocławska 3. m. 5. zdz 28 24 )

Do zł 50 000
na pierwsza . hipotekę doefconale 
prosperującej fabryki wartości 
miljon zł za dobrym procentem 
poszukuje. Oferty Kocjer Pozn. 

dg3587

8 DO WYNAJĘCIA

8-pokojowe
komfortowe, słoneczne mieszka 
me z obszernemi przynależyto- 
śeiamj przy ul. Słowackiego 18 
obok ni. Mickiewicza od 1 go 
maja do wynajęcia. — Zgłosze
nia K. Łoga ul. Słowackiego 18 
telefo/n 66-80. Pg 10 175

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z uchnią od 
gospodarza poszukuje młodsze 
spokojne małżeństwo. Punktualny 
płatnik. Łaskawe oferty do bu- 
rjera Poznańskiego zdg 23 Oaz

Pokoju
z kuchnia poszukuje małżeństwo 
bezdzietne, opłata miesieęzma ■ 
punktualna Oferty Kurjer i o- 
znański zdg 27 460 .

6-pokojowe
mieszkanie g wszdlkiemi dodat- 
kara,i przy uf. 27 Grudnia 19 IV. 
piętro od zaraz do wynajęcia. — 
BHższy/h informacyj udzieli Od
dział Komunalnej Kasy Oszczęd
ności Miasta Peznaisjik przy ul. 
27 Grudóia 19. ® ? 9900

Trzy-
lub dwupokojo-wego komfort. 1- 
XI. Działowy Nowomiejnki Kre
ta. Mlyńeka. Wały przyległe, _ 
poszukuje od 16 czerwca — '.1DC^ 
emeryt państwowy (2 oeobyb 
Agenci wykluc-eni. Oferty Kur- 
.ier Pozn, zdg 28 263_______-

Urzędnik
państwowej nasadzie Doszukuje

_ J...................1.



»

Numer 239 s= Kurjer Poznański, czwartek, 25 maja 1933 — Strona 15

Poszukuję
o <t pokoje kuchnią łazienką.

ËL-^a-” K’”"

Młyńska
12. !.. prawo pokoik, zdg 28 200

Pokój
czysty, elektryczność Kreta 22. 
III. p. prawo zd-g 27 988

Poszukuję
nnkoiu Z kuchnia możliwie 
centrum. Zapłacę za W roku 
oferty Kurier Pozn. zd-g ¿7 980

Centrum
frontowy umeblo 
osoby Zgłoszeni!
5 m. 8.

wany 1 lub 2 
a 5—7 Kantaka 

zdg 28 001
Mîcde

małżeństwo poszukuje stróżoetwa 
SŁrty Kurim-P^ansk,

Kantaka 2
mieszkanie 5 zaraz. zdg 28 019

Warsztaty
stajnie piwnice wolne. Jaśkowy 
ska Strzelecka 14a zdg 27 902

Budynek fabryczny
nowy 7. bardzo obszernemi i ja®- 
nemi ubikacjami 1700 mtr. kw. 
Prąd gaz. woda i kanalizacja i 
duże podwórze szopami korzyst
nie sprzedam lub wydzierżawię 
i częściowo. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 27 932

Ciechocinek 
„Kasztelanka“

Elotei-Pensjonat komfortowy po- 
eea pokoje słoneczne z weranda
mi. Znakomita kuchnia. Ceny 
przystępne. Telefon 16.

Pg 10 246-62.276
Rymanów - Zdrój

odobromowe solanki, borowina. 
?en«jonat „Gozdawa" pokoje z 
utzrymaniem. bez ceny niskie

zd g 21 088

Najwyższy
czas oddać do przeróbki przesta
rzały aparat radjowy. Po cenach 
specjalnie zniżonych przerabiamy 
aparaty radiowe, usuwamy znie
kształcenia odbiouru. blokujemy 
windy i zakłócające odbiór mo
tory. „Era" Póiwiejska 17. Po
znań „Ogniwo" W. Garbary 19

Pg 10 750-20.108

- Kawaler
wieku średnim, majątkiem 6OT0 
szalika żony odpowiednim Wa
giem. Oferty Kurjer Poznański

zd g 27 800 ________ ,
Dyskretnie

towarzysko ułatwia znajomości 
matrymonialne biuro „Warnia. 
Szkolna 6. m. 3. zdg 28 248

Próżnego
iednopokojowego lub pokoju z 
kuchnia wprost od gospodarza za 
20—25 ® miesięcznie Agenci wy- 
Wuczeni. Łaskawe oferty Kurjer pSński zd g 27 950

Pokój
Gołębia 4. m. 4. zd g 28 029

Skład
do wynajęcia. Woźna 1. ffo®oo- 
darz. adj? 28 102

Słoneczny
frontowy, balkon, elektryczność, 
niekreoujacy od 1. Stroma 6 — 
'mieszkanie 14 zdg 28 079

Lokal biurowy
po adwokacie Płac Wolności 8. 

_____ zdg 28109

Ciechocinek
Pensjonat Jutrzenka obok łazie
nek pod kierownictwem Wielko- ...... .
polanki, dobra kuchnia, ceny wykluczoną, 
przystępne,zdg 25 >

Dwupokojowe
nnszukuie wprost od gospodarza 
ewentl PÓł roku zgóry Z*l°eze 
nia Kurier Poznanski zdg 28 127

Pokój
słoneczny. Skarbowa 4 meiszka- 
nie 14 zdg 28 075

Emeryt
nauczyciel spokojna rodzina 
Downy płatnik szuka 4 pokojo
wego'mieszkania w centrum I— 
H piętro od gospodarza. Zgłoszę- 
Ma do Kuriera Pozn. zdg 28 0a0

Spokojny
Długa 3. m. 2. — elektryczność 
łazienka. zdg 28 072

Balkonowy
słoneczny panu. 27 Grudnia 16. 
mieszkanie 11. zdg 28 063

Poszukuję
3 pokojowego komfort od gospo 
darza Zgłoszenia Kurier Pozn. 
«lg 28 099

Pokój
słoneczny, elektryczność. Wierz- 
bieci'ce 51. m. 2. zdg 28 042

Frontowy
z utrzymaniem — bez elektrycz-

1 I«!» DOŚĆ S"kOlzdag128KM8'
zeóry. śródmieście Oferty Ku
rier Pozn zdg 27 617

2 pokoje i kuchnię
urzędnik etat, rok zgóry dzierża
wa Oferty KuwęrJPosn.

zdg 27 999
Trzy

pokoje z przynałężn-ościami. 
czynsz pół roku naprzód. Anto
niewicz. telef. 14-70 zdg 28 008

Wdowiec
stałej posadzie poszukuje 2 pokoi 
kuchni w Śródmieściu od gospo
darza. płace według ugody. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd,g 28 956
Mieszkania

2—3 pokoi kuchnia pobliżu rzęźn. 
poszukuje pewny płatnik dzier
żawa zgóry. odstępne. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 28 320

4—5
pokojowego, słonecznego, łazien
ka do II. nietra od 1 linca od 
gospodarza. Oferty z wysoko
ścią komornego Kurier Poza.

zdg 28 259
Ksiądz

poszukuje pokoju kuchni dla ro
dziców. Oferty cena Kurjer Po
znański zd g 28 224

11 POKOJE UMEBL.

Tanie
2 panów. Ogrodowa 1S mieszka 
me 16 zdg 90 620

Elektrycznością
od 1. 6. św. Marcin 4 wejście z 
ul. Wysokiej 1 m 5 zdg 27 455

15 złotych
dwuosobowy, czysty elektryka — 
Karwowskiego 24 mieszkanie 10.
 zdg 27 707

Symnatyczny
pokój. Wierzbiecice 13. m. 22. 

. zdg 23 290
Pokój

Matejki 46. m. 12.

Pokój
dwuosobowy s’oneezny elektrycz
ność wolny 1. 6. Pecha 87. m. 11.

______ zdg 28105
Słoneczny

frontowy małżeństwu. Małe Gar- 
bary 4 m 2 zdg 28 106

Panom
paniom lub małżeństwu. Różana 
4a.m. 14. zdg 28110

Pokoj
Przemysłowa 40 m. 8. 

_____ zd g 28113
Pokój

Żupańskiego 2a m. 15.
zdg 28117

zdg 27 971
Frontowy

elektryczność Niegolewskich 2 
Ł leiwo,____________zdg 27 081

Skład
ładny jasny odnowiony, najruch- 
li-wszy punkt ulicy św Marcina 
zaraz korzystnie do wynajęcia — 
Zgłoszenia św. Marcin nr. 34, 
mieszkanie 9. adg 28 114

Rabka - Łowiczanka
pensjonat Drowych Krasińskiej 
i Rygłickiej otwarty cały rok. — 
Ceny niskie. Mai czerwiec. opla; 
ty ryczałtowe,_________zdg 26 335

Skład
pieczywa mieszkaniem oddani ko
rzystnie. Aldres Kurjer Pozn.

zdg 28 214
Skład

ubikacje wy-najoie tanio. Kar
wowskiego 1. zdg 28 233

Ubikację
parterowa frontowa w pobliżu 
Wielkich Garbar na cele handlo
we potrzebuję Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 28 227

14 DZIERŻAWY

Alcji
owocowej poszukuje. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 27 631

Dzierżawy
600—1000 m w Po-znańskiem 
szukam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 442

Pralni
poszukuje zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 28 335

Jednoosobowy
dwuosobowy wśród zieleni stałe
mu. Topolowa 6. L koniiec Ra
tajczaka. zdg 28 118

Pokój
lub dwa próżne. Małe Garbary 
7 & m. 3, rg 7 077

Pokój
pokoik. Kręta 4 II. prawo, 

zdg 28 217
Przyjezdnych

centrum telefon. Aleje Marcin
kowskiego 2 mies-zk. 1

 zdg 28 267
Dwuosobowy

jedno, telefon. 3 Maja 3. m. 4. 
zd g 28 249
Klatki

jedno — dwuosobowy Plac Ber 
nardyński I. m. 5. zdg 28 287

Balkonowy
Zygm. Augusta 10a. m. 9 

zdg 28 282
Pokój

umeblowany, próżny panu. PÓł- 
wiejska 5. m. 5. zdg 28 280

Grunwaldzka
25, mieszkanie 8 prawo.

zdg 28 220
Dwuosobowy

lub małżeństwu . R.yhaki 7, m. 24 
 zd g 28176

Frontowe
3e<Jno —, dwuosobowy. 

z«araz- Spokojna 21 mie- ganie 6, zdg 27 982
. Pokój

ładny wynajmę. Wy- 
spianskeigo 11 mieszkanie 4.

 zd g 27 986

Ratajczaka
19. to. 8. umeblowany zdg 27 995

Frontowy
Długa 4. m. 10. zd-g 27 !

'ïï^ZUK^^^OJU^

Pokoju
od 1 poszukuje 20 zl. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 28 047

Dwa
aiekreP’Jnace panom. Szy- £g3ka » m. 13 ■ zdg 27 918

Urzędnik
taniego, niekreuu.iacego Łazarz, 
śródmieście 15 czerwca. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28125

Frontowy
ÖS’» bodowej.

zde 28 044 ,
. . Frontowe

wa 4e^J8Áe- fortepian, Skarbo-15 zdg 28 086
. Małżeństwu

ywaniem kuchni Ogrodowa 5. 
¿JjiL zdg 28 081

, Dwuosobowy
elektryczność, nłrzy- maniem. bez. Strzelecka 2. m. 6.

zd- 28 128
Pokój

samotnej. Szamarzewskiego 
zdg 28 147

S^aoÄ"9S°b-0Wy
, m. 9. zd g 28 315

d,iżv , Elegancki 
Panu .n’’‘drogo, solidnemu
K) n, ,Syna-,łn«- Wyspiańskiego m 9 zdg 28345

Marcina
zdg 28 343

p„ Balkonowy
ratrona Jacków;kiego 9 

zdg 28 197 m 4.

Duży
'lnaŻe5i9tmU1!.l'u'b 2 Dan,Mn- Mar 

Da 5 m. 13. «fc 28X06

Poronin
pensjonat „Podhale"

Pokoje słoneczne z dobrem i ob
fitem utrzymaniem. Czerwiec zł 
4.50. zdg 26 348

Moje
bezkonkurencyjne środki homeo- 
natyczno-ziołowe leczą bez siadu 
wszystkie nawet najbardziej za
awansowane przypadłości Gruźli
cy (suchoty) Leczą również fey- 
filis i jego skutki — recedywa 
wykluczona. Pozatem cierpienia 
żołądka, kiszek, wątroby płuc, 
nerkowe nerwowe sercowe, ko
biece weneryczne artretyczne 
sklerozę i inne. Zgłoszenia pi
semne lub osobiste.. Pogadam 
liczne podziękowania. Zakład 
Przyrodoleczniczy Marmolowej 
Królewska Huta. Rynek 7.

ng 9 786 _____

Wisła
Śląsk Cieszyński. Pensjonat „Bo- 
żyd-ar" położony na południowym 
stoku gór. Kanalizacja, elek
tryczność. wanna tennis Wia
domość: Warszawa Wspólna 20. 
3. ng 9 523

2 pokoi
słonecznych z werandą i kuchnią 
w Puszczyk ów’ku względnie Pu
szczykowie na sezon wakacyjny 
poszukuje Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kur.iera Poznańskiego

zdg 28 093 ____
Letniska — dwór

s’oneczne noko-le łazienka elek
tryczność obfita zdrowa kuchnia 
cienisty park, tennis staw łasy 
1!4 kim. od stacji. 4—5 zl dzien
nie. Wszelkie informacje udzie
la Kosmowo. o. Żydo-wo po w. 
Gniezno. z-d« 28 159

Kawaler
lat 37. katolik, kupiec, własny in
teres poszukuje wspólniezKi go
tówka. ożenek niewykluczony. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 230 _

Inteligentna
przystojna krawczyni.. lat 38 — 
szuka towarzyszażycia Łjn.e-sz- 
kaniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 028 ______________ _

y2 wini
nowocześnie urządzonej i mo-rga 
ogrodu, okolica letniskowa wy
dzierżawię łub przyjme na doży
wocie. Franciszek Czyżewski. 
Łabiszyn. Rynek 17 row. Szubin, 

zdg 28 326.

Pokoje
letniskowe zdrowej lesistej _ oko
licy. błisko Poznania.
Kurjer Pozn. zdg 28 012

Puszczykowo
umeblowany lub próżny nokój na 
czerwiec poszukuje urzędnik. — 
Zgłoszenia Kuriec Poznański

zd g 28 285

Restauracja
w ładnie położonem mieście po- 
wiatowem natychmiast do wy
dzierżawienia. Ponadto korzystnie 
na sprzedaż 1 masywna nieru
chomość narożnikowa zę składem 
odpowiednim na rzeźnictw-o lub 
inne wraz z masywnemi budyn
kami gospodarczemi Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28167

15 LETNISKA .1
Ogród wycieczkowy 

Kobylepole
nrzy źródle niwa kobyienolskiego 
koncept radjowy dla wycieczkow- 
ców sala wolna cieple zimne po
trawy oraz wszelkie napoje.

zdg 27 468
Krynica

Wielkopołanka" najtaniej (od 6) 
najkulturalniej najprzyjemniej. 
Tennis zdg 23 530

Puszczykowo
pensjonat Mimoza pokoje utrzy
maniem lub bez. Poznańska 18 
blisko dworca zdrg 21805

Zaleszczyki
Hotel - pensjonat: .Helenówka" 
n/Dniestrem poleca niekne poko
je Kuchnia pierwszorzędna. Ce
ny niskie. ng 9 603

Puszczykowo
Aleja Cienista — wynajmie mie- 
szaknia Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 27 624
Znana z uroku zaciszna

„Stanisławówka“
jnż przyjmuje wywczasowców. — 
Dla artretyków. reumatyków do
skonałe tanie, gorące kąpiele bo
rowinowe dg 3544

Student
»oszukuje pokoju pościelą 25.—. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28146

Truskawiec
Ziemiański pensjonat „Rusałka" 
centrum. Prowadzi zeszłoroczny 
Zarząd .Krzysó" Ceny kryzyso
we. Pg 10 162-17.16

Szukam
pokoju skromnego dla panienki 
blisko śródmieścia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 28338

Nieltrępujący
z telefonem centrum poszukiwa
ny. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 28 330

panie używaniem kuchni, cen
trum pościel łóżka własne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 014

Poszukuję
czystego umeblowanego pokoju 
na przeciąg 2 tyg. w cenie 15 zł 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 28 038

Pokoju
eleganckiego oddzielnem wej
ściem lub zupełnie niekrepuja 
cego blisko Jasnej Słowackiego 
najwyżej drugie pietra poszwku- 
ie solidny bankowiec. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 28 245

Składu
próżnego mieszkaniem poszuka 
je. Oferty cena dzierżawy Ku 
rjer Pozn zdg 28 246/7

Lokal
handlowy ul. Kramarska 5 do 
wynajęcia zaraz Wiadomość Fr. 
Lisiecki. Dom Konfekcyjny Sta
ry Byack 88/1«. oda 27 718

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 28 080

Wdowiec
kupiec, lat 42. poszukuję odpo
wiedniej partji celu matrymo-n- 
jalnym. Łaskawe ofetry do o- 
rjera Pozn. z-d-g 27 997__________

Wdowiec
wysoki ezatyn. intel.. lat 53. 350 
mórg ożeni panna wdowa z go
tówka celem »pat. pewność ni- 
DOteczne. mieszka Poznaniu. 
Oferty Kurier Po-zn. rg 7 090

24 NAUKA Z2S

Radioaparat
Tełefunken 40 G (prąd stały) za
mienię na zmienny. Woźna 13 a, 
m. 4. zdg 27 651

Studentka
przyjmie posadę towarzyszki star: 
szei pani lub wychowawczym 
dzieci czas wakacji. Oferty Ku
rier Poznański zdg 27 943

Kołdry
przerabiam poszywam. Smoczyń 
ska. Kwiatowa 8. zdg 28 084

Domek - letniak
Adres'kto wybuduje wzamian piefcnej 

parceli Puszczykówko. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 28 3Í4

Dziecko
na w-łasne przyjme. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 28 107

Puszczykowo
Restauracja Leśna n/Warta po
koje do wynajęcia na sezon letni 
z utrzymaniem łub bez. Książek, 

zdg 28 250
Letnisko

Blotkowu. po-w. Kościan, poczta 
Lipno - Nowe uroczo wśród la
sów. Pokoje obfitem utrzyma
niem 3.50 dziennie. ng 9 904

Dwór
godzina od Poznania, przyjmuje 
letników. Lasy. park. sad. rzeka-, 
odżywianie obfite 3,50 dziennie. 
Oferty Kurjer ¡Poznański

zdg 28168

16 OSOBISTE

z Unieważniam
legitymacje studencka nr. 13 829 
Antoni Tuszyński. zdg 27 957

Bezpłatną
-poradę kosmetyczna udzielam jak 
usunąć pod pełna gwarancja pla
my wągry, krosty, kaszkę pod
skórna. liczaje suche. pieg! 
zmarszczki. Osobiście przyjmuje 
codiziennie 15—17 listownie za za
łączeniem trzydziesto groszowego 
znacaka pocztowego. Wytwórnia 
tiosmeiyczina „Orlidal" Poznań. 
Kraszewskiego 14. zdg 28 333

Dziecko
do 2 lat orzyimie na własne, inte
ligentna rodzina za jed-nora-zowem 
wynagrodzeniem 10 000 złotych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 213 
onaKsnpRRosnonBi

21 ZGUBY

Kto
z J.W Państwa do-pomoże finan
sowo zdolnemu, zamiłowanemu w 
dalszych studiach. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 28 210

Gronostajowa
etola złota torebka okazyjnie 
Pocztowa 27 farbiarn-'a.

Pg 10 768 55,54
'Pranie prasowanie

»»ecj. sztywna bielizna Drzyjme 
w dom ceny przystępne Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Po-zn. 
pod zdg 28 261

Paczkę
z bielizna, pozostawioną w ubie
gły piątek upraszam oddać w ad
ministracji Ku-rjera Poznańskiego 
św. Marcin 70. dr 3554

Żeńskie Kursy 
Techniczne

Poznań Kraszewskiego 17 m 15. 
Przygotowanie średnie (szescio- 
klasowe). Urzędnikom zna.ezp£ 
zn iżki. P - 10 b33'4-o4 481

Kursy
stenografii pisania maszyna 
Kantaka 1. mieszkanie 6.

zdg 26 491 ____

Chłopczyka
9 miesięcznego, zdrowego: dobrej 
rodzinie oddani na w'as-ne. Ofer 
ty Kurier Pozn: zdg 28 231

Sanatorjnm
Sanato" Fundacja Imienia 8. p.

Doktorowej Zofji Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz—Podkarpacie Cho
roby gruczołów, stawów, kości 
(gruźlica, reumatyzm), zaburzenia 
przemiany materii tartretyzm o- 
tyłość). rekonwalescencja. Znako
mita kuchnia, staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy. ng 9462

Nowoczesne
urządzenia wodolecznicze., inha
lacje solankowe emanatorjum ra
dowe. kąpiele borowinowe posia
da zdrojowisko Inowrocław. — 
Reumatyzm artretyzm. choroby 
przemiany materii kobiece, dzie
ci nerwowe porażenia. Kuracje 
ryczałtowe od 145 zł. Informuję 
Zarząd ng 9466

Truskawiec
katolicki pensjonat Krzysia po
łożony w centrum poleca pokoje 
z utrzymaniem Kuchnia diete
tyczna ceny przystępne.

ng 9526 

Zgubiono
niedzielę obrączkę ślubna, znaczo
na Anna S. 7. 5 1910. proszę 
zwrot wynagrodzeniem. Podgór
na 10. m, 19. zdg 28 309

22 ROZMAITE

Plisowanie
Mereżkę — Okrętkę — Dziurki 
— Guziki — Hafty — dekatyzo 
wame, wykonuje tanio, termino
wo. Ozdoba konf. damskiej, ul. 
Wielka 27, tuż przy Starym Ryn- 
kn). Pg 10 180

Gurgula
biszkopty dla dzieci, chorych, 
starców, polecane przez Izby le
karskie do nabycia wszędzie. 
Gdzie brak wysyła fabryka Gur- 
gula. Jarosław, Pg 10 165 70.52

Letnisko
w Wągrowcu w komfortowej willi 
przy dużych lasach sosnowych 
i dużem jeziorze plaża i łodzią 
Okolica sucha zdrowa Pokoje sło
neczne. wykwintne utrzymanie 
'5 razy dziennie 4.— zł. Rodzinom 
ustępstwa. Zgłos-zeniia Kurjer Po
znański zdg 27 940 

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Plócień, J. 
Schubert, Wroc
ławska 3.

Pg 10 196

Zaleszczyki
pensjonat Łada ' nad Dniestrem 
pokoi« słoneczne kuchnia znako
mita na iadaie dietetyczna Ceny 
niekie Dla urzędników zniżki. 
Zadajcie proepektów. ng 9 468

Uwaga! Wyciąć! 
Schować!

Dyrekcja Koed. Gimn. Sejmiko
wego w Stopnicy z prawami, za
wiadamia. że szkoła przensesion a 
bedzie od sierpnia b. r. do Buska 
Zdroju. (Równoległe oddziały o 
typie sanatoryjnym). Własny, 
nowocześnie wyekwipowany. — 
gmach szkolny. Pierwszorzędne 
w-arunki zdrowotne! Wydział hu
manistyczny Do wyboru j. nie- 
mieckUi francuski. Wpisy i egza
miny wetetpne do klas od III do 
VIT-e-j wlącanie w terminie przed
wakacyjnym odbędą sie dnia 16- 
i 17-go czerwca w Stopnicy j 19 
czerwca w Busku (Szkoła powse 
Internaty dla chłopców i dziew - 
czat. Opłata za naukę wraz z In
ternatem 1CS z, mieś. Bliższe in
formacje w drukowanych pro
spektach szkoły. (Na odpowiedź 
znaczek pocztowy.) Adres: Stop
nica W-wo kieleckie, zdg 26 061.

Dziecko
oddam na własne Adres Kurier 
Poznański zdg 28 223

Samochód
limuzynę 5-oeobowa w dobrym 
stanie zamienię na autobus. — 
Oferty pod No. 500 do ..Słowa 
Pomorskiego" Toruń. ng 9 907

letnia dziewczynkę oddam za 
własna bez obopólnego wynagro
dzenia dobre pochodzenie. Oferty 
Kurje-r Pozn. zdg 27 740

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol" 
(z kogutkiem) usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze- 
dają apteki. ng 8 777

Swetry
bluzki, bezrekawniki sukienki 
wykonuje, przerabia. Pracownia 
..Tricot . Pocztowa 23.

Pg 10166-17,141

23 OŻENKI □i

Pierwszym językiem 
świata jest angielski!

Lekcje: Dr. Arend Bachełor of 
Arto (London) były aeystent In
stytutu Fonetycznego Uniwersy
tetu Londyńskiego. Codziennie 6 
do 7. Staszica 11 — 13.

Pg 10 772-55.34

Wdowiec
la-t 50, bezdzietny rzemieślnik bu
dowlany przedsiębiorstwie własną 
i mieszkanie w Po-zn a mu ożeni 
ise ze starszą lecz tylk-o uozciw-a 
kobieta. Oferty Kurier Poznański 

zdg 27 789
Kawaler

rzeżnSk., lat 32. w-laścicie! składu 
Poznaniu, kilka tys. gotówki po
ślubi przystojna pannę również 
majątkiem, zamiłowaniem do in
teresu. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 
zd g 28 321

Urzędnik
lat 27. wzrostu średniego pozn-a 
pannę brunetkę lub szatynkę ce
lu matrymonialnym. Oferty Ku
rier^Poznański zdg 27 819

Inżynier
wdowiec, w sile wieku, na tej 
drodze poszukuje towarzyszki ży
cia. Inteligentna kobieta w wie
ku do lat 45 — pierwszeństwa 
ma-gietry. la-borantki — która do
pomoże 8—19 000 zł do rozszerze
nia j-uż istniejącego interesu, znaj
dzie dobrego męża. Tylka po
ważne oferty załączenie foto
grafii do Kuriera Pozn.

zdg 28 048
Kawaler

po trzydziestce, posiada restau
racje w mieście powia-towem. dla 
braku znajomości s-zu-ka na tej 
drodze żony z zamiłowaniem do 
kupieotwa. Oferty Kurier Pozn.

ng 9 909
„Przyszłość“

naiweksze zaufane biuro matry
monialne poleca wielki wybór 
pań. panów. Ogrodowa 5

zdg 28 207
Panna

przystojna, inteligentna, o szła 
chętnym charakterze lat 25 po
zna pana na stanowisku celu 
matrymonialnym. Oferty Kur- 
rjer Pozn zdc 28193

25 MUZYKA

Młody
rutynowany saksofonista (Es) 
klarnecista potrzebny od 1. r i 
Zgłoszenia „Par". Toruń. „Sak- 
sofonista". Pg 10 779-64.31

Pianino
wolne do ćwiczeń. (Zgłoszenia 
5—7. Kan-taika 5 m. 8.

zdg 28 000
Skrzypek

młody rutynowany wolny. Zgłr); 
szenia Wolsztyn, Poniatowskiego 
11. zdg 27 983

Pianista
z akordeonem, grał w majle-n- 
szych zespołach, zgadza sie na 
wszelkie warunki natychmiast 
wolny. Agentura Kuriera Poz- . 
Leszno. ng 9 95’’

Ogłoszenia do 30 słów dla poszi, 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i pole
ceniami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Po-znański

rg 70 699
Gospodyni

w Średnim wieku, doświadczona 
w swym zawodzie, poszukuje po
sady w majętności od 1. 6. 33. 
lub nóżniej. W Bartkowiaków- 
na Mlodocin poczta Jadowniki. 

zdg 27 350
Dzielna

bufetowa szuka zajęcia. Może 
złożyć kaucje. Zgloseznia Ku
rier Poznański zdg 27 886

Osobę
bezwzględnie zaufana z gotowa
niem do wszelkich prac domo
wych. skromne wymagania mo
gę sumiennie polecić. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 27 767
Gospodyni - kucharko

szuka posady najchętniej u ksli - 
dzą w mieście lub na prowincji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 516

Higienistka
pielęgniarka, także masaż, za
strzyki szuka po-s-ady zaimie sie 
domem dziećm-i. poprawna gra
matyka. Oferty Kurjer Pozn

zdg 27 661

Bufetowa
rutynowana inteligentna poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdr 28 022
Pana

wieku 45 do 59 wyższego ranga 
oficera lub urzędnika prawego 
charakteru poznam celem ożen
ku majętna kuzynką wdo-wa — 
Sprawę traktuję bardzo poważ
nie. Zgłoszenia Kurjer Poon

■dg 28 037

Sekretarz dominjalny
książkowy, korespondent polsko- 
niemiecki z kwaliftk. dziedziny 
drobiu gosp. dom. leśnictwo, s"a 
znakomita doświadczona z inlc-' 
tywa szuka posady. Łaskaw 
zgłoszenia Kurier Poznański

sd-g 25 840
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Dziewczyna
inteligentna samodzielne dobre 
gotowanie, dobrze świadectwa po
lecenia poszukuje posady w lep- 
ezym domu od 1. 6. lub 15. 6. — 
Łaskawe oferty uprasza Kurier 
Poznański zdg 28 016

Pomocnik
siodlareto zna bardzo dobrze la- 
kiemtcfcwo. Oferty Kurier Pozn. 
_______ ®d.g 27 634

Młodszy
Człowiek poezuikuje posady łtaeje- 
>ra. inkasenta lub woźnego za zło
żeniem kaucji 1000 zl. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 184

Ekspedientka
branży rzeźmckiej. młodsza. dziel
na. poszukuje zaraz posady — 
Oferty Kurier Pozn zdg 28103

Kucharka
k-ochnaa warszawska poszukuje 
posady zaraz, miejscowość obo
jętna, Oferty Kurier Pozn.

- zd g 27 993

Robotnik
zdolny do wszystkiego poszukuje
Jakiejkolwiek pracy za kaucja. — 
¡głoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 27 797

Dziewczyna
wiejska, lat 33. uczciwa, pracowi
ta. która pracowała 8 lat u Sióstr 
w kuchni przyjnaie posadę u ksie- 
<lza lub samotnegó państwa od 1 
czerwca. Oferty Kur jer Pean.

zdg 27 984

Dziewczyna
uczciwa czysta. poezukuje posady 
do wezyet kiego z gotowaniem — 
Oferty Kurjer Pozn, adg 28 943

Służąca
samodzielna, Doszukuje Dosadv 
warunki skromne. Łaskawe o- 
ferty Kurier Po-zn zdg 28132

Dziewczyna
ba-rdiao uczciwa poszukuje posa 
dy z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 28 025

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem i 
prasowaniem sizuka posady od 1. 
jako przychodnią Oferty Kurier

Kucharka
młodsza, od 1 7 poszukuj« po
sady do dworu. Może sle zająć 
praniem i prasowaniem sztyw
nej bietozny ewentualnie jako po
kojowa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 964

Poznański zdg i 004
Dziewczyna

»wkuje posady do lekkich prac 
. nowych lub jednego starszego 

dziecka na wyjazd Oferty Ku
rier Poznański zdg 27 959

Prasowaczka
akura-taą przyjdzie w dom 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zxłg 27 977

TEATRY

Gorzelnik - rządca
łat 46. żonaty. 24 letnia praktyka, 
wykształcenie średnie Doszukuje 
-posady od 1. 7. r b. Referencje 
dobre. Zgłoszenia przyjmuje K 
Kozlo-wski Majętność Wielg!c. 
poczta Lipno skrzynka pocztowa 
38. wojow. Warszawskie.

 zd g 28 150

„Jazz“
młody kwintet studencki, bogato 
wypoearzony wolny od 1» czerw
ca, Oferty Kurjer Poznański

 ad« 27 989
Osoba

starsza zaufana. «oświadczona 
poszukuje samodzielnej posady, 
najchętniej, gdzie pani domu 
brak, zna dobra kuchnie, szycie, 
prasowanie wszelka prace domo
wa. Świadectwa jak najlepsze. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zd g 28 021
Przyjmę

posługę od noiudpia < rjer Poznański a Oferty Ku- 
zdg 28 069

Ogrodnik
poszukuje posady za skrooinem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 003

Pokojowa
rutynowana lat 24 szuka posa
dy od 1. 6. najchętniej w ma- 
tat-ku. skromne wymagania lecz 
dobre traktowanie Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznz. rg 7 075

Starsza
sćuża-ca poszukuje posady, 
ty Kurier Pozn rg 7 074 Ofer-

Uczciwa
poszukuje posługi na cały dzień 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 559

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurier Po
znański zd g 27 537

Bona - ireblanka
długoletni» praktyka kochająca 
d-ziecą. mogącą pomóc w nauce 
polskim, niemieckim, szyciem po
szukuje posady wymagania 
skromne, miejscowość obojętna. 
Oferty Karier Pozn zdg 27 582

Służąca
dobrze gotuje dobre świadectwa 
szuka posady jako samodzielna 
gospodyni. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 528
Starsza

panna poszukuje pos.ugl lub pra
nia. Oferty Kurier Pozn.
 zdg 27 646

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 27 626

Peznań, środa. 24 5.
TEATR POLSKI: Dziś

Paragraf 248 k k." 
Czwartek, 25. 5. „Para
graf 248 k. k.“
Piątek, 26. 5, „Paragraf 
248 k k.“
Sobota, 27. 5. Gościnny 
występ p. Marjusza Ma
szy ńskiego „Tak a nie 
inaczej".
Niedziela, 28. 5. Gościnny 
występ p. Marjusza Ma- 
szyńskiego „Tak a nie 
inaczej".

TEATR WIELKI (OPERA): 
Dziś Zamknięcie sez.onu

Szewc
dobry, szuka pracy. Oferty Ka 
rjer Pozn. zdg 28 152

Służąca
z dobremi świadectwami szuka 
miejsca w lepszvm domu. Oferty 
Kurjer Pozn zdc 28 319

Maszynistka
praktyka adwokacka poszukuje 
posady Oferty K urier Poznański 

zd g 27 609

Kilka set
złotych złoże kaucji za 
kasjera lub hi u. raili s-ty. 
■Par", pod 55 63.

Pg 10 776-55.63

posadę
Oferty

Służąca
umiejącą gotować poszukuje po- 
sady. Oferty Kurier Poznańsk’
 adg 28 215

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
8-Ietnią praktyka w jednym 
miejscu Doszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 715

Maszynistka
młoda, praktyka szuka posady 40 
-zł miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 339

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 28 211

Dziewczyna
szuka po«ady. zna dobre gotowa 
nie uczciwa, pracowita sumień 
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 27 712

Dziewczyna
z prowincji szuka posady z no
towaniem od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Pozn.
____ z-dsr 28 195

Pomccnik
fryzjerski młodszy poszukuje po
sady u calem utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Po-r-miski

_____ zdg 28 303

Kucharka
młodsza z dobrem gotowaniem

operowego 
narzeczona"
Wermińską, Muncłinge- 
rem i Czarneckim.
Czwartek. 25. 5 i dni na
stępne: „Szczęśliwej po
dróży" operetka z wystę
pem Witolda Zdzitowiec- 
kiego.

TEATR NOWY: Dziś „Mło
dość szumi..." występ 
Smosarskiej J Daczyń- 
skiego.
Czwartek, 25 5. „Młodość 
szumi..." występ Smo
sarskiej i Dacźyńsk'©go. 

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś „Fräulein Doktor" 
po cenach zniżonych. 
Czwartek, 25 5 „Fräulein 
Doktor" po cenach zniżo
nych.

Bydgoszcz, czwartek, 25. 5. 
TEATR MIEJSKi: „Rozwód

ka" po raz ostatni o godz. 
4 po poł. Ceny zniżone. 
— Jedyny występ ge- 
njalnego komika M Wal
tera, wraz z zespołem ar
tystów scen stołecznych 
o godz. 8 wiecz.
Piątek, 26 5. „Pod bia- 

' łym koniem...“ o godzi
nie 8 wiecz Ceny zniżone.

'krifïr.fl3n,’ nrzy.umie poeade H™. Zgłoszenia . w lepszym do- 
„i1“'“- ww-zema do Kuriera P> Smetany Z zri-'--kiego zdg 28 190

Próżny
elektryczność, centr. ogrzewanie 
'azienka. w centrum od 1. 7. do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański »d.y 28 300

Kucharka
z dobrem gotowamem. czysta. — 
uczciwa Piacowita szuka posady 
lub wszelkich prac Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 27 711

Gosnosia
kucharka poszukuje posady 1. 6. 
lepszym domu Oferty Kurjer 
Pozn zdg 27 639

Dziewczyna
uczciwa pracowita z gotowaniem 
poszukuje posady Łaskawe o- 
ferty do Kuriera Pozn. zdg 28.189

Zastępstwa
dodatkowego dla naszego dziel 
nego podróuż.iaceeo art. drogę 
ryjno - koloni na prowincje po
szukujemy. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 28 180

Emigrant
Polaki wtadaja.cy jeżykami pol
skim. francuek'in,. niemieckim 
poszukuje posady portiera, woź
nego w hotelu lub gdziekolwiek. 
Oferty Kurier Pó-zti. zdg 28128

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego z długo- 
letniemi świadectwami od 1. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 033
Szofer

mlodiszy e®ufca posady 
lihb pomocnik« ewentl. kauc.ia 
Oferty Ku.rjer Pozn. zdg 27 904

Uczciwa
dziewczyną dobrze polecona szu 
ka posady do wszystkiego z goto
waniem lub do dzieci od 1. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 27 998

Osoba
Ją»t 35 przy imię posadę do wszyst
kiego. bardzo dobrze gotuje. Po
lecenia pa-rafjalnego k siedź« pro
boszcza, Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 096

Inwalida
czeladnik koszykarski z dobra 
praca i świadectwami poszukuje 
pracy. Zgłoszeń:a Kurjer Pozn

zdig 28 297
Praczka

tanio czysto pierze. Oferty Ka- 
r.icr Pozn. zdg 28 318

Dziewczyna
dobremi świadectwami do 

wszystkiego z rotowawem ooszu - 
kuje posady 1-jro. Oferty Ku
rier Pozn. zdsr 28 266

Kawaler
poszukuje stałej lub pobocznej 
posady adnrnistratbra domu. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

 zdg 28 255

Książkowa
kaeierka. bilaiwóstka zdolna x 
dta-oletnia Drak tyka posz wkuje 
posady na czas wakacyjny na 
maiatku blisko Poznania za zna- 
łe m jmi a# rod zen i e ni. 7>ff’ <weu i a
do Kur jera Pozn. zdff 28 242

Inteligentna
pielęgniarka sierota, poszukuje 
ia.Kiej.koi.wiek posady Oferty 
Kurier Pozn. zdg 28 237

Poszukuję
posługi z gotowaniem na cały 
dzień lub na kitka godzin d«ien 
me. Oferty Kurjer Poznański

zZff 28 278

28 WOLNE MIE JSCA

Proszę
o polecenie sługi praniem 
ciem nieco gotowania Zgłoszę- 
n a Kurjer Poznański zd.g 28 082

szy

Młodszą
dziewczynę do wszelkich prac 
domowvch. Zgłoszenia Gen U- 
mińsk:egp 25 m 13 zdg 28 049

Czeladnik krawiecki
potrzebny na stała prace od za
raz. Ttllaza Kościan. Poznań 
ska 49 n 9887

Uczeń (nic a)
do praktvki dentystycznej w 
mieście na Pomorzu poszukiwa
ny. Zg’o®zen:a pod zdg 27 454 
do Kurjera Pozn.

Ekspedientka
z ka-ucja potrzebna zaraz Oferty Kurjer Poznański zd-g 27 895

Mag. farm.
.. 2-Ietma praktyka wzgl. asyst, 
z podaniem pensji fbez utrzyma
nia) warunków i referencji przyj
mie od 1^ 7. Apteka, p. Lwem.
Czersk. Pomorze. dg 3 512

Dziewczynę
praniem, gotowaniem do jednej 
osoby. fotografia poćadana Dr. 
Gojowski. Wpflpztyn. zdg 27 379

KINA
Poznań, środa, 2Î. 5.

APOLLO: „Maski dr. Fu 
Mauczu".

AURORA: „Pat i Patachon, 
chłopcy do rzeczy"

COLOSSEUM: — „Dziecko 
Zbrodni“.

CORSO: „W szponach Azja
tów" oraz „Pat i Pata
chon".

METROPOLIS: „Licytacja 
Miłości".

MUZA: „Nasze niewinne 
narzeczone".

OD EON: „Pająk" oraz „Sie 
dem Twarzy“.

ORZEŁ: „Życie za złcto“ 
RENAISSANCE: „ŻółtoLcy

kapitan" i „Zdradzieckie 
Światła“.

ROXY: „Harrołd Lloyd“. 
SFINKS: „Szczerość“ i

„Rolf u lekarza".
SŁONCE: „Kobieta z dru

giej ręki“.
WILSONA: „Miljon“. 

Bydgoszcz, czwartek. 25. 5.
MARYSIEŃKA: „Maradu“ 

i „Slim i Grym“.

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady do 
wszystkiego od 1—6 lub zaraz. 
Oferty K u,rjer Pozn. zdg 38 007

Młoda
nauczycielka gimnazjalna, dobrze 
polecona przyjmie kondycje na 
wsi podczas wakacyj Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zde 28 268

Rządca
młodszy kawaler, z prałktytka po
trzebny na zastępstwo sześć ty
godni od zaraz. Zgłoszenia z od
pisami Świadectw, których się 
nie zwraca do Maj. Choc cza 
Mała, per Września adg 27 972

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem, 
praniem czysta, prędka z dobre- 
m-i świadectwami szuka posady 
od L 6. Oferty Kurier Pozn.

zd g 28 000

Dziewczyna
dobrem gotowaniem poranknje 
posady od 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 228

¡yeta 
ib L

Oscba
» .postukuje _ posługi----------------• zaraz6. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 010
Zaufana

osoba zajmle sie domem u sa
motnej pani. Oferty Kurier Po
znański zdg 28 018

Dla
syna lepszej rodziny 18 lał. « klas

Zdolny pczłotnik
Dosetu-kuje posady Oferty Kurier 
Poznański adig 28 222

Dziewczyny
do 2 daieci oraz sprzątania mie- 
sakania poszukuje. Zglosze-nia z 
podaniem pensji do Kurjera Po
znańskiego z-dg 27 976

Pielęgniarkę
'Polecam, która przez dłuższy 

feffnowaJa mojatroskliwie piel.
>ra żoue. Mieczkowski, 
cza 30.

cza« 
. cho- 

Miekiiewi 
zdgig 28 331

100.— zł
otrzyma, kto wystara sią o stała 
posadę ewtl na wyjazd dla mło
dej pielęgniarki z 2 letnia prakty- 
' a sanatoryina kursem P C. K..

Kupca > wojażem
poszukuje fabryka cukrów i cze
kolady do sprzedaży na nrowizje 
towarów z samochodu firmowe
go. Konieczna znajomość klijem- 
te-li w woj Pozuańskietn. Pomor
skiem i Śląskiem. Wymagana 
kaucja w gotówce «! 2 090__Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdiz 27 991

gimnazjum poszukuje naukę jsko'3 letnia praktyką biurową — pi- 
dentysta. Chudaińskij Ilotej Po- szącej na maszynie — z bardzo

Pani
propagandzistka. przystojna, wy
mowna. poszukiwana Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 023

fonda. Wrooikj, ædg 28 027
Dziewczyna

Posady do wszystkiego od 
1. Oferty Kurier Pozn. 
_________ zdg 28 020

sząeej _ ________
dobremi świadectwami. Zgloeze- 
nia. Kurier Pozn. zdg 28163

Krawcowa
na eleff&ndka ffarderobe a&tfka po 
sady w dom. Oferty Kurjer 
Poznański włff 28 062

Bufetowa
młoda tatebgeutna szuka posady 
Zgioezenia Guhr. Ostrów. Poæn.
 n g 9 900

Uczeń
fryzjerski. Różański Za Bramka 
<• _______________zdg 27 956

Bufetowa
kaucja potrzebna. Adres Kurjer 
Pozn. zdig 28 133

Szofer
młodszy poszukuje posady za 
kaucja 400 zl względnie za woź
nego. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 28 059

Dziewczyna
samodzielna szuka posady, naj
chętniej do samotnej osoby. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 27 67$

Uczciwa
skromna, pracowita dziewczyna 
szuka poehwri Oferty Kurier

9IÔIZ PWBasoj

Pfz r»łał a na mie8'«c czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 IZ-cupidld w ekspedycji zl 3,29, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem 
- ;------- ;—;-------— do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w ‘nnych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada zs dostarczenie pisma, a abo
nenci me mają prawa domagania aią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Urzędnik
> nosa w potrzebni zaraz Odpo
wiedź onaozek. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 28 135

Służąca
•z praniem, gotowaniem potrzeb
na. Marsz. Focha 93. m. 2. od 
7—8 zdg 28 144

Potrzebna
zdolne krawcowe. Góra Przemy
sława 4. II. piętro. Żero.

zdg 28 149
Silny chłopak

do rozwożenia towarów kaucja 
100 zł potrzebny. Zgioezenia mie
dzy 5—6. „CesstrODapa" Stary 
Rynek 100. z-dg 28 153

2 czeladników
kraiwiecki-ch na duże i małe sztu
ki poszukuje, posada stała. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 28 158

I młynarza
z praktyka w większych młynach 
posiadającego kwalifikacje do 
wymiaiu dobrej maki poszukuje 
od 1 czerwca dła mego młyna 
(10 tonn przemiału). Kawalero
wie z mniejsza kaucja mogą na
desłać zeło-szenia wraz odpisami 
świadectw do Kurjera Poan. 
pod zdg 28 160

Fropagandzistki
składowe artykuł spożywczy po
trzebne. Zgłoszenia piątek 13—15 
godiz. Górna Wilda 59 Banacho- 
wica skład. zdg 28 311

Szofer
z kaucją 50 z! za rag Rzeczypo
spolitej 3 m. 1. zdg 23 347

Krawcowa
potrzebna Dąbrowskiego 5. mie
szkalnie 1. zd« 28 3df

Wspólnika
do prowadzenia warsztatów me
chanicznych z gotówka. Zgasze
nia do Kurjera Pozn. zdg 28 192

Wspólnika
młynarza samotnego l-u-b Slusa 
rza do uruchomienia mniejszego 
młyna z gotówka do 800 zl Do
szukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 28 161

Podróżującemu
prowincji dodamy snrze-daż oaaty 
do obuwia i Dodlóe. Zgioezenia 
Kurjer Poza, zdg 28 181

Gospodyni
wiejska,, z dobrem gotowaniem 
w wiieku 30 —50 lat do majątku w 
Kongresówce potrzebna od 1. 
czerwca. Oferty z referencjami 
Kurjer Pozn. zdg 28 031

Szwaczki
na bieliznę męska. Plac święto 
Krzyski 1. ni. 5. edg 28 073

Pomocnik
szewski potrzebny. Polcyn, Wy
spiańskiego 13. zdg 28 057

Krawcowa
w dom no-trzebna zaraz. — Oferty 
Kurjer Poznański zidg 28 013

Potrzebny
bufetowy do sprzedaży lodów na 
letnisku. Gwarancja pożądana. 
Zgłoszenia Stankowski. Mylna 10 

zdg 27 990
Panienka

do nauki retuszy potrzebna. — 
Fiedler Za-klad Chemiffrafezny 
Długa 11. ®d,g 27 758

Uczennica
fryzjerska zara? potrzebna Mo
zę«. św. Ma-roim 2. zdg 28 119

Fryzjerka
wolontariuszka. uczennica, uczeń 
zaraz potrzebni. Adres Kurier 
Po®nań»ki. Stary Rynek rg 7 080

Młynarza
na crtaia posadę za wyT>ożvrze- 
niem 5 699 ził. Oferty Kurjer Po
znański ad-ff 28 323

Młodszy urzędnik 
gospodarczy

kawaler z kiikoletnia praktyka i 
«■obreanj poleceń.:« mi potrzebny. 
Zarło-szenia wraz z odipisami Świa
dectw do Zarzadu Dóbr Jeziorki, 
poozta Jez.iork.i k. Poznania,

 Pff 10 769-55,48
Fryzjer

fryzjerka — manicurzystka po
trzebni Podgórna 14. Fryzjer 
Edward. 28 292

Baczność!
5 wotoych miejsc dla nań ’nteli 
gontnych bez pueady od 25 lat 
w zwyż Praca staia i bardzo do
brze p'atna. Pierwszeństwo ma
ja zredukowane Dieiegniarki. — 
Zgłoszenia w piątek, od 10—13 
Kantaika 7. m. 7. Dawonić do 
biura. zd,e 28 317

Ha ból głowi» 
I łqiko
proszek iżgbkg
Pg 10 173

Pierwszcrędna
siła do prowadzenia szwalni. — 
Oferty Kurier .Pozn. zdg 28 238

Dzielny
redaktor fachowiec drukarski do. 
trzebny do mniejszej gazety w S? 
wiatowem mieście. Oferty z ££ 
daniem pensji Kurier Pozn 
___________ zd g 28 286

Chłopiec
do posyłek syn uczciwych rodzi

zdg 28 285’

Służąca
z gotowaniem i do wszystkiego 
uczciwą.od 1. Aleje Marcinków.

zdg 28 269sk-iego 13 m. 39

Detaszeiki
od.zaraz potrzebne z dołączeniem 
świadectw. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 28 290 3er

Służąca
gotowaniem prac domowych Borowicz. Szewska 21 m 4

zdg 28 i78 '

Maszynista
potrzebny od 1 czerwca br. do oh- 
sługi .silnika Diesla. Stoczni 
Gdańskiej kompresorem Wyrna 
gana dłuższa Drakytka Zglosz“ 
n.a Młyn Wielkopolski Nowemis- sto aad Wartą, powiat Jarocin 
_________ zdg 28 174 ‘ ’

Uwaga bezrobotni!
Poszukuje sie natychmiast kilku 
Panów do bardzo dobrej pracy 
wewnetnzne.i z dochodem mie- 
»•pczłiym do 400.- z! ; wiecej 
Warunki: powyżej lat 24 ener
giczna wymo-wui i dobra garde
roba. ¿głoszenia tylko w piątek 
od godz. 10— 13-tej św M arcin 2*1 
mieszkanie 5_____ Pg 10 781-35.63

Portjer
hotel nad morzem Belweder, Marszalka Focha 18 
_________Pg 10 794-55.64

Pokojowe
sezon nad morzem „Belweder“ 
Marsz. Focha 18. Pg 10 7953665

Uczennicę
krawiecką przyjme. Wielkie 
Garbary 42. m. 3. Pg 10 796-55,66

Krawcową
zdolną do pracowni przyjme. W 
Garbary 42. m. 3. Pg 10 797-55 67

Potrzebna
zaraz książkowa początkująca na 
majątek. Zg'o?zenia Kurjer Poznański zdg 28104

Kucharka
z wykwintnem gotowaniem, che- 
vvem drobiu, oraz prasowaniem 
bielizny. t która podejmie s'ę 
wsizerkiej pracy w zakres gospo
darstwa domowego wchodzącej 
razem a pomocnica potrzebna na 
wieś z własna pościelą od 1-szego 
czerwca. Oferty Kurjer Pozn.

zdff 28 162
Portjer

do pierwszorzedengo hotelu w 
Bydgoszczy może sie zgłosić. - 
Kaucja 2 009 zi. Oferty z życi 
rysem i fotografia pod ..Portjer' 
Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, u! • ■ 
Dworcowa 54. ng 9808

Po przerwie 6 lat
dostarczamy znów komplet
ne opłotowania żelazo-dru- 
ciane po najtańszej cenie 
Najstarsza w WielŁopolsce 
fabryka lin i siatek drucia
nych — jedyna wytwórnia 

siatek 6-katnych. 
Solidna obsługa.

A. Zwieizchowski i Ska
Poznań, Pdlwicjska 1.

Humor zagraniczny

Niedwuznaczna odpowiedź.
6= Nie widziałem jeszcze podobnie marzących oczui 
—-. Nic dziwnego. Do tak późnej godziny pan jeszcze

u mnie nie bawił,
(Humorist London). S. F.

2 _ na stronie 6-lamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
'-'VlUd£CIlld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
li„i„tra —=----r- “O gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-tamowego mi-
ań 7i.„n.7.S.,0Zrenia slcon>Pl>kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
najYJł.a.n]u.'hęrannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 

w • a,?la .w>eczornego „drobne" doi godz. 12. wieksze dłużej według możności. 
oone ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 (nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 

siowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powsiate wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

TVeirioiyndoCLdlS co,dzi*nn^ CZ«S<5 numere » «klamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
teieiony ao MeaaKcji j Administracji. 44bl, 1476, 3307, 3524, 3525. 4072. w njedzieię. święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4O72.filja Stary Rynek 25-55. - PKO. Poznań, nr. 200 149
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